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نگاه نخست

 تهدید هستیِ جامعه

برای نگارش مقاله ای برای انتشار 
در »دانشــنامه جامعه شناســی« 
در خصوص روابط فرازناشــویی 
یــا خیانت در روابط زناشــویی، 
تحقیقات  و  پایان نامه ها  مقالات، 
این مسأله  درباره  ایرانی مختلف 
اجتماعــی را مــرور می کنم که 
علوم  اجتماعــی،  پژوهشــگران 
تربیتی و مشاوران خانواده انجام 

داده اند.
به راســتی چقدر این مســأله را 
آنکه  تأســف بار  و  یافتم  پیچیده 
چقدر در جامعه ما مسائل پیچیده 
به ناحق در یــک کلمه خلاصه 
می شــوند )خیانــت( و در نتیجه 
از نظــر عــده ای ســاده به نظر 

می رسند.
در راستای همین مرورها به ماده 
630 قانــون مجازات اســلامی 

برخوردم:
»هر گاه مردی همسر خود را در 
حال زنا با مردی اجنبی مشاهده 
کند و علم به تمکین زن داشــته 
باشد می تواند در همان حال آنان 
را به قتل برســاند و در صورتی 
که زن مکره باشــد فقط مرد را 
حکم  برســاند.  قتل  به  می تواند 
ضرب و جرح در ایــن مورد نیز 
 630 اســت«)ماده  قتــل  مانند 

قانون مجازات اسلامی(.
از خــودم پرســیدم ایــن همه 
تحقیق و پژوهش جامعه شناسان، 
متخصصــان علــوم اجتماعــی 
پدیده  دربــاره  تربیتی  علــوم  و 
خیانــت، ایــن همــه گــروه و 
متخصص علوم اجتماعی و علوم 
تربیتی در دانشگاه های کشور، به 
راســتی چقدر توانسته اند بر نظر 
فقیهان ارجمنــد تأثیر بگذارند و 
نشان بدهند که خیانت در جوامع 
پیچیده تر  بســیار  بسیار  معاصر، 
از آن اســت کــه در ایــن ماده 
می بینیم. و به عنوان یک انسان، 
وقتــی می بینم که بــه آدم های 
داده  اجــازه  جامعــه  معمولــی 
می شود تا خودشان رأساً و بدون 
دهند  تشــخیص  گفتگویی  هیچ 
و بــه قتل برســانند دلم به درد 
می آید و اندوه و هراس سراســر 

وجودم را فرا می گیرد.
عنوان یک  بــه  گرامی.  فقیهان 
پژوهشــگر مســائل اجتماعــی 
حداقل  خیانت  موضوع  می گویم. 
جامعه شــناختی  یافته های  طبق 
بســیار بســیار پیچیده اســت و 
غیرقابل  ارزشــی  انسان ها  جان 
موادی  چنین  این  چشم پوشــی. 
ناگواری  اجتماعــی  پیامدهــای 
دربردارد که هســتی کلی جامعه 
را تهدید می کند. ما نیازمند گفت 
وگوی بیشتر درباره مسائل امروز 

جامعه مان هستیم.
*جامعهشناس

فردین علیخواه* بازنشستگانبالاخرهچقدرعیدیمیگیرند؟

عیدیمتفاوت!
با ابلاغ عیدی بازنشســتگان، مستمری 
بگیــران، حقوق وظیفــه از کارافتادگی، 
متوفای  وراث مستخدمین  حقوق وظیفه 
مشــمول در ســال ۱۴00 )پاداش پایان 
سال ۱۴00( از ســوی هیئت دولت این 
پرســش به وجود آمد که آیا صندوق ها 
قرار اســت که به همه بازنشستگان خود 
به یک میــزان عیدی پرداخــت کنند؟ 
عصــر روز دوشــنبه )۲۵ بهمن( هیئت 
و  بازنشســتگان  عیدی  میــزان  دولت، 

وظیفه بگیران برای واریز در انتهای سال 
۱۴00 را اعلام کرد. حال این پرسش به 
وجود آمده که آیا ســایر صندوق ها مانند 
تأمین اجتماعی ملــزم به اجرای مصوبه 
دولت هســتند یا می توانند حسب شرایط 
اقتصــادی و منابــع مالی خــود میزان 
بالاتــری را به عنوان عیــدی پرداخت 
کننــد؟ نباید فراموش کــرد که دولت از 
عیدی بازنشســتگان به عنوان »پاداش 
پایان ســال« یــاد کرده اســت؛ به این 

معنی کــه رقم مصوب یعنی ۱ میلیون و 
600 هــزار تومان به عنوان یک آیتم در 
حقوق قرار نمی گیرد و دولت بر حســب 
ضرورت ها و البتــه امکانات آن را تعیین 
می کند.با این وصف، این پرسش به وجود 
می آید که آیا صندوق ها قرار اســت که به 
همه بازنشستگان خود به یک میزان عیدی 
پرداخــت کنند یا می تواننــد علاوه بر این 
مبلغ، مبلغ دیگری را به عنوان پاداش پایان 
سال یا هر عنوان دیگری پرداخت کنند؟ ....
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قیمت خودرو همچنان صعودی است

سایه سنگین واردات خودرو
 بر بازار
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 آگهی هایی که دل انسان را به درد می آرود...

درمان فقر با 
فروش کلیه!
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طالبان بخشی از آب هیرمند را منحرف کرد

خلف وعده آبی 
طالبان
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 ابعاد مختلف دامنه نوسان در تالار شیشه ای

دامنه نوسان 
چند درصد افزایش می یابد؟
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تعلل در وین!
 آمریکا: در مراحل پیچیده نهایی هستیم
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شروط عجیب و غریب وام بدون 
ضامن برای بازنشستگان

 پرداخت وام بدون ضامــن از حدود یک ماه پیش 
به دستور رییسی و با پیگیری های وزیر اقتصاد آغاز 

شد.
آنگونــه که در ابتدا اعلام شــد، قرار بر این بود که 
وام بدون ضامن و وثیقه و با تکیه بر اعتبارســنجی 
توسط بانک های زیرمجموعه وزارت اقتصاد تا سقف 
۱00 میلیون تومان به کارمندان، مســتمری بگیران، 
شــرکت های  کارمندان  همچنین  و  بازنشســتگان 
بزرگ خصوصــی که حقوق خــود را از بانک های 
دولتی و یا بانک های خصوصی سازی شده دریافت 
می کنند با گواهی کسر از حقوقشان پرداخت شود.

البتــه علاوه بر گواهی کســر از حقــوق در جریان 
اعتبارســنجی، فرد نباید معوقاتــی در نظام بانکی 
داشــته باشــد و همچنین خالص حقــوق فرد باید 
اقساط وامی که قصد دریافت آن را دارد و همچنین 
ســایر اقســاطی که برای وام های دیگــر پرداخت 

می کند را داشته باشد.
در ابتدا فعالان بخش خصوصی و صاحبان مشاغل 
آزاد نســبت به طرح وزارت اقتصــاد انتقاد کردند و 
معتقد بودند نادیده گرفته شــدند امــا معاون وزیر 
اقتصــاد در واکنش به این موضوع گفت که ابزاری 
برای اعتبارسنجی این افراد در دست نیست و طرح 
پرداخــت وام بدون ضامن به این این معنا نیســت 
که هرکســی بتواند با مراجعه به بانک تســهیلات 
دریافت کند، بلکه در این مرحله بیشــتر قصد دارند 

که پرداخت وام به حقوق بگیران را تسهیل کنند.
فارغ از ایــن موضوع که از ابتدای اجرای این طرح 
بسیاری از کارشناسان، مدیران بانکی و حتی برخی 
نمایندگان مجلس به نبــود منابع کافی در بانک ها 
برای پرداخت این تســهیلات اعتــراض کردند؛ از 
طرفی بســیاری معتقد بودند نظام اعتبارسنجی در 
ایران سازوکار لازم را ندارد تا بتواند تسهیلات را به 

افراد مناسبی پرداخت کند.
 با این وجود در جریان پرداخت این وام نیز مشکلات 
بسیاری برای متقاضیان به وجود آمد. به تازگی نیز، 
بازنشستگانی که برای دریافت تسهیلات خرد بدون 

ضامن به شــعب بانک ها مراجعــه کردند به فرایند 
موجود اعتراض دارند.

شــعب بانک هــای مربوطه به بازنشســته ها اعلام 
کردند کــه باید فیش حقوقی حداقــل 6 میلیون و 
600 هزارتومانی را بــه بانک ها ارئه دهند، درحالی 
که حقوق بســیاری از بازنشســته ها بــه این ارقام 

نمی رسد.
برخی بانک ها نیــز گفتند که برای دریافت وام ۵0 
میلیونی فرد متقاضی بایــد ۲۵ میلیون تومان را به 
مدت 6 ماه در بانک وثیقه بگذارد که این شرط نیز 

در ابتدا توسط وزارت اقتصاد اعلام نشده بود.
مشکل دیگری که نیز وجود دارد این است که طبق 
اعلام برخی بانک ها ظاهراً افرادی وام گیرنده نباید 
بدهی برای تســهیلات مرابحه و یا کارت اعتباری 
در شبکه بانکی داشــته باشند که این شرط نیز کار 
را برای بازنشستگان بسیار سخت خواهد کرد. نکته 
دیگــری که فقط مختص به بازنشســتگان نیز این 
اســت که معاون وزیر اقتصاد اعلام کرده است که 
بانک هــا باید وام تا ســقف ۱00 میلیــون را بدون 
ضامن پرداخت کنند و برای تســهیلات بیشــتر از 
۵0 میلیون، تقاضای چک و سفته می کنند، درحالی 
که شــعب بانک ها اعلام کردند تسهیلات بیش از 
۵0 میلیون بــه ضامن نیاز دارد. این تنها بخشــی 
از مشکلاتی است که متقاضیان دریافت تسهیلات 
که به امید وعده های دولتمردان به بانک ها مراجعه 
می کنند به آن درگیر می شــوند. بســیاری معتقدند 
ســنگ اندازی بانک ها به این دلیل است که منابعی 
ندارند و سؤال اینجاست که آیا سیاستگذاران کشور 
از منابع بانک های زیرمجموعه خود بی خبر هســتند 
که چنین طرح هایی را به مرحله اجرا می رســانند و 
آیا زمانی که وعده کنترل تورم و اتخاذ سیاست های 
انقباضــی را می دهنــد، نســبت به تبعــات چنین 

سیاست هایی اطلاعی ندارند؟

صبا نوبری
روزنامه نگار

امانه های جدید شفافیت می تواند الگو باشد؟
حلقه مفقوده شفافیت

 این مطلب آخرین مطلب منتشــر شده در توییتر »سعید شعرباف 
تبریزی« شــهردار جدید کرمان است. شهرداری که اهل کرمان 
نیست و دو سال پیش کاندیدای نمایندگی مجلس از شهر مشهد 
بوده، اما حالا در کسوت شهردار توانسته این سامانه را راه اندازی 
کند. ســامانه ای که با مراجعه به آن، می توان به اطلاعات زیادی 
از شــهرداری و شــورای شهر کرمان، شــامل حقوق و دستمزد 
کارکنان و مدیران شــهرداری و شورا، برنامه شهردار، اطلاعات 
مالــی و بودجه، مناقصات و مزایده هــا، گزارش های مختلف و... 
دســت یافت. البته این تنها ارگانی نیســت کــه تلاش کرده با 
اســتفاده از سامانه های مجازی بخشــی از فعالیت خود را شفاف 
کند. با جستجوی واژه »شفافیت« در گوگل، می توان فهمید که 
شهرداری های شیراز، مشهد، تبریز، اصفهان و تهران هم به قطار 
شفافیت خواهان پیوسته اند و سامانه های مجازی آنها هم گویای 
لااقل بخشی از آنچه در ارگان می گذرد، خواهد بود. البته وزارت 
کار و تعاون هم در این فهرســت هســت. هر چند ظاهراً سایت 
مدتهاست بروزرسانی نشده و البته در همان وضعیت بروزرسانی 
نشــده هم تا حد زیادی کامل نیست. اما این ها تلاش هایی است 
که باید از آن تقدیر کرد. طراحی سامانه هایی برای شفاف کردن 
عملکرد مدیران و سیاســت های ســازمان های دولتی و عمومی 
می تواند قدم های اول برای رســیدن به یک شــفافیت پایدار و 
واقعی و البته قابل اعتماد باشد، هر چند تا سازمان های بزرگ در 
کشور به این جریان نپیوندند، عملًا تغییر ویژه ای در سطح کشور 
شــاهد نخواهیم بود. حال پرسش اینجاست که با وجود این همه 
شعار در مورد شفافیت، هنوز هم شهرداری و شورای شهر تهران 
به عنوان یکــی از بزرگترین ارگان های عمومی کشــور و البته 
مجلس شــورای اسلامی زیر بار این موضوع نرفته اند. در آخرین 
خبر سخنگوی کمیســیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس گفته: 
»در صورتی که طرح شــفافیت آرا مجدداً از ســوی نمایندگان 
رد شــود، طرح به طور کلی از دستورکار مجلس خارج می شود.« 
البته این در کنار خبری اســت که چند روز پیش منتشــر شد که 
گویا نماینــدگان مجلس خود را از ثبت حقوق در ســامانه پاکنا 
مســتثنی کرده اند. خبــری که اگرچه تکذیب شــد، اما تا زمانی 
کــه به صورت عملیاتی در این ســامانه قرار نگیرد، واقعی بودن 
آن مشــخص نخواهد شد. پاکنا ســامانه ای با هدف جمع آوری 
اطلاعات کارکنان نظام اداری کشــور ایجاد شــده که کارکنان 
کلیه دســتگاه های اجرایــی اعم از اطلاعات کارکنان رســمی، 

پیمانی، قرارداد کارمعین )مشــخص(، قرارداد کارگری، کارکنان 
حوزه سلامت باید اطلاعات حقوق و دستمزد خود را در آن ثبت 
کنند. ســامانه ای که البته هنوز در دست راه اندازی است و هنوز 

اطلاعاتی در آن یافت نمی شود.
شهرداری تهران هم البته سامانه شفافیت خود را دارد. سامانه ای 
کــه در آن بخشــی از اطلاعاتی که می تواند به شــفافیت یک 
مجموعه کمک کند وجود دارد. مثلًا در بحث بودجه، ظاهراً فقط 
بودجه ســال 99 به طور کامل با جزئیات در این سامانه مشخص 
شــده و از بودجه ۱۴00 و نحــوه هزینه کرد آن در همه ماههای 

سال هنوز خبری نیست.
چرا شفافیت هنوز مورد قبول عموم نیست؟

کاهش فساد، ارتقاء پاسخگویی و جلب اعتماد و رضایت عمومی 
به عنوان اهداف برجســته هر دولتی محسوب می شود. شفافیت 
با تکیه بر موضوع دسترســی آزاد به اطلاعات، این امر را تحقق 
می بخشد. اما ســؤال اینجاست که چرا در رتبه بندی های جهانی 
و در نزد افکار عمومی با این همه ســامانه شــفافیت، هنوز هم 
رتبه ایران به اندازه مقبول نرســیده است. مثلًا سازمان شفافیت 
بین المللــی، در آخرین فهرســت خــود ایــران را در رتبه ۱۵0 
جهان از نظر میزان شــفافیت قرار داده است. معیار سنجش این 
سازمان شاخص هایی نظیر فســاد، اختلاس، رشوه گیری، خرید 
و فروش پست های دولتی، رشــوه پذیری دستگاه قضایی، فساد 
مالــی در میان سیاســتمداران و مقام های دولتــی و عدم مقابله 
کافی یا ناکارایی در پیکار علیه مواد مخدر اســت. معیارهایی که 
احتمالًا بخشــی از آنها فرهنگی و بخشــی جغرافیایی است، اما 
از ناکارآمدی حاکم بر شــفافیت در کشــور و دولت ها نمی توان 

گذشت.
مســاله مهم دیگر، احســاس فســاد در بین عموم جامعه است. 
زمانی که افراد در جامعه مداوما با اخبار فســاد، رشــاء و ارتشــا 
مواجهند، وقتی لااقل در ســطح اخبار، بسیاری از مفسدین هرگز 
مورد مواخذه قرار نمی گیرند و بســیاری از افرادی که در گذشته 
در مظان اتهام بوده اند، امروز در حاشــیه امن در داخل و خارج از 
کشور زندگی می کنند، احتمالًا احساس فساد در جامعه هم اجازه 
نمی دهد وب سایت های شــفافیت ارگانی برای عموم مردم قابل 
قبول باشد. چرا که رسانه ها نمی توانند به بسیاری از صورت های 
عملکرد وارد شــوند و بطورکلی رســانه هم مــورد اعتماد مردم 

نیست.
و در نهایت جالبترین نکته اینجاســت که علیرغم همه تغییراتی 
که از ده ســال پیش تاکنون در کشور به وجود آمده، امتیاز ایران 
در دهه گذشته، تغییر چندانی نکرده و احتمالًا در سال های آینده 
هم تغییــر چندانی نخواهد کرد. چــون معیارهای جهانی مبارزه 
با فســاد، در کشــور ما در میزان حقوق دریافتی ترجمه شده و 
حاکمیت گفتمان عوامفریب باعث شــده هر کس حقوق بالاتری 

داشته باشد، لاجرم فاسدتر دیده شود!

موسی حسن وند
روزنامه نگار

امیرعبداللهیان: توافق خوب در وین در صورت واقع بینی طرف غربی دست یافتنی است
شمخانی: بدعهدی آمریکا مهمترین عامل تهدید کننده هرگونه توافق است

اروپا: لحظه تلاش نهایی و دستیابی به مصالحه فرا رسیده است
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یادداشت

نقدروز

پوتین به دنبال احیای عظمت 
شوروی سابق!

در روزهای گذشته نگرانی ها از وقوع یک منازعه با تجمع 
بیش از ۱00 هزار سرباز روســی در امتداد مرز با اوکراین 
تقویت شده است. نگرانی روسیه از بابت این مسئله است 
کــه اوکراین نباید هرگز به ناتو پیوندد. چرا اوکراین تا این 
اندازه برای مسکو حائز اهمیت است؟ دلیل اینکه اوکراین 
برای روســیه اهمیت دارد این اســت که این یک منطقه 
امنیتی است و پیوستن اوکراین به ناتو می تواند یک تهدید 
را برای روســیه در مرزهایش به وجود آورد زیرا با پیوستن 
اوکراین به ناتو میزبان موشــک ها و نیروهای ناتو خواهد 
شد. قلمرو اوکراین از ســال ۱۸۱۲ به عنوان یک منطقه 
امنیتی برای روســیه بوده اســت. اوکراین کــه در امتداد 
مرز غربی روســیه قرار دارد. در طــول جنگ جهانی دوم 
ســرزمین اوکراین در تحولات این جنگ و شکسته آلمان 
مؤثر بوده اســت زیرا آلمانی ها مجبور بودند بیش از ۱600 
کیلومتر را از اوکراین عبور کنند تا به مســکو برسند. اگر 
اوکراین در دســت ناتو باشــد این فاصله به ۴00 کیلومتر 
کاهــش پیدا می کند. اوکراین بخشــی از چیزی بوده که 
روسیه را از دست ناپلئون نجات داده است. روسیه به شدت 
مخالف این مسئله است که اوکراین بخشی از ناتو باشد و 
این درخواســت های امنیتی را برای ایالات متحده آمریکا 
فرستاده است. فهرست خواسته های روسیه توقف هرگونه 
رزمایش نظامی ناتو در نزدیکی مرزهای روسیه و همچنین 
خروج ناتو از اروپای شــرقی را شــامل می شود. همچنین 
روسیه به دنبال تضمین های حقوقی است که سیستم های 
تســلیحاتی در مجاورت خاک روسیه مستقر نشوند. یک 
ســوم جمعیت اوکراین که عمدتاً در مناطق شــرقی این 
کشور در مرز با روســیه حضور دارند به زبان روسی تکلم 
می کنند. همچنین بخش دیگری از کلونی های ساکن در 
بخش غربی و شمالی این کشــور نیز به طور گسترده به 
زبان روســی صحبت می کنند. مورد بعدی این اســت که 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، فروپاشی اتحاد 
جماهیر شــوروی را به عنوان بزرگترین فاتحه ژئوپلیتیک 
قرن توصیف کرده است. روسیه از جدا شدن جمهوری های 
ســابق از مسکو خوشــحال نیست. این کشــورها دارای 
میلیون ها نفر از مردم روس زبان هســتند که در اوکراین، 
لیتوانی و قزاقســتان تحت کنترل دولت های غیر روسی 
قرار دارند. همچنین پوتین به دنبال احیای عظمت ســابق 
اتحاد جماهیر شــوروی است برای همین طبیعی است که 
در راســتای تلاش های روسیه برای احیای عظمت سابق 
این کشور توجه ویژه ای به همسایگان خود داشته باشد و 
ســعی کند که در این کشورها نفوذ بکند. حرکت اوکراین 
به سمت بلوک غرب باعث شده که نظام روسیه احساس 
کند که به هویت ملی و تاریخی این کشــور خیانت شده 
است که این مسئله خشم روسیه را برانگیخته است. روسیه 
شبه جزیره کریمه را در سال ۲0۱۴ به عنوان یک منطقه 
استراتژیک در دریای سیاه به خاک خود ضمیمه کرد و از 
اواخر سال ۲0۱3 از جدایی طلبان روسی در اوکراین حمایت 
کرده است. در شرق اوکراین نیز این روسیه است که دیگر 
جنگ های چریکی طراحی شده علیه کیف و تأمین سلاح 
و مشاوره نظامی عناصر هوادار روسیه را تقویت کرده است. 
روســیه پس از ســقوط اتحاد جماهیر شوروی کشورهای 
بالتیک را از دســت داده اســت. همچنین نفوذ روسیه در 
سراسر شرق اروپا نسبت به زمانی که مسکو قدرت پیشرو 
در این منطقه بوده به میــزان قابل توجهی کاهش یافته 
است. برای همین روسیه احساس می کند که نباید اوکراین 
را به غرب واگذار کند. همچنین روســیه دوست ندارد که 
در امتــداد مرزهای غربی خود با اعضای زیادی از اتحادیه 
اروپا همسایه باشد. تلاش مسکو برای مقابله با حضور ناتو 
و اتحادیه اروپا در اوکراین در راستای جلوگیری از خطرات 
بیشتر برای منافع ملی و منافع امنیتی روسیه است. اوکراین 
بزرگترین کشوری است که پتانسیل واقعی و تمایل طیف 
گسترده ای از پیش نیازها را برای عضویت در اتحادیه اروپا 
دارد و می تواند به یکی از بزرگترین کشورهای اتحادیه اروپا 
تبدیل شود. اتحادیه اروپا نیز در راستای منافع خود و مقابله 
با گسترش ژئوپولتیک روسیه تمایل به پیوستن اوکراین به 
این اتحادیه را دارد. این حساســیت مسکو نسبت به سایر 
همسایگانش نیز وجود دارد و اعلام کرده است در صورتی 
که سوئد و فنلاند تصمیم به پیوستن به ناتو را داشته باشند 
به این اقدام آنها پاســخ نظامی خواهد داد. همچنین بنا به 
گفته دبیرکل ناتو، روســیه در نمایش های نظامی از جمله 

جنگ شبیه سازی شده علیه سوئد را انجام داده است.

ایران، قربانی بحران اوکراین 
خواهد شد؟

محاســبات پوتین در خصوص اوکراین نمی تواند چندان دقیق 
باشد. چون اکنون پوتین محاسبات خود را روی »موازنه تهدید« 
با اروپا، ناتو، و آمریکا بر سر بحران اوکراین قرار داده است؛ لذا 
اگر چه مسکو هنوز در اوکراین دست به ماشه نشده است، اما 
راهبرد موازنه تهدید سیاســت بسیار شکننده ای است. اتفاقاً به 
همین دلیل اســت که اروپایی ها و به خصوص آمریکا ســعی 
می کنند این فضای شکننده را به سمتی ببرند که نهایتاً پوتین 
با یک ســوء محاســبه و تصمیم غلط مسیری را رقم بزند که 
در نهایت به ســود غرب خواهد بود. نکته مهمتر این است که 
دهه هاســت جنگ در اروپا خاتمه پیدا کرده است و هیچ کدام 
از کشــورهای اروپایی به دنبال جنگ نظامی نیستند؛ بنابراین 
اگر نهایتاً پوتین در اوکراین دســت به ماشــه شود بحرانی را 
آغاز خواهد کرد که فقط هزینه های ســنگین انسانی، نظامی، 
تسلیحاتی، لجستیکی، اقتصادی، دیپلماتیک و امنیتی برای خود 
روس ها یه به دنبال خواهد داشــت. پس جنگ اوکراین یک 
دام برای روسیه و شــخص پوتین است. اگر در نهایت پوتین 
در این دام اوکراین بیفتد قطعاً تحولات جدیدی را در روســیه 
رقم خواهد زد. واقعیت این اســت مدلــی که پوتین اکنون در 
بحران اوکراین اجرایی می کند مشــابه مدل شوروی در سال 
۱9۵6 برای مجارستان و ۱96۸ در خصوص چکسلواکی است 
با این تفاوت که اقدامات اتحاد جماهیر شــوروی سابق تحت 
لوای نیروهای ورشو شکل می گرفت و در آن زمان مسکو برای 
هر اقدام خود در مجارستان و چکسلواکی با حمایت بازیگران 
همسو با خود طی لوای ورشو همراه بود. اگر چه به نظر می رسد 
در بین بازیگران حامی روســیه به جز بلاروس نمی توان روی 
حمایت هیچ کشور دیگری حساب جدی باز کرد، اما من معتقدم 
در صــورت وقوع جنگ در اوکرایــن، بلاروس هم به صورت 
جدی و همه جانبه وارد جنگ نظامی با هدف حمایت از روسیه 
نخواهد شد. مدل پوتین در روسیه فعلی مدل تزاری است. اتفاقاً 
به همین دلیل است که خبری از اتحادی مانند ورشو نیست و 
حتی کشوری مانند چین هم اکنون تمایل جدی دارد روسیه با 
کل اروپا، ناتو و به خصوص آمریکا در اوکراین درگیر شود. چون 
در این صورت تمرکز آمریکا روی پیشــبرد ابرراهبردش یعنی 
مهار چین به شدت کاهش پیدا خواهد کرد. البته باید منتظر ماند 
و دید کــه در صورت وقوع جنگ احتمالی در اوکراین واکنش 
پکن، مینسک و دیگر بازیگران همسو با پوتین چه خواهد بود؟ 
به بیان دقیق تر جنگ احتمالی در اوکراین معیار سنجش جدیت 
مناســبات برخی بازیگران متحد روسیه با سیاست های پوتین 
خواهد بود. اگر در نهایت شاهد حمله نظامی روسیه به اوکراین 
باشــیم حتی اگر پوتین بتواند کل این کشور را هم اشغال کند 
نمی تواند در میان مدت تســلط خود را در این کشــور تثبیت 
نماید و در ادامه بحران هــای متعددی برای کرملین به دنبال 
خواهد داشت. یعنی فارغ از تنش های دیپلماتیک و تحریم های 
گسترده جهانی مطمئناً تبعات مخرب نظامی، امنیتی، اقتصادی، 
تجاری، لجستیکی و انسانی اشغال اوکراین توسط روسیه برای 
پوتین گران تمام خواهد شد. این در حالی است که این مسئله 
تأثیر مخرب جدی بر مذاکرات وین هم خواهد داشــت، البته 
نمی توان با قاطعیت عنوان کرد اگر جنگی در اوکراین شــکل 
بگیرد شکســت کامل و بن بست در مذاکرات وین را به دنبال 
خواهد داشت. با اینحال، چون روسیه، آمریکا و اروپا در مذاکرات 
وین حاضر هستند و همین کشــورها در سوی دیگر دوطرف 
اصلی تنش اوکراین را هم شکل می دهند قطعاً تداوم و تشدید 
بحران اوکراین بر روند مذاکرات وین اثر مخرب خود را خواهد 
داشــت. در این رابطه حتی این احتمال وجود دارد که مســکو 
برای مدیریت بحران اوکراین با هدف امتیازگیری از اروپا، ناتو 
و آمریــکا از کارت بازی ایران در مذاکــرات وین به نفع خود 
استفاده یا بهتر بگوییم سوء استفاده کند. چون روسیه در سطح 
راهبردی دست به معاملات استراتژیک خواهد زد. لذا می توان 
گفت احتمالًا ایران قربانی بحران اکراین خواهد شد. به هر حال 
اینجا منافع ملی کشورهاست که تعیین می کند چه سیاستی را 
در چه بازه زمانی پی بگیرد. اما بی شــک اگر بحران اوکراین 
تشدید پیدا کند و حتی کار به یک جنگ ناخواسته احتمالی هم 
کشیده شود، مسکو چاره ای جز استفاده از کارت بازی ایران در 
مذاکرات وین به نفع خود ندارد. به همین دلیل اســت که من 
بارها عنوان کرده ام ایران در مذاکرات وین باید هرچه سریع تر 
گفت و گوی مستقیم و رو در رو با آمریکا را در دستور کار قرار 
دهد تا مانع از سوءاستفاده برخی بازیگران مانند روسیه و چین 
شود. چون به هر میزان که این مذاکرات مستقیم با آمریکا در 
وین دیرتر انجام شود به همان اندازه فرصت، فضا و بستر برای 
سوء استفاده و استفاده ابزاری روسیه، چین و حتی اروپا از کارت 
ایران شکل خواهد گرفت. واقعیت این است که مذاکره مستقیم 
بــا آمریکا را در ســایه گفتگوهای ویــن می تواند یک موازنه 
اســتراتژیک و راهبردی برای ایران به دنبال داشته باشد. اگر 
این موازنه اســتراتژیک برای جمهوری اسلامی در سایه گفت 
وگوی مستقیم با آمریکا شکل بگیرد دیگر روسیه، چین و هیچ 
کشوری نمی تواند از کارت بازی ایران سوء استفاده کند و تهران 
را وجه المصالحه منافع خود قرار دهد. اما متاسفانه فعلًا ایران 
وجه المصالحه ای بین ابرقدرت ها و قربانی تقابل روسیه و چین 
با آمریکا شده اســت. لذا باید هرچه سریعتر و تا قبل از وقوع 
جنگ احتمالی در اوکراین این مذاکرات به نتیجه برسد تا ایران 
قربانی و وجه المصالحه این بحران نشــود. ضمن اینکه از آن 
طرف هم رسیدن ایران به نقطه گریز هسته ای هم مطرح است. 
مجموعه این نکات ضرورت رسیدن به یک توافق زودهنگام تا 

قبل از پایان ماه جاری میلادی را دو چندان می کند.

دور هشتم مذاکرات وین برای احیای توافق 
هســته ای درحالی ادامه دارد که به دلیل 
تعلل آمریکایی ها در پایبندی به تعهداتشان 
و نیــز بدعهدی های طرف هــای اروپایی 
طولانی شــده و هنوز بــه نتیجه نهایی 
نرسیده است. البته به گفته حاضران، گفت 
وگوهای بین ایران و قدرت های جهانی به 
مرحله نهایی رسیده است و انتظار می رود 
تــا پایان این ماه به نتیجه برســد. جوزف 
اتحادیه  بورل، مسئول سیاســت خارجی 
اروپا، هفته گذشــته در سفر به واشنگتن 
گفت: »نمی دانم این )دور از گفت وگوها( 
یک، دو، ســه هفته یا بیشتر طول خواهد 
کشــید، اما آخرین دور از دیدارهای وین، 
قطعاً گام های پایانی است«. این در حالی 
است که حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران در توئیتی 
با اشاره به گفتگوی تلفنی اش با لیز تراس 
وزیر خارجه انگلیس نوشــت: توافق خوب 
در ویــن در صورت واقع بینی طرف غربی 
دست یافتنی است. عبداللهیان در گفتگوی 
تلفنی با وزیر خارجه انگلیس، لزوم جدیت و 
مسئولیت پذیری طرف های مذاکره کننده 
با ایران را مورد تاکید قرار داد و رسیدن به 
ایــن مرحله از گفتگوها را بیش از هر چیز 
ناشی از رویکرد منطقی و نیز ابتکار عمل 

طرف ایرانی دانست.
گفتگوی تلفنی با جوزف بورل ��

وزیــر امورخارجه کشــورمان همچنین با 
جوزف بورل مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپــا و هماهنگ کننده ارشــد 
مذاکرات ویــن هم بحث و تبــادل نظر 
کردنــد. بورل ضمن تقدیر از تلاش هیات 
جمهوری اســلامی ایران و سایر هیات ها 
در مذاکرات وین، با اشــاره به تلاش های 
زیاد همه طرف ها در جریان این مذاکرات، 
خاطر نشــان کرد که مذاکــرات وین به 
مرحله حساســی رسیده است و لازم است 

همه طرف ها با انعطاف و در نظرداشــت 
مقــدورات و محدودیت هــای یکدیگر به 
پیشــرفت مذاکرات کمک کنند. بورل در 
صفحه توییتر خود هم نوشــت: »تماس 
مهم دیگــری با امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران. به عنــوان هماهنگ کننده 
برجام، قویاً معتقدم که توافق در دسترس 
اســت. لحظه تلاش نهایی و دستیابی به 
مصالحه فرا رسیده است.«  امیرعبداللهیان 
نیز در این گفت و گوی تلفنی ضمن تشکر 
از تلاش های جوزف بورل، اظهار داشــت، 
برخی شتاب زدگی ها، بازی تکراری با متن 
و عدم نمایش اراده جدی برای حصول به 
توافقی خوب و قابل اتکاء در وین از سوی 
طــرف غربی باعث تطویــل غیرضروری 
مذاکرات شــده اســت. وزیر امور خارجه 
کشورمان با اشــاره به تلاش های جدی 
دکتر باقری مذاکره کننده ارشد کشورمان 
و ارائه ابتــکارات واقع بینانه هیات مذاکره 
کننــده ایران، تاکید کرد که ضروریســت 
در هرگونه پیشــنهادی، حقوق و مطالبات 
مشــروع جمهوری اســلامی ایران لحاظ 
گردد. طرفین روند مذاکرات را در مجموع 
مثبــت ارزیابی کردند. وزیــر امور خارجه 

کشــورمان تاکید کرد که ما به هیچ وجه 
از خطوط قرمز خود که مبتنی بر منطق و 
واقع بینی است عقب نشینی نخواهیم کرد.

عامل  �� مهمترین  آمریکا  بدعهدی  شمخانی: 

تهدید کننده هرگونه توافق است
از سوی دیگر علی شمخانی دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشــورمان در حســاب 
کاربری خود در فضای مجازی نوشــت: 
بهره مندی  یعنی  »رفع واقعی تحریم هــا 
ایران از منافع اقتصادی قابل اتکا و پایدار«. 
وی ادامه داد: »بدعهدی اثبات شده آمریکا 
مهمتریــن عامل تهدید کننــده هر گونه 
توافق است. راستی آزمایی و ارائه تضمین 

بخش لاینفک توافق خوب است«.
آمریکا: در مراحل پیچیده نهایی هستیم ��

اما سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا هم 
در یک کنفرانس خبری در پاسخ به سوالی 
درباره پیش رفت مذاکرات وین، گفت این 
مذاکرات در مراحل پایانی است. ند پرایس 
افزود: باید بگویم ما در زمینه پیشــرفتی 
که ممکن اســت در وین شاهدش باشیم، 
محتاط تر خواهیم بود، به این خاطر که در 
مراحل پایانــی مذاکراتی قرار داریم که با 
هر معیار سنجشــی پیچیده است. پرایس 

ادامه داد: واقعیت این است که این آخرین 
دوره تعیین کننده ای اســت کــه ما در آن 
در موقعیت تصمیم گیری بر ســر این قرار 
خواهیم گرفت که آیا بازگشــت دوجانبه 
بــه پایبندی به برجام ]توافق هســته ای[ 
امکان پذیر هست یا نه. شرکای اروپایی ما، 
همین طور چین و روسیه، همگی به دنبال 
به تفاهم رسیدن هســتیم اما زمان تقریباً 
پایان یافته است. زمان به سرعت می گذرد. 
او ادامــه داد: ما به وضوح گفته ایم با وجود 
سرعت فعلی پیشرفت های هسته ای ایران، 
زمان کمی برایمان باقی مانده است، دقیقاً 
به این خاطر که در نقطه ای بخصوص، به 
زودی پیشرفت های هســته ای موجب از 

بین بردن مزایای برجام خواهند شد.
به  �� اسراییل  اعزامی  هیات  و  اولیانوف  دیدار 

وین
این در حالی است که میخائیل اولیانوف که 
ریاست هیات روسیه در مذاکرات را برعهده 
دارد، نیز دیروز با یک هیات ارشــد رژیم 
روسیه  نماینده  کرد.  دیدار  صهیونیســتی 
در سازمان های بین المللی مستقر در وین 
در صفحه توییتر شــخصی خود عکسی 
از این دیدار منتشــر کــرد. در توییت این 
دیپلمات ارشد روس آمده است: »همکاران 
اسرائیلی )اعزامی( از پایتخت و نمایندگی 
دائم آنها در ویــن با ما دیدار کردند. ما در 
مورد موضوعات مرتبط با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صحبت کردیم«. اولیانوف در 
توییتر خود توضیح خاصی نداد اما در پاسخ 
به سؤال یک کاربر توییتر درباره محتوای 
این دیدار نوشــت: »اســرائیل یک کشور 
عضو آژانس بین المللی انرژی اتمی است«. 
در عکسی که اولیانوف از این دیدار منتشر 
کرد، »جاشوا زارکا« معاون مدیرکل وزارت 
خارجه رژیم صهیونیستی در امور راهبری و 
»دیوید نوسبام« نماینده تل آویو در آژانس 

بین المللی انرژی اتمی حضور داشتند.

 آمریکا: در مراحل پیچیده نهایی هستیم

تعلل در وین!

اما باهنر ایده تغییر قانون اساسی را به دنبال 
مســئله ای مهم تر، یعنی انتخابات حزبی بیان 
می کند. باهنر در مصاحبه دیگری در ســال 
9۵ گفتــه بود: »برای حزبی شــدن انتخابات 
ســه گام وجود دارد، اما مــن باور دارم پیش 
از این ســه گام، اجرای قوانین فعلی اســت. 
به نظــرم مرحله اول اجــرای واقعی همین 
قوانین موجود است و اگر به نتیجه نرسیدیم 
باید به ســمت گام های بعدی، یعنی اصلاح 
قوانین مادر و در نهایت اصلاح قانون اساسی 

برویم.«.
به عبــارت دیگر از نگاه باهنــر، برای ورود 
جمهوری اســلامی به جمهوری دوم و گذار 
از مشــکلات فعلی که عمدتاً ساختاری است 
و نه وابســته به افراد و مدیران، به انتخاباتی 
حزبی نیاز اســت که ایــن انتخابات در حال 
حاضر به دلیل عدم وجود بســترهای قانونی 
در قانون اساســی نیازمند تغییری در قانون 
اساسی است و این تغییر انجام نمی شود مگر 
با نظر موافق رهبری که اقناع ایشــان برای 

اجرای این تصمیم ضروری است.
سوی  �� از  اساسی  قانون  تغییر  ضرورت  بیان 

رهبرانقلاب
امام خمینی در اردیبهشــت ۱36۸ )یعنی ۴0 
روز پیش از ارتحــال( در نامه ای به آیت الله 
خامنــه ای کــه در آن زمــان رئیس جمهور 
بودند، دســتور تشــکیل هیأت بازنگری در 
قانون اساســی را صادر کردنــد. این هیأت 
شــامل رجال مذهبی و سیاســی و همچنین 
نمایندگانی به انتخاب مجلس شــورای ملی 
بود کــه مأمــور بازنگری و اصــلاح قانون 
شدند. در سال 6۸ و با اصلاح قانون اساسی، 
»مجلس شــورای ملی« به »مجلس شورای 
اســلامی« تغییر نام یافــت. همچنین اصل 
۱۷۷ به قانون اساســی اضافه شد که امکان 
بازنگری را در آینــده فراهم می کرد. در این 
همه پرســی که در ششــم مــرداد ۱36۸ و 
برگزار  ریاست جمهوری  انتخابات  با  همزمان 
شــد، حدود ۱۷ میلیون نفر شرکت کردند که 
در این میان حــدود ۱6 میلیون و ۸00 هزار 
نفــر رأی مثبت دادند. از مهمترین اصلاحات 
صورت گرفته در قانون اساسی، حذف پست 
نخســت وزیری و تعیین رئیس برای دو قوه 
مجریه و قضاییه بود. بعد از ســال 6۸ کمتر 
صحبت از تغییر قانون اساسی به میان آمد تا 
آنجا که در سال 90 ایده تغییر قانون اساسی 
و محور اساسی این تغییر توسط رهبرانقلاب 
مطرح شــد. ایشــان در در پنجمین روز سفر 

به اســتان کرمانشــاه در ســخنرانی برای 
دانشــجویان گفتند: »در شــرایط فعلی نظام 
رئیس جمهور  و  ریاستی است  سیاسی کشور، 
با انتخاب مستقیم مردم برگزیده می شود که 
شــیوه خوب و مؤثری است اما اگر روزی در 
آینده احتمالًا دور، احســاس شــود که نظام 
پارلمانی برای انتخاب مســئولان قوه مجریه 
بهتر است هیچ اشــکالی در تغییر ساز و کار 
فعلی وجود ندارد.« ایــن گفته رهبری البته 
به مرحله اجرا نرســید تا زمانی که در ســال 
9۵ بار دیگر زمزمه تغییر قانون اساســی در 
مجلــس مطــرح شد.ســال 9۵، »عزت الله 
تدوین  کمیســیون  رئیس  ملأ«،  یوســفیان 
آیین نامــه داخلی مجلس از احتمال ارســال 
نامه نماینــدگان به رهبر معظم انقلاب برای 
بازنگری در قانون اساســی« خبر داده است. 
موضوعی کــه »جلیل رحیمی جهان آبادی« 
عضو کمیســیون حقوقــی و قضایی مجلس 
توضیحاتی بیشــتری درباره آن داده و گفته: 
اگر انتخابات پارلمانی داشــته باشیم، سیستم 
نخســت وزیری و پارلمانی احیا می شود که 
به نفع کشور و لازمه آن تغییر قانون اساسی 
اســت. این ســخنان نشــان می دهد، شاید 
اصلی ترین محور بازنگــری مربوط به تغییر 

نظام ریاستی به نظام پارلمانی باشد.
قانون  �� در  بازنگری  برای  روحانی  حسن  ایده 

اساسی
سال 99، حســن روحانی در همایش منشور 
شــهروندی به جای خالی تحــزب در نظام 
سیاســی کشور اشــاره کرده و گفت: نظام و 
قانون اساسی ما هم حزبی نیست و بر مبنای 
حزب بنا نشــده اســت یعنی در انتخابات به 
فرد رأی می دهیم به حــزب رأی نمی دهیم 
می خواهد مجلس یا شورای شهر یا خبرگان 
باشد. در ریاســت جمهوری هم فیلتر حزبی 
نداریم...فیلتر از طریق شورای نگهبان اعمال 
می شود و حزبی نیســت. این سخنان که بر 
محور حکمرانی حزبی صورتبندی شده بود با 

استقبال احزاب سیاسی همراه شد.
بعد از سخنان حسن روحانی بود که مصطفی 
کواکبیــان دبیرکل حزب مردم ســالاری به 
طــرح حزب متبوعش با عنــوان »جمهوری 
سوم« اشاره کرد. وی در توضیح این مفهوم 
گفت: جمهوریت اول با قانون اساســی اول 
از ۱3۵۸ تا ۱36۸ بــود. جمهوریت دوم هم 
با قانون اساســی فعلی در حال اجراســت و 
به همین ترتیب »جمهوریت ســوم« یعنی از 
الان بــه بعد ما باید یــک تحولی در قانون 

اساســی ایجاد کنیم و قانون اساسی سوم یا 
جمهوریت سوم را تحقق بخشیم. این نماینده 
پیشین مجلس شورای اسلامی تنها راه برون 
رفت از مشــکلات فعلی کشــور را عملیاتی 
کردن طرح »جمهوریت ســوم« دانســت و 
گفت: در چارچوب اصل ۱۷۷ قانون اساســی 
می توان با بازنگری در این قانون بسیاری از 
معضلات فعلی کشور در موضوعات تقنینی و 
اجرایــی را حل کرد. در متن طرح جمهوریت 
سوم که از سوی دبیر کل حزب مردمسالاری 
در اختیــار خبرگزاری ایرنا قــرار گرفته بود، 
بازنگــری در قانون اساســی در پانزده مورد 
لازم دانسته شده اســت. از جمله این موارد 
تعیین تکلیف نظام حزبی در این قانون است. 
چرا که بر اساس این طرح وضعیت و جایگاه 
نظام حزبی در قانون اساسی ما کاملًا با ابهام 

روبروست.
بررســی نظارت موافقان تغییر قانون اساسی، 
تفاوت در اهــداف دو گــروه از موافقان، را 
نشان می دهد. گروه اول خواهان تغییر نظام 
ریاســتی و حذف ریاســتی و پارلمانی شدن 
آن هســتند. در این طرح، با بازگشت پست 
نخســت وزیری از اختیــارات رئیس جمهور 
کاسته می شود. منتقدان این تغییر از ضرورت 
انتخاباتی که  حفظ انتخاب رئیس جمهور در 
مردم در آن به صورت مســتقیم مشــارکت 

دارند سخن گفتند.
گروه دوم که معتقد به حزبی شدن انتخابات 
هســتند از ضرورت تغییر قانون اساسی برای 
تغییر قانون انتخابات و تشــیل احزاب فراگیر 
ســخن گفتند تا بعد از انتخابات، دولت ها در 
برابر احزاب مســئول باشــند و مردم بتوانند 

دولت ها را در برابر احزاب پاسخگو نمایند.
ســوای این، بازنگری در قانون اساســی به 
نماد »یک بستر و دو رؤیا« تبدیل شده است 
زیرا بخشــی از فعالان سیاسی نگرانند چنین 
به تضعیف  تغییری، مستقیم و غیرمســتقیم 
اسلامیت نظام منتهی شود و در نقطه مقابل، 
طیف دیگری از فعالان سیاســی، بیم دارند 
که خروجی تغییرات به لاغر شــدن قسمت 
نظام منجر شــده و ظرفیت های  جمهوریت 
قانونی مشــارکت انتخاباتی مردم را محدود 
ازجمله  متقابــل،  کند.همیــن هراس هــای 
دلایلی است که جرات و جسارت ورود جدی 
به بحــث قانون اساســی را از هر دو طرف 
ســلب کرده زیرا می دانند نتیجه نهایی این 
تحول، ممکن اســت کاملًا با رویاهای آنان 

متفاوت و حتی متضاد باشد.

رامین فخاری
تحلیلگر سیاسی

 ابراز نگرانی فعالان سیاسی از 
بازنگری در قانون اساسی

تقویت 
اسلامیت یا 
جمهوریت 

نظام؟

 محمدرضا باهنــر در جدیدترین 
بود »طبق  مصاحبه خود گفتــه 
باید مقام معظم  اساســی  قانون 
رهبــری قانــع شــوند و به این 
جمع بندی برســند کــه نیازمند 
برای  هستیم..  ساختار  اصلاحات 
اگر مطالبه عمومی،  ایشان  اقناع 
البته در جریان یک هم اندیشــی 
ملی و نه تنش سیاسی و جناحی 
جمهوری  تحقق  بگیرد،  شــکل 
دوم، شدنی است.« این اظهارات 
باهنــر در حالی با واکنش فعالان 
سیاسی مواجه شد که او چه زمانی 
که نائب رئیس مجلس بود و چه 
از موضع دبیرکل جامعه اسلامی 
مهندســین، مشــابه این ایده را 
مطرح کرده بود. باهنر در ســال 
9۷ گفته بود: »ما از اصلاح طلبی 
اســتقبال می کنیــم؛ حتــی در 
وجود  نیز  کشــور  ســاختارهای 
این نگاه حائز اهمیت اســت. به 
عنوان مثال اصلاح قانون اساسی 
می تواند یکی از اصلاحات مد نظر 
باشد؛ اتفاقاً حضرت آقا در همین 

مورد نیز سخنانی داشته است.«

رسول سلیمی
روزنامه نگار

محسن جلیلوند
کارشناس مسائل بین الملل
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3
اقتصاد

گزارش

فقط ۳۲ میلیون نفر به عنوان اقشار 
آسیب پذیر شناسایی شده اند

بلاتکلیفی دولت در حذف 
یارانه ۴۶ میلیون نفر!

با اینکه ســال ها نبود بانک اطلاعاتی از بهانه های دولت 
برای عدم غربالگری یارانه بگیران بود اما برخی اقدامات و 
پرداخت های تفکیک شده نشان داده است که اتفاقاً بانک 
مناسبی در اختیار داشته و دارد و حتی می تواند یکجا ۴6 
میلیون نفر را کنار گذاشــته و برای جمعیت محدودتری 
واریز یارانه انجام دهد.  از زمان اجرای قانون هدفمندی 
یارانه ها در سال ۱3۸9 تاکنون، با وجود تمامی تحولاتی 
که در شاخص های اقتصادی اتفاق افتاده و تغییرات قیمت 
ســوخت و حتی آمدن یارانه های جدید، جریان پرداخت 
یارانه نقدی ۴۵ هزار و ۵00 تومانی تکان نخورده است، 
این مبلغ به جمعیت حــدود 9۵ درصدی ایران و خلاف 
قانون هدفمنــدی یارانه ها پرداخت می شــود و در این 
سال ها هزینه سنگین بیش از ۵00 هزار میلیارد تومان به 
همراه داشــته است. عدم غربالگری یارانه بگیران و خارج 
کردن افراد غیر نیازمند، مهم ترین معضل پرداخت یارانه 
نقدی بوده و با وجود تکلیف بودجه های سنواتی به دولت 
برای حذف پردرآمدها، هیــچ گاه برنامه جدی برای آن 
وجود نداشــت؛ بانک اطلاعاتی از اهم بهانه های دولت 
برای عدم حذف و چیدن ترکیب جدید یارانه بگیران بوده 

است.
راحتی  �� به  تومانی  هزار   ۱۰۰ و  معیشتی  یارانه  برای  چطور 

غربالگری شد؟!
اما در چند ســال اخیر برخــی اقدامات دولت در پرداخت 
یارانه نشان داده که امکان حذف پردرآمدها از یارانه نقدی 
را داشته است؛ به طوری که دقیقاً در سال هایی که تکلیف 
قانون بودجه برای حذف ســه دهک بــالا را اجرا نکرد، 
دست به پرداخت یارانه معیشتی از محل درآمد بنزین زد 
و از بین ۷۸ میلیون نفر یارانه بگیران نقدی، 60 میلیون نفر 
را انتخاب و مشمول یارانه ۵0 تا ۲0۵ هزار تومانی کرد و 
تعدادی حدود ۱۸ میلیون نفر که ســه دهک بالا را در بر 
می گرفت، کنار گذاشت. نمونه دیگر تفکیک یارانه بگیران، 
کمک های حمایتی در جریان کروناست که گاهی انتخاب 
گروه هدف ســه میلیونی و یا 30 میلیــون نفری برای 
پرداخــت ۱00 تا ۱۲0 هزار تومان بــود و یا اخیراً دولت 
دست به پرداخت یارانه ۱00 هزار تومانی به مناسبت ۲۲ 
بهمن ماه زد که گفته شد برای چهار دهک پایین بوده و 
بررســی ها نشان داد که به حدود 3۲ میلیون نفر پرداخت 
صورت گرفته است. در شرایطی که دولت ها می توانستند 
در مسیر پرداخت یارانه به جمعیت هدف تجدید نظر کنند 
ولی نکرده اند، بررسی آمار و ارقام برای ادامه وضع موجود 

و یا تغییر آن برای یارانه نقدی بسیار قابل تأمل است.
صرفه جویی ۱۰ هزار میلیاردی با پرداخت به ۷ دهک ��

دولــت در حال حاضر برای یارانه ۴۵ هزار و ۵00 تومانی 
در هر ماه پرداخت حدود 3۵00 میلیارد تومانی و در سال 
تــا ۴۲ هزار میلیارد تومان دارد، زمانی از این جمعیت ۷۸ 
میلیون نفری، ســه دهک اول حذف شد و هفت دهک 
برای پرداخت یارانه معیشتی باقی ماند، بنابراین اگر یارانه 
نقــدی را فقط محدود به 60 میلیــون نفر یارانه بگیران 
معیشــتی کند، هزینه پرداخت در ماه بــه حدود ۲۷00 
میلیارد تومان و در سال تا 3۲ هزار میلیارد تومان می رسد، 
در این حالت حداقل ۱0 هزار میلیارد تومان صرفه جویی 

خواهد شد.
از ۷ دهک هم ۳ دهک کنار گذاشته شد ��

اما در پرداخت یارانه اخیر ۱00 هزار تومانی، چهار دهک 
پاییــن هدف قرار گرفت که حــدود 3۲ میلیون نفر بود، 
به عبارتــی از همان هفت دهک معیشــتی هم دهک 
پنج، شش و هفت )حدود ۲۸ میلیون نفر( دیگر مشمول 
دریافت یارانه نشــد. در این حالت عملًا یک غربالگری 
دیگر صورت گرفته و دولت تشخیص داده که از جمعیت 
۷۸ میلیــون نفری یارانه بگیران، حــدود ۴6 میلیون نفر 
نباید دریافتی داشته باشند و فقط 3۲ میلیون نفر را محق 

حمایت به عنوان اقشار آسیب پذیر دانسته بود.
منابع  �� برای ۴ دهک بدون  میلیاردی  امکان هزینه ۲۴ هزار 

جدید
بر این اســاس اگر دولت یارانه بگیــران ۴۵ هزار و ۵00 
تومانی را فقط بــه چهاردهک پائین محدود کند، هزینه 
پرداخت آن در ماه به حدود ۱۴00 میلیارد تومان و در سال 
به ۱۷.۴ هزار میلیارد تومان می رســد که در این شرایط 
صرفه جویی حداقل ۲۴ هزار میلیارد تومانی خواهد داشت 
و بــا این تغییرات حتی بــدون اینکه منابع جدیدی لازم 
باشــد می تواند از محل صرفه جویی انجام شده از محل 
غربالگری، منابع را به سمت همان چهار دهک پایین ببرد 
و صرف کالا و خدمات برای آنها کند. به نظر می رســد 
با وجود ســامانه های مختلف اطلاعاتــی مانند املاک، 
خدمات بیمه ای، تأمین اجتماعی، مالیاتی و یا بانکی مانند 
تسهیلات و چکاوک شناسایی افراد پردرآمد و غیرنیازمند 
کار سختی نباشد و همان طور که دولت ها بارها در زمان 
مورد نیاز دست به تفکیک زده اند، بتوانند یکبار به دور از 
برخی ملاحظات تصمیم جدی برای ساماندهی وضعیت 
یارانه های نقدی گرفته و حجم بالایی از منابع را در مسیر 
درســت هدایت کند، اما چه زمانی این اتفاق رخ دهد در 

ابهام قرار دارد.

یادداشت

تعلل و فرصت سوزی در 
اقتصاد ایران

واقعیت این اســت که از دهــه ۵0 تاکنون، نیم قرن 
است نفت می فروشــیم. دهه 90 دهه فرصت سوزی 
بود؛ به طوری که رشد منفی اقتصاد را شاهد بودیم. در 
این شرایط برای حفظ کشور و جلوگیری از فرسودگی 
اقتصــاد، به ۴00 میلیارد دلار پــول نیاز داریم. ۱30 
میلیارد دلار نیز برای سرمایه گذاری در حوزه انرژی 
نیاز داریم تا بتوانیم خود را حفظ کنیم. این در شرایطی 
اســت که بحث ۱۵00 هزار میلیــارد تومان ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و ســایر مشکلات مطرح 
است. از سال ۱39۷ برای اولین بار، رشد هزینه های 
جبران اســتهلاک بیشتر از رشد سرمایه گذاری بوده 
که نشــان می دهد زیرســاخت ها در حال فرسودگی 
بیشتر هستند. تعلل در روابط بین المللی و منطقه ای 
فرصــت را از ما خواهد گرفت. اگــر برجام زودتر به 
نتیجه می رســید، قیمت نفت که حالا به بالای ۸0 
دلار رسیده، فرصتی را در اختیار ما قرار می داد، اما در 
حال حاضر این فرصت برای صادرات از دســت رفته 
اســت. این که بگوییم اقتصاد به برجام ربطی ندارد، 
یک شوخی و کمدی است. همه بازارها منتظر برجام 
هســتند. باید تکلیف خود را هر چه ســریعتر روشن 
کنیم. هر چه تعلل کنیم، بیشتر آسیب می بینیم. شاید 
غرب می خواهد زمــان را از ما بگیرد و هر قدر زمان 
از دست بدهیم، کار برای ما سخت تر می شود. کشور 
را بایــد از حالت انتظار برای نتیجه برجام و FATF و 
پایان تحریم خارج کنیم. این انتظار کشیدن ها باعث 
عدم جذب ســرمایه می شود. جذب ۴00 میلیارد دلار 
برای 3 سال آینده بســیار سخت است، در حالی که 
یک دهه هیچ سرمایه ای را نتوانستیم جذب کنیم. اگر 
برجام امضا نشود، ریسک سیاسی-اقتصادی ما بالاتر 
می رود. تحریم شــدیم ولی توانستیم نفت بفروشیم 
ولی هزینه های صادرات ما بســیار بــالا بود، چون 
ریسک اقتصادی بالایی تحمیل می شد. بنابراین هر 
معاهده بین المللی را نپذیریم، ریسک اقتصادی مان 
بالا می رود. امیدواریم برجام ســریع تر امضا شود. بعد 

سراغ FATF برویم و تعیین تکلیف شود.

مستمری  بازنشســتگان،  عیدی  ابلاغ  با 
بگیران، حقــوق وظیفــه از کارافتادگی، 
حقوق وظیفه وراث مســتخدمین متوفای 
مشمول در سال ۱۴00 )پاداش پایان سال 
۱۴00( از سوی هیئت دولت این پرسش 
به وجود آمد که آیا صندوق ها قرار اســت 
که به همه بازنشســتگان خــود به یک 
میــزان عیدی پرداخت کننــد؟ عصر روز 
دوشــنبه )۲۵ بهمن( هیئت دولت، میزان 
عیدی بازنشستگان و وظیفه بگیران برای 
واریز در انتهای سال ۱۴00 را اعلام کرد. 
حال این پرسش به وجود آمده که آیا سایر 
صندوق هــا مانند تأمین اجتماعی ملزم به 
اجرای مصوبه دولت هســتند یا می توانند 
حسب شرایط اقتصادی و منابع مالی خود 
میزان بالاتری را به عنوان عیدی پرداخت 
کننــد؟ نباید فراموش کرد کــه دولت از 
عیدی بازنشســتگان به عنــوان »پاداش 
پایان سال« یاد کرده است؛ به این معنی 
که رقم مصوب یعنــی ۱ میلیون و 600 
هــزار تومان به عنوان یک آیتم در حقوق 
قرار نمی گیرد و دولت بر حسب ضرورت ها 

و البته امکانات آن را تعیین می کند.
با این وصف، این پرسش به وجود می آید 
که آیا صندوق ها قرار اســت که به همه 
بازنشســتگان خود به یک میزان عیدی 
پرداخت کنند یــا می توانند علاوه بر این 
مبلــغ، مبلغ دیگری را بــه عنوان پاداش 
پایان ســال یا هر عنوان دیگری پرداخت 
کنند؟ اســفند ماه سال گذشــته سازمان 
تأمیــن اجتماعی علاوه بــر مبلغ عیدی، 
حدود ۱ میلیــون تومان دیگر را به عنوان 
پاداش به بازنشســتگانش اختصاص داد؛ 
البته عــده ای معتقدند کــه این عمل به 
جهت جبران کمی و کاســتی های اجرای 
متتناسب سازی حقوق بازنشستگان انجام 
شــد و هیچ ارتباطی با حمایت های پایان 

سالِ سازمان نداشته است.
به رسمت نشناختن عیدی بازنشستگان ��

با این حال، عیدی بازنشستگان برای آن ها، 
یک آیتم حقوقی ثابت محسوب می شود 
که انتظار دارند صندوق ها و دولت به چشم 
پاداش به آن نگاه نکنند؛ به همین جهت 
از سازمان تأمین اجتماعی می خواهند که 
امسال هم اقدامات ترمیمی را انجام دهد. 
گفته می شــود که ســال گذشته سازمان 
از محل عایدی شــرکت های خود، مبلغ 
حدود ۱ میلیون تومان را به هر بازنشسته 
پرداخت کرده است؛ این در حالی است که 
اساســاً عیدی، آیتمی نیست که در دوران 

اشتغال از آن حق بیمه کسر شود و بنابراین 
سازمان هم آن را مانند حق مسکن و دیگر 
آیتم هایی حقوق که مشــمول کسر حق 

بیمه می شوند به رسمیت نمی شناسد.
ســابقه پرداخت عیدی به بازنشســتگان 
تأمین اجتماعی به سال ۱3۷۲ بازمی گردد. 
علی دهقان کیا )رئیس کانون بازنشستگان 
کارگری شهرســتان تهران( در این مورد 
اجتماعی  تأمین  قانون  گفت: »مشمولان 
که می خواســتند مانند کارکنان دولت در 
زمان بازنشســتگی عیدی دریافت کنند، 
در سال ۱3۷۲ با مدیرعامل وقت سازمان 
وارد مذاکره شدند و در نهایت موفق شدند 
مصوبه پرداخت عیــدی به میزان ۵ هزار 
تومــان را دریافت کننــد. از آن زمان هر 
سال مبلغی به آن اضافه شد؛ البته سازمان 
می توانــد مبلغ عیدی را تحــت عناوین 
مختلف افزایش دهــد اما به طور معمول 
ســازمان خود را ملزم به پرداخت عیدی 

مصوب هیئت دولت می داند.«
درخواست کمک از دولت ��

رئیس کانون بازنشستگان کارگری با بیان 
اینکه در این شرایط تورمی عملکرد برخی 
کمتر از آثار کرونا نیســت، گفت: »همان 
قدر که بازگشت شــرایط کرونایی عموم 
مردم را اذیت می کند، برخی تصمیم ها هم 
مانند کرونا، بازنشستگان را اذیت می کنند. 
به هر صورت این انتظــار وجود دارد که 
دولت همانطور که برای بازنشســتگانش 
منابعی را فراهم کند، به ســازمان تأمین 
اجتماعی هم در عــوض رد دیون خود یا 
کمک یا هر عنوان دیگــری، پولی را به 
صورت نقد پرداخت کند، تا صرف کمک 
به معیشــت در هفته هــای باقی مانده به 

پایان سال شود.«
تفاوت عیدی شاغل و بازنشسته ��

بنابراین در ســال ۱۴00 کارگران حداکثر 

۷ میلیــون و 96۵ هــزار تومان عیدی از 
بابت ســال آینــده دریافــت می کنند اما 
با  متناسب  بازنشســتگان کارگری  سهم 
وضعیتی اســت که دولت برای کارکنان 
و بازنشســتگان خــود مصــوب می کند. 
بنابراین عیدی بازنشستگان جدا از هرگونه 
ملاحظاتی که در قوانین جاری کشور قرار 
گرفته اند، تعیین می شــود؛ برای مثال در 
مصوبه اخیر دولت برای تعیین عیدی یا به 
اصطلاح رایجِ دولت، »پاداش پایان سال« 
ضوابطی پیش بینی شــده که به افزایش 
مبلغ عیدی می انجامد اما دولت الزامی به 
رعایت آن ها در ســال های بعد نمی بیند. 
بــرای مثال عیدی پایان ۱۴00، با در نظر 
گرفتن ســهم همسر و فرزند تحت تکفل 
بســته شده است.  بر این اساس علاوه بر 
رقم ثابت ۱ میلیــون و 600 هزار تومان، 
بابت همســر مبلغ ثابت ۴00 هزار تومان 
و برای هــر فرزند تحت تکفل مبلغ ثابت 
۱۵0 هزار تومــان، در مجموع برای یک 
همسر و یک فرزند تحت تکفل مبلغ ۵۵0 
هزار تومان در نظر گرفته شــده است اما 
این مبلع صرفاً به امســال تعلق می گیرد؛ 
در غیر ایــن صورت دولت می توانســت 
کل آن را در پایه عیــدی قرار دهد تا در 
افزایش عیدی انتهای سال ۱۴0۱ هم قرار 
گیرد. به هر صــورت، از منظر دولت ها و 
صندوق های بازنشستگی، پرداخت عیدی 
از سر »لطف« انجام می شود و نه وظیفه؛ 
در حالی که بازنشســتگان آن را حقی در 
نظــر می گیرند که باید متناســب با تورم 
و هزینه هــای زندگی، رشــد کند و مانند 
یک مؤلفه معیشــتی تاثیرگذار در جبران 

هزینه های انتهای سال ظاهر شود.
نباید دندان اسب پیشکشی را شمرد! ��

با همه این احوال، به نظر نمی رســد که 
تمام بازنشســتگان، بــه ازای هر فرزند 

تحــت تکفل، مبلغِ ۱۵0 هــزار تومانی را 
دریافــت کنند. دهقان کیــا، رئیس کانون 
بازنشســتگان کارگری شهرستان تهران 
در این مورد، گفت: »عیدی بازنشستگان 
به خاطر جنبه های اقتصــادی آن، نقش 
مهمی در تأمیــن هزینه های حداقل ۱ تا 
۲ هفته زندگی بازنشستگان دارد؛ بنابراین 
رقم نهایی آن برای میلیون ها نفر تاثیرگذار 
است؛ حالا ممکن است که عده ای بگویند 
که عیدی صرفاً یک هدیه اســت و نباید 
دندان اســب پیشکشی را شمرد؛ در حالی 
که بازنشســتگان ما امروز کل مستمری 
خود را بســته به هزینه هایــی که دارند، 
در عــرض نهایت دو هفتــه به مصرف 
می رسانند؛ اصلًا مســتمری را نگرفته به 
حساب بانک، صاحب خانه، مدیرساختمان، 
فروشــگاه محل خرید قســطی جهیزیه 
دختران، آموزشگاه محل تحصیل فرزندان 

و… واریز می کنند.«
با این حــال، دهقان کیا به ســطح پایین 
عیدی در تأمیــن اجتماعی اعتراض دارد: 
»البته با این رقم ها دردی از مشــکلات 
معیشــتی کارگــران بازنشســته درمان 
نمی شود؛ تصورش را بکنید؛ سازمانی که 
اکثر قریب به اتفاق مستمری بگیران آن 
درآمدی نزدیک بــه حداقل مزد کارگران 
را دارند، باید کمتر از زمان اشــتغال خود 
عیدی بگیرند؛ البته این وضعیت در مورد 
دیگر مستمری بگیران )سایر سطوح( هم 
مشهود است. شــرایط طوری شده که در 
بهترین حالت بازنشستگان تأمین اجتماعی 
روی عیدی کارمندی حســاب کنند؛ هر 
چند زمــان واریز و مبلغ دقیــق واریزی 

مشخص نیست.«
تغییرات عیدی بازنشستگان ��

با همه این احوال بازنشستگان انتظار دارند 
که عیدی آن ها، به حداقل ها فروکاســته 
نشــود. گشــتی در ارقام عیدی یک دهه 
بازنشستگان  که  می دهد  نشــان  گذشته 
تأمین اجتماعی از سال 90 تا 99 مجموعاً 
۷ میلیــون و ۷9۸ هزار تومــان، عیدی 
دریافت کرده اند. در این ســال ها، عیدی 
بازنشستگان، ۵0 تا حدود 300 هزار تومان 
در سال نسبت به سال پیش از آن افزایش 
داشته اســت که بیشترین افزایش مربوط 
به ســال های 9۸ و 99 بوده است اما رقم 
پایه عیدی انتهای ســال جاری مجدد به 
کانال ۱00 هزار تومان افزایش نسبت به 
سال پیش از خود برگشته است که نشان 

از پسرفت دارد.

 بازنشستگان بالاخره چقدر عیدی می گیرند؟

 عیدی متفاوت!

به صــورت ســنتی همه ســاله فعالان 
اقتصادی نــرخ دلار و دیگر ارزهای رایج 
در کشــور را از روند بــازار و اتفاقات آن 
پیش بینــی می کرده اند. بــا این حال، در 
ســال جاری و با توجه به بروز تنش های 
مختلف که به ویژه بــر فضای اقتصادی 
و اجتماعی کشــور اثر گذاشت؛ انجام این 
مهم ســخت تر و حتی اندکی دشوار شده 
است. اگرچه امتداد مذاکرات ایران و ۴+۱ 
درباره برنامه غنی سازی هسته ای امیدها 
را نســبت به در پیش بودن آینده ای بهتر 
و کاهش نرخ زنده نگاه داشته است. دور 
از انتظار هم نیست که در صورت حصول 
توافق و کاهش فشــار اقتصادی، برداشته 
شــدن تحریم ها و گشایش پنجره تجارت 
نرخ ارز روند کاهشــی به خود گرفته و تا 

اندازه ای بهبود یابد.
ثبات بهتر از کاهش ��

هر چند در شــرایط کنونــی و موج های 
ملتهبــی که بازار پیــش روی خود دیده 
و برخی را از ســر گذرانده اســت کاهش 
نرخ ارز آن هم به میــزان زیاد نامطلوب 
و آســیب زا خواهد بود. به دلایل مختلف 
که یکی از آن ها می تواند افزایش التهاب 
و بر هــم خوردن نظم بــازار به ویژه در 
روزهای پایانی سال باشد که در آن مدت 
شاهد افزایش اقبال و معمولًا رشد تقاضا 
هســتیم. از این رو، ثبات نــرخ و از بین 

رفتــن فضای دو قیمتــی بهترین راه حل 
است.

نباید از نظر دور داشت که دو نرخی شدن 
قیمت دلار در دوره پیشــین فضا را برای 
سوء استفاده گروه هایی خاص فراهم کرد 
و این تصمیم رانت، ناکارآمدی و فســاد 
مالی فراوانی به دنبال داشت که فشار آن 
را اقشــار مختلف مردم به ویژه گروه های 

آسیب پذیر متحمل شدند.
با این حال، حساسیت مسأله قیمت گذاری 
در جامعه، فشــار بیش از حد اقتصادی و 
معیشــتی بر دوش مردم و آسیب پذیری 
بــالای بخش تولیــد و صنعــت از این 
ناحیه عواملی هســتند کــه برنامه ریزی 
دقیق، طرح اجرایی مشــخص و سیاست 
گذاری بسیار هوشــمندانه ای می طلبد. بر 
کسی پوشیده نیســت که هر گونه تغییر 
در سیاست های ارزی و نرح ارز در کشور 
تولیدکنندگان  هزینه هــای  در  تغییر  ابتدا 
را ســبب می شــود و به تبع آن مصرف 
کننده از این دامنه متأثر خواهد شــد. بالا 
رفتن بهای تمام شــده کالاهای تولیدی 
در شــرایطی که قدرت خرید بیش از ۸0 
درصد جامعه ســقوط کرده اســت، سبب 
ایجاد رکود بیشتر، سخت تر شدن شرایط 
و افزایش فشــار بر اقشــار آســیب پذیر 
می شود بنابراین هر گونه ایجاد التهاب در 
بازار کشــور می تواند پیامدهای خطرناکی 

به دنبال داشته باشد.
کاهش نوسان راهکاری مطمئن ��

از ســوی دیگر، امید اســت با افزایش 
درآمدهــای دولــت از طریــق افزایش 

آزادســازی برخــی  نفــت و  فــروش 
دارایی های بلوکه شــده ایران با تزریق 
ارز حاصله به بازار به میزان قابل قبولی 
التهاب و نوسان شــدید قیمتی کاهش 
یابد. همچنین نبایــد از یاد بریم که در 
وجود ثبات اســت که بخش های تولید 
و صنعــت می توانند بــا در نظر گرفتن 
چشــم انداز و برنامه ریزی بــه کار خود 
مشــغول شوند و در اشــتغال، اقتصاد و 

درآمدزایی ملی اثر گذار باشند.
به شــخصه اعتقاد دارم کــه در صورت 
به نتیجــه رســیدن مذاکــرات در وین 
بــازار داخلی بــا دید مثبت به اســتقبال 
این خبر خواهد رفــت و در کنار نرخ ارز 
شــاخص های بازار ســهام نیز دستخوش 
تغییر و تحول خواهند شد. هر چند انتظار 
مــی رود طرف هــای خارجی بــا احتیاط 
بیشــتری به تجارت با ایــران نگاه کنند 
بنابراین افزایش ناگهانی ســرانه ملی دور 

از انتظار خواهد بود.
کلام آخر... ��

درباره نــرخ دقیق تــا پایان ســال هم 
پیش بینی هایی مبنی بر بسته شدن قیمت 
در محــدوده ۲۵.۵00 تــا ۲۷000 هزار 
تومــان بود اما چنانچــه مذاکرات احیای 
برجام به نتیجه رســد می توان امیدوار بود 
که قیمت تــا ۲۲000 هزار تومان و کمتر 

هم عقب نشینی کند.
باز هم باید تأکید کنم که در شرایط فعلی 
اقتصاد کشــور عامل پیش برنــده تولید 
ثبات قیمت ارز اســت و نــه کاهش آن. 
در شــرایط مذکور پس از یک دوره ثبات 
دولت می تواند با مابع التفاوت به دســت 
آمده از بــازار و فــروش ارز برنامه هایی 
همچــون ایجــاد رقابــت در بخش های 
صنعــت و تولید، کاهــش تدریجی رانت، 
افزایش شــفافیت، کاهــش مداخلات در 
نظــام قیمت گــذاری و از همــه مهم تر 
مبارزه با فســاد مالی و اداری را در دستور 
کار قرار دهد. از این مســیر اســت که به 
تدریج حرکت در مســیر بهبود کشور آغاز 

خواهد گشت.

 بازار ارز به ثبات می رسد؟
 پس از توافق وین؛ عقب نشینی قیمت دلار تا ۲۲۰۰۰ هزار تومان

وحید اشتیاقی
کارشناس اقتصادی

نگاه روز

کاهش تورم در 1401

هنوز قانون بودجه سال آینده تصویب نشده است 
تــا متوجه نگاه بودجه به شــاخص های اقتصادی 
شــد اما بودجه سال آینده نســبت به بودجه سال 
جاری روند متعادل تری دارد و بهتر است. درحالیکه 
در روند بلندمدت، بودجه ســال ۱۴0۱ نیز همانند 
بودجه سال های گذشته تورم زاست. پیش بینی من 
این اســت که تورم در بودجه سال آینده حدود 30 
درصد خواهد بود اما اگر تحریم ها قدری برداشــته 
شود و دسترسی به ارز به صورت نقدی بهبود یابد 
و ارزپاشــی نیز متاســفانه صورت بگیرد، می توان 
به صــورت موقــت و مصنوعی تــورم را کنترل 
کرد. اینگونه کــه در پی کاهش قیمت ارز، قیمت 
کالاهــای خارجی کاهش می یابــد و واردات نیز 
زیاد می شــود تا کالاهای وارداتی با قیمت ارزان 
در اختیار مردم قرار گیرد و قیمت بخشــی از سبد 
کالاهــا افزایش پیدا نمی کند یــا حتی با کاهش 
نیز مواجه خواهد شــد اما بخش دیگر سبد کالاها 
افزایش قیمت خواهند داشت. اگر این روش که در 
طول ۵0 سال گذشته نیز انجام شده است، در سال 
آینده تکرار شــود، به بیماری هلندی منجر خواهد 
شد. درباره رشد اقتصادی نیز تا زمانی که تغییری 
در لایحه بودجه سال آینده از منظر مقررات زدایی، 
مانع زدایی تولید و تســهیل کســب وکار صورت 
نگیرد، نمی توان انتظاری از افزایش رشد اقتصادی 
داشت. البته اگر تحریم ها برداشته شود، با افزایش 
درآمد نفت می توان انتظار رشد اقتصادی ۱0 تا ۱۲ 
درصدی را داشــت که این رشد هم واقعی نبوده و 

تاثیری بر رفاه خانوار نخواهد داشت. 

سعید اشتیاقی
عضو هیات مدیره اتاق بازرگانی ایران و چین

علی سعدوندی
کارشناس اقتصادی

زهرا شکری
روزنامه نگار
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یادداشت

اختلال اضطراب جدایی در 
کودکان

اختلال اضطراب جدایی، داشــتن ترس نســبت به 
جدایــی از کســانی که کودک به آن ها احســاس 
دلبستگی و نیاز شــدید می کند، است. یشتر اوقات 
اضطراب کودکان در مورد والدین بوده اما می تواند 
شــامل یک مراقب دیگر مثل پدر یــا مادربزرگ 
هم شــود. کودکان از شــش ماهگی تا دو سالگی 
به شــکل به هنجار و طبیعی دچار اضطراب جدایی 
می شوند و چنان چه مادر به موقع به نیازهای کودک 
پاســخ ندهد، ممکن است عوارض بلند مدتی برای 
کودک داشــته باشــد.  همه افراد در طول زندگی 
خود ترس از دســت دادن یا جدا شــدن از عزیزان 
خود را در طول پاندمــی کرونا تجربه کرده ایم که 
این ترس برای کودکان می تواند خیلی بیشتر حس 
شود.  اضطراب جدایی برای ورود به مدرسه طبیعی 
اســت اما اگر این اضطراب شــدید و طولانی شود 
و به فعالیت های آموزشــی و پرورشــی آسیب بزند 
تبدیل به اختلال اضطراب جدایی می شــود. برای 
تشــخیص اختلال اضطراب جدایــی، ملاک های 
موردنظـــر در افـراد زیـر ۱۸ ســـال حداقـل بـه 
مـدت ۴ هفتـه و در بزرگسـالان بـه مـدت 6 مـاه 
تـداوم داشـــته باشـد بوده است. اختلال اضطراب 
جدایی از نظــــر بالینـــی باعث ناراحتی و افـت 
چشــمگیر عملکرد اجتماعی، تحصیلی و شغلی در 
زندگی فرد می شــود، افراد برای مقابله با اضطراب 
جدایی حتماً بایــد کمک حرفه ای دریافت کنند که 
درمان شــناختی رفتــاری )cbt( و درمان دارویی 
هم می تواند به بهبود کمک کند. پریشــانی مکرر 
و بیــش از حد هنگام جدا شــدن از خانــه یا افراد 
خاص، نگرانی مکرر و بیش از حد در مورد از دست 
دادن این افراد یا آســیب دیدن آن ها، نگرانی مکرر 
از تجربه یک اتفاق )مثلًا رفتن مدرســه( که باعث 
جدایی از پدر مادر یا ســایر عزیزان شود، امتناع از 
دور بودن از خانه، اکــراه و اضطراب از تنها ماندن 
در خانــه دیگران ماندن بــدون وجود پدر و مادر و 
کابوس هــای مکرر درباره جدایــی از جمله علائم 
اختلال اضطراب جدایی است.  اگر به کودک قول 
دادند بعد نیم ساعت برمی گردند حتماً رأس ساعت 
بازگردند، اگر اینــکار را نکنیــد احتمالًا اضطراب 
کودک بیشتر می شــود بنابراین به کودک اطمینان 

دهید که هیچ اتفاقی در نبود شما نخواهد افتاد.

معاون وزیر بهداشت: 
درباره امیکرون اشتباه می کردیم

معاون وزیر بهداشت، مقایسه اومیکرون با سرماخوردگی 
را اشتباه افکار عمومی دانست. یونس پناهی، در برنامه 
صبحگاهی شــبکه یک سیما، گفت: از قبل هم پیش 
بینی شده بود که شیوع ســویه اومیکرون در مقیاس 
جهانی اتفاق خواهد افتاد و از همین رو، نباید توصیه های 
بهداشتی نادیده گرفته می شد. وی افزود: شاید در کنار 
بازگشایی مدارس و دانشگاه ها، این تصور اشتباه شکل 
گرفت که افکار عمومی نسبت به رعایت پروتکل ها بی 
اعتنا باشــند. معاون وزیر بهداشت ادامه داد: با توجه به 
سیاست های کلان کشور برای ادامه زندگی عادی در 
کنار رعایت پروتکل ها، شاید بی توجهی هم شد و علت 
آن هم این بود که فکــر می کردند میزان مرگ و میر 
اومیکرون کم است. پناهی افزود: همچنین، کند شدن 
روند تزریق دوز سوم واکسن کرونا، یکی دیگر از دلایل 

افزایش موارد ابتلاء به اومیکرون است.

احتمال حمله ملخ ها به ایران قوت گرفت

مدیرکل مبارزه با آفات عمومی و همگانی ســازمان 
حفظ نباتات، گفت: تاریــخ احتمالی حمله ملخ ها در 
نیمه دوم ماه مارس، یعنی اوایل فروردین سال آینده 
اســت. از کشورهای شرق شبه جزیره عربستان یعنی 
کشــورهای عمان، یمن و صحرای بزرگ ربع الخالی 
این ملخ ها به کشور ما حمله خواهند کرد. سعید معین 
با اشاره به بارندگی های نرمال و بالای نرمال در این 
مناطق، گفــت: ملخ بالدار بدون بال و همچنین تخم 
آن در جنوب عربستان و یمن وجود دارد بنابراین بستر 
برای حمله ملخ ها فراهم است. وقتی در منطقه ای گیاه 
سبز و علف موجود باشد آن زمان امکان حمله ملخ ها 
تقویت می شود. درواقع اگر در جایی که رطوبت برای 
رشــد گیاهان فراهم بود ملخ ها در آن مناطق افزایش 
پیدا می کنند این اتفاق در شــرق آفریقا رخ داده واین 
جمعیت ها به تدریج به جنوب شــبه جزیره عربستان 

منتقل خواهند شد و از آنجا به ایران خواهند آمد.

خبرخوان

زوجین اول بالغ شوند
 بعد ازدواج کنند!

زوجیــن باید بــرای حل اختلافــات خود در 
زندگی مشــترک زمان گذاشــته و احساسات 
خــود را درباره کلماتی که بــه زبان می آورند 
برای همســر معنــی کنند. بعضــاً زوجین به 
هنگام دلخــوری تنها به زبــان می آورند که 
»ناراحت« هســتم. حال آنکه وقتی خطاب به 
همسر خود می گویند ناراحت اند، همسر دقیقاً 
نمی داند منظور آنها از این ناراحتی چیســت 
و این خود زن یا شــوهر است که باید معنی 
این احساس را برای همسر باز کند تا به حل 
اختلاف کمک کرده باشــد. زندگی زناشویی 
نیازمند مراقبت اســت که اگــر این مراقبت 
انجام نشود اختلافات زوجین شدت می گیرد. 
زوجین باید بالغ شــوند و مهارت های زندگی 
را بیاموزند و سپس ازدواج کنند. دنیای ذهنی 
زن و مرد کاملًا متفاوت اســت، زوجین باید 
این تفاوت هــا را در نظر گرفتــه، برای آنها 
آمــوزش ببینند تــا بتوانند ایــن تفاوت ها را 
بپذیرند چراکه عدم شــناخت ایــن تفاوت ها 
منجر بــه بروز اختلافاتی می شــود که نحوه 
مقابلــه زن و مرد بــا این اختلافات بســیار 
مهم اســت. روی آوردن زوجین به خشونت 
فیزیکــی به هنگام بــروز اختلافات می تواند 
دلایــل مختلفی نظیر به کرســی نشــاندن 
حــرف خود و یا وجــود عقایدی در ذهن فرد 
با پیشــینه ای از دوران کودکی داشــته باشد 
که بســیار آسیب زننده است. تمام افرادی که 
در حین اختلاف با همســر خشــونت به خرج 
می دهند پس از بروز آن پشــیمان می شــوند 
اما این پشــیمانی عملًا کار به جایی نمی برد 
مگر آنکه این عمل برای همیشــه ترک شود. 
کنترل خشم باید نخســتین مهارتی باشد که 
به زوج در مشــاوره های پیــش از ازدواج و یا 
زوج درمانــی آموزش داده می شــود.  نه تنها 
فردی که همواره خشم خود را به شکل خشن 
بروز می دهد بایــد تحت آموزش مهارت های 
کنترل خشــم قرار گیرد بلکه فرد در معرض 
خشونت نیز باید این مهارتها را آموزش ببیند. 
زن یا شــوهری که مورد خشونت قرار گرفته 
باید تحت این آموزش ها قــرار گیرد تا بداند 
چطور آســتانه خشم همســر را حدس زده و 
خود را از آسیب فیزیکی و روانی نجات دهد، 
چراکه بعضاً دسترســی به فرد آسیب زننده و 
اعمال کننده خشونت سخت است و ما با ارائه 
ایــن آموزش ها به فردی که مورد خشــونت 
قرار گرفته، می توانیم اختلافات زناشــویی را 
در لحظه آتشــین خاموش کــرده و در زمان 
مناسب توسط روانشناســان ریشه این ماجرا 
را کشف و حل کنیم.  ازدواج »بدون شناخت 
کافی« زوجین از جمله مســائلی اســت که 
می تواند بعدها منجر به بروز اختلافات فراوان 
در زندگی مشــترک شــود و این را هم گفت 
که شناخت نیازهای زن و مرد پیش از ازدواج 
از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است چراکه 
برآورده نشــدن آنها منجر به بروز اختلافات 
می شود. نیازهای زن و شوهر در ابتدا از طرف 
خودشان باید شناخته شود و سپس این نیازها 
توسط خودشان به شریک زندگی منتقل شود. 
وقتی افراد خودشــان متوجــه نیازهای خود 
نیستند قاعدتاً فرد مقابل نمی تواند این نیازها 

را تشخیص داده و برآورده کند.

دیوارهای شــهر این روزهــا بیش از پیش 
شرمســارند، شرمســار از آگهی هایــی که 
انســان ها برای فروش اعضایشــان به آن 
چسبانده اند... اگر زمانی برای فروش اعضای 
بدن افراد ترجیح می دادند که در نهان و دور 
از چشــم دیگران اقدام به ایــن کار بکنند، 
امروز این مسئله به گونه ای است که آشکارا 
دســت به آن می زنند. امروزه افراد از آگهی 
کــردن فروش کلیه و چســباندن آن به در 
و دیوار و نوشــتن شماره تلفنشان به زیر آن 
هیچ ابایی ندارند البته شــاید حق هم داشته 
باشند زیرا فردی که به مرحله ای رسیدن که 
ادامه حیات خود را وابسته به فروش اعضای 
بدنش می داند، دیگر چیــزی برای او مهم 
نیســت و نباید هم مهم باشد. آن ها دیگر از 
مرحله سرزنش و خجالت و شرمساری عبور 
کرده اند و اگر کسی از آنها بخواهد که از این 
کار منصرف شوند با سؤال »پس برای ادامه 
زندگی چکار کنم؟ اگر دلســوز من هستی 
کمکم کن تا محتاج فروش کلیه نباشــم« 
دهان آنها را برای همیشــه می بندند. وقتی 
حرف از نیاز باشند، کمتر کسی پیدا می شود 
کــه از افراد رفع نیاز کند تــا آنها مجبور به 
فروش کلیه خود نباشند بنابراین دیگر کسی 
جرئت نمی کند افــرادی که اقدام به فروش 
کلیه خود می کنند را سرزنش کند یا تلاش 
کنــد که آنها را از فروش کلیه خود منصرف 

کند.
رابطه مستقیم کلیه فروشی با مشکل مالی ��

کمتر کســی را می توان یافت که بر دیوارها 
و معابر و نزدیک بیمارســتان ها چشمش به 
آگهی هــای خریدوفروش کلیــه برنخورده 
باشــد، عده ای در این آگهی هــا اعلام نیاز 
به خرید کلیه می کننــد و عده ای کلیه خود 
را می فروشــند. به راحتی چرا چنین اســت؟ 
چه کسی یا کســانی کلیه خود را داوطلبانه 
می فروشند و چه کســانی برای خرید کلیه 
افراد نمی خواهند  اعلام نیاز می کنند؟ قطعاً 
خللی به سلامتی شــان وارد شــود و این در 
ذات هر انســانی اســت بنابراین جز اجبار، 
دلیل دیگری برای فروش کلیه وجود ندارد.

یکی از کســانی که آگهی فروش کلیه را به 
دیوارهای شــهر چسبانده، در پاسخ به تلفن 
خبرنگار ایسنا تنها به جمله »آقای 3۷ ساله 
با گروه خونی O+ بوده و در سلامت کامل 
جسمی قرار دارم و حاضر هستم هر آزمایشی 
که بخواهیــد، انجام دهم و به کمتر از ۱۲0 
میلیــون تومان هم نمی فروشــم.« او هیچ 

توضیح دیگری نداد.

البته افراد دیگری که آگهی فروش کلیه به 
در و دیوار چسبانده اند، به مانند این فرد رفتار 
نمی کنند، آن ها وقتی مطلع می شــوند که 
خبرنگار هســتم، راحت تر صحبت می کنند، 
گویا منتظر بودند تا کسی پای درد دل های 
آنها بنشیند. »۴۲ ســاله، متأهل و دارای ۲ 
فرزند هستم، برای تأمین نیازهای زندگی ام 
مجبور هســتم یکی از کلیه هایم را بفروشم 
چون کارگر ساختمانی هستم و تقریباً نصف 
ســال را بیکارم، می خواهــم با پول حاصل 
از فروش کلیه یک مغــازه کوچک باز کنم 
و چــرخ زندگی ام را بچرخانــم، جز این راه 
دیگــری ندارم.« ایــن را یکــی از آنهایی 
می گوید که آگهی فــروش کلیه را به دیوار 
چسبانده است. او می گوید قیمت خاصی در 
نظر ندارم اما به دنبال آن هستم که به مبلغ 
بالاتری بفروشم تا بتوانم کاری برای خودم 
دســت وپا کنم و در این گرانی ها خریداران 
قیمت بالاتری پیشنهاد بدهند. این شهروند 
بر این باور اســت که هیچ چیزی نمی تواند 
جایگزین سلامتی انسان باشد و قطعاً همه 
کسانی که می خواهند کلیه خود را بفروشند 
نبــاز مبرم به پول دارند و مشــکلات مالی 
آنها را به چنین کاری مجبور کرده اســت و 
خدا می داند فروشندگان کلیه در آینده با چه 

مشکلاتی مواجه خواهند شد.
دلال ها در بازار کلیه هم فعال هستند ��

این آقای ۴۲ ساله هرچند حاضر به صحبت 
حضوری نشــد امــا صحبت هــای خود را 
این چنین ادامه داد: ســه روز است که آگهی 
زده ام و در این مدت چند نفر تماس گرفته اند، 
آن ها راضی هستند که حدود ۵0 تا 60 میلیون 
تومان پرداخت کنند اما واقعیت این است که 
با این مبلغ نمی توان کاری ایجاد کرد، حتی 
نمی توان یک پراید خوب برای مسافرکشی 
خرید. بنابراین خریداران باید بین سه تا پنج 
برابر این مبالغ را به فروشــندگان پیشنهاد 
دهند چرا که جان انســان بسیار ارزشمندتر 
از این مبالغ اســت. به گفته این شــهروند 

اردبیلی، برخــی از تماس گیرندگان به نوعی 
در کار دلالی هســتند و وقتی از آنها سؤال 
می کنم که دریافت کننده کلیه چه نسبتی با 
شما دارد، پاسخ درستی نمی دهند و مشخص 
است که دنبال اهداف دیگر و دلالی هستند 
و من نمی خواهم به چنین اشخاصی، کلیه ام 
را بفروشــم. البته خریداران کلیه هم دلایل 
خود را دارند. شــاید دلایل آنها منطقی تر و 
عقلایی تر باشــد زیرا آنها بــه دنبال ترمیم 
سلامتی خود یا عزیزانشان هستند و دلال ها 
نقــش کمتری در این مــورد دارند. یکی از 
افرادی که برای خرید کلیه آگهی چسبانده 
است در گفت وگوی تلفنی با خبرنگار ایسنا 
تنهــا به یک جمله »کلیــه فرزندم به دلیل 
بیماری از بین رفته است و هر چه زودتر باید 
پیوند کلیه انجام شود.« و حاضر نشد بیش از 
این توضیح دهد، بسنده کرد. زیرا بر این باور 
است که گفت وگو با خبرنگار هیچ گره ای از 

مشکلات آنها باز نمی کند.
۵۰۰ بیمار دیالیزی در اردبیل وجود دارد ��

برنامــه ریزی برای تأمیــن تعداد کلیه های 
مــورد نیاز بــرای عمل پیوند کلیــه نیاز به 
مطالعه و امکان ســنجی داشــته و از طرف 
دیگر باید بــرای تأمین نیاز، فرهنگ اهدای 
عضو افراد مرگ مغزی شــده به یک مساله 
قابــل قبول و البتــه همه گیــر در جامعه 
تبدیل شود. مدیرعامل انجمن اهدای عضو 
ایرانیان شعبه استان اردبیل و مسئول واحد 
فراهم آوری اعضای پیوندی دانشــگاه علوم 
پزشــکی اردبیل بر این باور است بیماری ها 
و نارسایی های کلیوی از بیماری های مزمن 
است که به خاطر سبک زندگی در دنیا و در 
نتیجه در ایران و در اردبیل نســبت به قبل 
بیشتر شــده اســت. مجید محمد غریبانی 
در گفت وگو با ایســنا اظهار کــرد: افرادی 
که دچار بیماری ها یا نارســایی های کلیوی 
می شوند ممکن اســت نیاز به دیالیز داشته 
باشند و همین بیماری ها موجب اختلال در 
زندگی فردی آنها شــود. وی با بیان اینکه 

حــدود ۵00 نفر دیالیزی در اســتان اردبیل 
وجود دارد، تصریح کرد: خانواده ها، دولت و 
نهادها برای دیالیز افراد هزینه های گزافی را 
متحمل می شوند. مدیرعامل انجمن اهدای 
عضو ایرانیان شــعبه اســتان اردبیل با بیان 
اینکه بــه طور معمــول 30 درصد بیماران 
کلیوی به صورت قطعــی نیاز به پیوند کلیه 
دارند، ادامه داد: بر اســاس توصیه پزشکان 
درهرصورت حدود ۵0 درصد بیماران کلیوی 
نیاز به پیوند کلیــه دارند و اگر همین تعداد 
۵00 نفر دیالیزی استان اردبیل ثابت بماند، 
حدود ۲۵0 نفر به صورت قطعی نیاز به پیوند 
کلیه خواهند داشت. محمد غریبانی با بیان 
اینکه پیوند کلیه پروســه ای بســیار سخت 
است اما در مقایسه با هزینه های دیالیز، برای 
بیماران و خانواده هایشــان از نظر اقتصادی 
مقرون به صرفه است، تشــریح کرد: هزینه 
درمان ســالانه افرادی که پیوند کلیه انجام 
می دهند حــدود یک پنجم هزینه دیالیز آنها 
اســت. مســئول واحد فراهم آوری اعضای 
پیوندی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل با بیان 
اینکه توصیه می شود که پیوند زنده به زنده 
به حداقل برســد، افزود: تلاش می شود که 
برای پیوند از کلیه اهدایی افراد مرگ مغزی 
استفاده شود که هم یک سنت حسنه است و 
هم موجب نجات فرد در جامعه می شود.وی 
اظهار کرد: تا ســال ۱39۸ در سطح استان 
اردبیل ســالانه حدود ۴۵ تا ۵0 مورد مرگ 
مغزی اتفاق می افتاد که اعضای بدن حدود 
۵0 درصد آنها اهدا می شــد اما تقریباً نصف 
خانواده هــا با اهدای عضو افراد مرگ مغزی 
مخالفت می کردند. مسئول واحد فراهم آوری 
اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل 
با بیان اینکه در سال جاری ۲0 مرگ مغزی 
در اســتان رخ داده که فقط خانــواده ۵ نفر 
راضی به اهدای اعضا شده اند، بیان کرد: این 
کار نیاز به یک فرهنگ سازی قوی در جامعه 
دارد که باید رسانه ها، نهادها و افراد مرجع و 
تریبون های جامعه در این زمینه بیشتر فعال 
شوند.مدیرعامل انجمن اهدای عضو ایرانیان 
شعبه استان اردبیل اضافه کرد: اهدای عضو 
پروســه کاملًا داوطلبانه و رایگان اســت و 
هزینه پیوند هم مطابق مقررات بیمارستان، 
حمایت های بیمه ای دولت و انجمن حمایت 
از بیماران کلیوی پرداخت می شود.مســئول 
واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشــگاه 
علوم پزشکی اردبیل اظهار کرد: پیوند زنده 
به زنده هم داوطلبانه انجام می شود و فقط در 
صورت تأیید کمیته متخصصین و در صورت 
تشــخیص دادن و اهدایی انجام می شــود 
و هرگونه داشــتن رابطه مالی در این میان 

مجوز ندارد.

 آگهی هایی که دل انسان را به درد می آرود...

درمان فقر با فروش کلیه!
 توحید مهدوی

روزنامه نگار

داروی داخلی؛ خودروی ایرانی نشود!
چالش های ارزی؛ علت برخی کمبودهای دارویی

رییس ســازمان غــذا و دارو چالش هــای ارزی را علت برخی 
کمبودهای دارویی در کشور خواند و با بیان اینکه حدود ۲ میلیارد 
دلار برای تأمین دارو و تجهیزات پزشــکی در ســال ۱۴00 در 
اختیار داشتیم که این مبلغ در شش ماه اول امسال به اتمام رسید 
و باعث مشــکلاتی در پایدار دارو در شــش ماه دوم شد، گفت: 
امیدواریم با دخالت رییس جمهور و اختصاص ۷00 میلیون دلاری 
که در ماه گذشته اتفاق افتاد، بتوانیم به سرعت تامین های اساسی 
را انجام دهیم.  دارایی ادامه داد: در ســال های اخیر شاهد افت و 
خیزهای مختلفی در صنعــت دارو و در تأمین و تهیه تجهیزات 
و ملزومات پزشکی و... بودیم که به یکسری سیاست های ارزی 
بازمی گردد که در دولت قبل برایش برنامه ریزی شده بود. صنعت 
دارو و تجهیزات پزشــکی ما نیازمند تهیه نهاده ها و موارد اولیه 
خود اســت که بتواند آن ها را از خارج از کشور تهیه کند. دارایی 
گفــت: با این حال با تمام این اوصاف می بینیم که در شــرایط 
پاندمی و جهان گیری کرونا در دو سال گذشته با تمام مشکلاتی 
که وجود دارد، شــرکت های دولتی و خصوصی ما با تمام قدرت 
وارد عرصه شــدند و توانستند به خوبی و طی مدت قابل قبولی 
به تولید واکسن مورد نیاز کشور اقدام کنند. این دستاوردی بسیار 
بزرگ اســت که نمی شود آن را با هیچ مبلغی جبران کرد و این 
داشته جمهوری اسلامی است که توانست این محصولات را به 
بار بنشاند و بتوانیم ادعا کنیم که می توانیم نیازهای داخلی مان را 
اعم از دارو و واکسن از طریق شرکت های داخلی تأمین کنیم. اگر 
بتوانیم این حمایت را به خوبی ادامه دهیم، می توانیم یک تولید 
پایدار و قابل قبول برای ســال های آتی هم داشته باشیم، اما به 
شرط حمایت و پوشش این دستاوردها. وی گفت: سازمان غذا و 
دارو از زمان تأســیس قرار بود اساسنامه سازمان را ارائه کند که 
بنابر دلایلی این اتفاق نیفتاد. ما در ماه گذشته اساسنامه سازمان 
غذا و دارو را مصوب کردیم و برای وزیر بهداشت ارسال کردیم 

تا برای تصویب به هیات دولت ارسال شود.

ایجاد سامانه هوشمند برای حذف امضای طلایی و ردیابی داروها ��
دارایی افزود: یکی از اقداماتی که در ســازمان غذا و دارو انجام 
شــده، برای شــفافیت و حذف امضای طلایی و اختلالاتی که 
ممکن است در عدالت در تولید و توزیع اتفاق افتد، ایجاد سامانه 
هوشــمند است. سامانه های هوشمند ما می توانند اصالت دارو را 
پایش کرده و سیاســت گذاری، قیمت گذاری و... و. ردیابی کنند 
و وضعیت کمبــود داروها را به صورت برخــط رصد کنند. این 
سامانه اصالت سنجی تی تک است که دارد به بار می نشیند و به 
بلوغ خودش نزدیک می شــود و می تواند با اتصال با سامانه های 
دیگر وزارت بهداشــت و نهادها و ارگان ها بتواند زنجیره تأمین 
دارو را بــه صورت کامل رصــد کند. وی ادامــه داد: در آینده 
نزدیــک می توانیم بر پایه این ســامانه داروهای بیماران خاص 
و صعب العــلاج را از تولید تا مصرف تأمین کنیم و با پوشــش 
قابل قبول بیمه به دست شان برسانیم. این کار را برای شیرهای 
متابولیک انجــام دادیم و باز هم می توانیم انجام دهیم. بنابراین 
پایش و رصد هوشمند دارو، سیاست گذاری برای تأمین پایدار دارو 
و قیمت گذاری مناسب دارو از مباحث مهم مورد نظر سازمان غذا 
و دارو است. همچنین امیدوارم با کمک بیمه ها، پوشش بیمه ها را 
به حدی برسانیم که کمترین پرداخت از جیب مردم اتفاق افتد و 
اختلالی هم در تأمین دارو اتفاق نیفتد و قیمت آن تغییری نکند.

لزوم حذف انحصار در صنعت دارویی کشور ��
دارایی با بیان اینکه اتفاقی که طی سه سال قبل افتاد و منجر به 
اختلال در رشــد و پویایی صنایع دارویی کشور شد، بسته شدن 
فهرست دارویی کشور بود، گفت: این فهرست اکنون با اولویت 
شــرکت های دانش بنیان و شــرکت هایی که در حوزه زیست 
فناوری فعالیت می کنند باز شده است. این نویدبخش این است 
که پویایی لازم را به صنعت دارویی بدهیم تا هم صنعت رشــد 
کند و هم بازارهای جدید را باز کنیم. باید انحصار را هم برداریم.

تراز تجارت دارویی ایران؛ منفیِ نامطلوب ��
وی ادامه داد: مشــکلات ارزی دست و پای ما را می تواند ببندد. 
تراز تجارت دارویی مان به نحو نامطلوبی منفی اســت. درحالی 

که نزدیک به ۲.۵ میلیــارد دلار مصرف ارزی برای دارو داریم، 
کمتــر از ۷0 میلیون دلار صادرات دارو داریم که علت اصلی آن 
محدودیت های ارزی است که ایجاد شده است. اگر بخواهیم به 
سمت تولید دارو با کیفیت قابل قبول رویم، یکی از شاخص های 
مهم داروی با کیفیت، توان صادراتی شرکت های ما خواهد بود. 

بنابراین باید بازارهای صادراتی را هم فعال کنیم.
و اما تولید واکسن کرونا در کشور ��

دارایی در ادامه درباره وضعیت تولید واکسن کرونا در کشور، گفت: 
وقتی که کرونا در دنیا فراگیر شــد و مشخص شد که با بیماری 
ســر و کار داریم که به این زودی خیال رفتن از زندگی مردم را 
ندارد، تمهیداتی اتفاق افتاد که یکی از آن ها واکسیناســیون بود. 
کووید ۱9 با درمان های معمول خیلی قابل کنترل نیست و حتماً 
باید ایمنی جمعی مردم را بالا برد. بنابراین سیاســت اصلی تهیه 
و تولید واکســن بود. اگر منتظر می ماندیم تا این اتفاق در خارج 
از مرزها رخ دهد و ما از مشــتری های پشــت صف این واکسن 
باشــیم، حتماً اتفاقات ناگواری رخ می داد، همانطور که در سال 
گذشــته افتاد و آنها به راحتی واکسن در اختیار ما نمی گذاشتند. 
تولید واکسن در شــرکت های تولیدکننده ما اعم از خصوصی و 
دولتی افتاد و حمایت دولت هم اتفاق افتاد. در دولت ســیزدهم 
تصمیم بر این شد که در کنار تولید داخلی بتوانیم واردات را هم 
به این حوزه اضافه کنیم و این فتح بابی شــد تا علاوه بر تأمین 
واکسن های مورد نیاز کشورمان بتوانیم تولیدکنندگان را هم رشد 

دهیم. توانستیم مردم را ایمن کنیم.

فرزانه طهرانی
روزنامه نگار

شبنم طلوعی
روانشناس

نگاه روز

امیر گرافر
روانشناس
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حوادث

خبرخوان

عجیب ترین فرمایشات علمی 
درباره امُیکرون!

خیلی وقت عزیزان خواننده را نمی گیرم و به مطلبی 
که در خبرها پخش بود به شرح زیر اشاره می کنم:

در اخبار اعلام شده است:
»مبتلایــان به امُیکرون تا ۲۵ روز ناقل هســتند/ 
استاد ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی ایران: 
فــرد مبتلا به امُیکرون تــا ۲۵ روز می تواند ناقل 
بیماری باشــد و با ۷ تا ۱0 روز اســتراحت، صرفاً 
احتمــال ناقل بیماری از بین نمی رود. اگر کســی 
امُیکرون بگیرد حداقل تا 6 ماه مبتلا به امُیکرون 
نمی شود اما ممکن است به سویه های دیگر مبتلا 
شــود. ۲ تا ۵ روز قبل از بــروز علائم امُیکرون به 
این ویروس مبتلا شده ایم./تسنیم« بنده با پزشکان 
کشــور مشکلی ندارم ولی با آموزش بسیار ضعیف 
آنها و فرمایشات غیر علمی آنها چرا!؟ وقتی عرض 
می کنم ما در آموزش پزشــکی در کشور مشکل 
داریم برخی کامنت می گذارند که مگر شما پزشک 
هستید! نخیر ولی یک تجربه ناچیزی در مدیریت 
بحرانها و مهمتر از آن کمی با حرفهای و روشهای 

علمی آشنا هستم،
۱. ناقل بودن افراد بر اساس چه روشهایی برای ۲۵ 
روز قابل محاسبه است؟ فعالیت ویروس روی لام؟ 
نمی شــود مثلًا ۵ روز یا 3۲ روز باشد، طبق گفته 

خود شما اطبا!؟
۲. این ۷ تا ۱0 روز چطور محاسبه شده است، اصلًا 

قابل محاسبه است!؟
3. از پیدایش اومیکرون تا به امروز هنوز شش ماه 
نگذشته!؟ چطور چنین مطلبی محاسبه و بیان شده 
اســت!؟ وقتی ما هنوز اطلاعات شش ماهه از آن 

در دنیا نداریم!؟
۴. اول اینکه آلوده شــدن بین ۲ تا ۵ روز یک بازه 
زمانی طولانی است و هر کس می تواند بگوید بین 

۲ الی 6 یا ۴ یا 3 روز؟
۵. معلوم نیست اینها نظرات شخصی و کیفی است 
یا پزشــکی/علمی و کمّی! مسلماً کمّی نمی توانند 
باشــند لــذا ارزش اینگونه اخبار چیســت؟ و اگر 
قرار باشــد چنین مطالب بی ارزشی خدای ناکرده 
ملاک عمل قرار بگیرد چه خســاراتی به تک تک 

فعالیتهای کشور می خورد؟؟
6. یــاد فرمایــش ملأ نصرالدین افتــادم که میخ 
الاغش را زمین کوبیــد و گفت اینجا مرکز زمین 
اســت! بعد گفت نمی پذیرید اندازه بگیرید این دو 
حدیث هم الان در خبرها با فاصله ده دقیقه از هم 
دیدم که به آخر یاداشت خودم که با بند 6 تمام بود 

اینجا اضافه می کنم، کدام را باور کنیم!؟
آمار بستری های مبتلا به امُیکرون 3 برابر شد

»معاون بهداشت وزارت بهداشت: آمار بستری های 
امُیکرون 3 برابر افزایش یافته است. مردم تا زمانی 
که بیماری شــان تشدید نشده به مراکز ما مراجعه 
نکنند. شــاهد کاهش ۱0 برابری بستری و فوتی 
در افراد واکســن زده به نسبت افرادی هستیم که 
واکســن نزده اند./تسنیم«و مرگ و میر در واکسن 
نزده ها ۵0 برابر بیشــتر اســت. »معاون بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه:  براساس بررسی 
کــه صورت گرفتــه میزان مرگ براثــر کرونا در 
جمعیت واکســن نزده ها تقریباً ۵0 برابر بیشتر از 
جمعیتی بوده که واکســن کرونا تزریق کرده اند./

ایسنا« بدون تعصب، باید بای این درد بزرگ یعنی 
آموزش پزشکی در کشور چاره ای اندیشید.

خبرخوان

آتش سوزی بزرگ در بازار لوازم 
خانگی تهران

رئیس اتحادیه کفاشان دست دوز تهران، گفت: حادثه 
آتش سوزی دیروز در تیمچه حاجب الدوله، جنب بازار 
کفاش ها اتفاق افتاد که این بازار در حال حاضر مرکز 
فــروش لوازم خانگی و لوازم برقی اســت. رســول 
شــجری بیان کرد: اگرچه در این بازار در گذشــته 
کفاشــان فعالیت داشــتند اما در حــال حاضر تعداد 
کفاشان در این بازار به اقلیت رسیده است و براساس 
اطلاعــات واصله در این حادثه هیچ مغازه کفاشــی 
دچار حریق نشده است. وی گفت: هنوز درباره ابعاد 
خسارت وارد شده و تعداد دقیق مغازه هایی که دچار 
آتش سوزی شده اند اطلاعات دقیقی در دست نیست. 

۵۰ درصد تهرانی ها زیر خط فقر 
مسکن هستند

معاون معماری و شهرســازی شــهرداری تهران 
گفت: ۵0 درصد جمعیت تهران زیر خط فقر مسکن 
زندگــی می کنند و افرادی که زیــر این خط فقر 
هستند، توانایی ساخت را ندارند. حمیدرضا صارمی 
دربــاره افزایش ۱0 تا ۱۵ درصدی نرخ عوارض در 
ســال آتی گفت: در حدود 60 درصد از پهنه های 
تهران تقریباً افزایش عوارض نداریم، چرا باید همه 
ساخت و سازها در نقاط شمالی تهران باشد؟ او در 
پاسخ به این ســؤال که در بافت فرسوده عوارض 
صفر در نظر گرفته می شــود، اما در آنجا نیز شاهد 
ساخت و ساز نیستیم، اظهار کرد: در بافت فرسوده 
به دلیل عرض معابر و محدودیت ساخت طبقات، 
افراد تمایل به ســاخت و ســاز ندارند، چرا که سه 
طبقه توجیه اقتصــادی ندارد. در تهران کمتر از ۵ 

طبقه اساساً ساخت و ساز توجیه اقتصادی ندارد. 

رئیس هواشناسی: 
اسفند پر بارشی در راه است

سحر تاجبخش گفت: پیش بینی شده که در اسفند، 
بارش بیشتر از نرمال داشــته باشیم و هم اکنون 
میزان بارش ها ۱0 درصد زیر نرمال اســت که تا 
پایان ســال این میزان بارش ها افزایش می یابد و 
شــاهد بارش برف و باران خواهیــم بود. به گفته 
رئیس ســازمان هواشناسی کشور در اسفند و بهار 
سال آینده شــاهد افزایش حجم بارش ها خواهیم 
بود و در اسفند به دلیل تغییر دمایی و در حال گذر 
بودن فصل سرما و همچنین تغییرات اقلیمی شاهد 
افزایش حجم بارش هــا خواهیم بود. پیش از این 
اعلام شده بود که ۲9 بهمن تا ۴ اسفند موج هوای 

سرد در کشور حاکم خواهد شد،

اواخر هفته گذشــته یکی از کارگران 
خدمات شــهری شــهرداری اصفهان 
هنگامی که باند سبقت اتوبان فرودگاه 
اصفهان را تمیــز می کرد، دچار حادثه 
شــد و برای چند ساعتی به کما رفت. 
کارگر به اجبار اضافه کار ایستاده بود. 
چند هفته قبــل از این حادثه تعدادی 
از کارگران خدمات شــهری اصفهان 
به مــا گفته بودند که پیمانکار از آن ها 
اضافه کار اجباری می خواهد و در ازای 
آن هیچ مزدی بــه کارگران پرداخت 
نمی کند. آن ها گفتند پیمانکار به جای 
اینکه متناســب با کار، کارگر استخدام 
کند، از کارگرانِ موجود بیش از اندازه 
کار می کشد و اگر آن ها حاضر به کار 
نشوند، غیبت می خورند و از حقوقشان 

کسر می شود.
اوایل ماه گذشته در چهارم دیماه یکی 
از ماموران خدمات فنی راه آهن تهران 
در یکــی از خطوط فرعــی راه آهن 
دچار حادثه شــد و در برخورد با قطار 
پای خود را از دست داد. در آن زمان 
در حالیکه مســئولان و گزارشگران از 
بی توجهیِ کارگر بــه اصول ایمنی و 
از  تعدادی  فنی می گفتند،  هشدارهای 
کارگران در تماس با ایلنا »خستگی« 
را علت اصلیِ بروز این حادثه دانستند. 
به گفته این کارگران؛ درحالیکه طبق 
قانــون کار، بعــد از بیســت و چهار 
ساعت کار، کارگر باید چهل و هشت 
ساعت اســتراحت کند اما در بسیاری 
از ایســتگاه های راه آهن، این قانون 
برعکس شــده و کارگــران چهل و 
هشت ســاعت کار می کنند و بیست 
و چهار ساعت اســتراحت دارند.اوایل 
آذرماه یک کارگر پیمانکاری تعمیرات 
در خط ۴ متــروی تهران دچار حادثه 
شــد و جان خــود را از دســت داد. 
همکاران این کارگر گفتند او تا پیش 
از حادثه، بیش از ۲۴ ساعت کار کرده 
و به همین دلیل خسته بوده و تمرکز 
لازم برای کار نداشته. سه ماهِ متوالی 
و ســه حادثه ای که در آن، خستگیِ 
کارگران، از مهم ترین عللِ بروز حادثه 
خستگیِ  نقشِ  اســت.  شــده  عنوان 
جســمیِ کارگــران را نبایــد در بروز 
حــوادث کار نادیده گرفت. حوادثی از 
این دســت که تعداد آن ها کم نیست، 
نشان می دهد که ساعات کارِ طولانی 
مدت و خســتگی حاصل از آن، جانِ 
کارگــران را به خطر می انــدازد. این 
اضافه کاری چه از ســرِ اجبارِ کافرما 
باشــد و چه جبرِ زندگی برای برآمدنِ 
از پــسِ هزینه ها، در هــر حالِ ضربه 
سنگینی به جان و روح کارگران وارد 

می کند.
چه  �� کار  ساعات  مورد  در  قانون 

می گوید؟

ماده ۵۱ قانون کار با تعریف ســاعت 
کار بــه عنــوان »مــدت زمانی که 
کارگــر نیرو یا وقت خود را به منظور 
انجــام کار در اختیــار کارفرما قرار 
می دهد، مقرر می کند که »ســاعات 
کار کارگــران در شــبانه روز نباید از 
۸ ساعت تجاوز نماید.« همچنین در 
تبصره یک این ماده آورده شــده که 
»کارفرما بــا توافق کارگران، نماینده 
یــا نمایندگان قانونی آنــان می تواند 
ســاعات کار را در بعضی از روزهای 
هفتــه کمتر از میزان مقرر و در دیگر 
روزهــا اضافه بر این میــزان تعیین 
آنکه مجموع ساعات  به شــرط  کند 
کار هــر هفته از ۴۴ ســاعت تجاوز 
نکند.« قانون در مورد اضافه کار چه 
می گوید؟ طبق مــاده ۵9 قانون کار 
»در شــرایط عادی ارجاع کار اضافی 
به کارگر با شــرایط ذیل مجاز است: 
الــف - موافقت کارگر ب - پرداخت 
۴0 درصــد اضافه بر مزد هر ســاعت 
کار عــادی.« همچنیــن تبصره این 
ماده می گوید: »ســاعات کار اضافی 
ارجاعی به کارگران نباید از ۴ ساعت 
در روز تجاوز نمایــد )مگر در موارد 

استثنایی با توافق طرفین(.«
بنابرایــن طبق قانــون، کارگران تنها 
موظفنــد ۸ ســاعت در روز کار کنند 
و بیــش از آن اضافه کار به حســاب 
می آید که باید حتماً با رضایت کارگر و 
در ازای پرداخت مبلغی انجام شود. اما 
آیا قانون کار به درستی اجرا می شود؟

اجبار برای انجام کارِ اضافی ��
فرزاد نــداف فرد )فعــال کارگری در 
اصفهان( با اشــاره به اینکه قانون کار 
صراحتاً در خصوص ســاعات کاری و 
شــرایط اضافــه کاری صحبت کرده، 
لزومی  می گوید: متاســفانه کارفرماها 
نمی بیننــد قانــون کار را اجرا کنند و 
ریشــه این هم به دادنامه ۱۷9 و رشد 
قراردادهای موقت در کارهای مستمر 

برمی گردد.
کارگــری؛ جنبه  فعال  ایــن  به گفته 
حمایتــیِ قانون کار بــا این دادنامه از 
بین رفته است و امنیت شغلی کارگران 
متزلــزل شــده اســت. بــه طوریکه 

امــروز کارفرمــا هر زمانی کــه اراده 
کند می تواند کارگــران را اخراج کند. 
کارگران به راحتی استثمار می شوند و 
کسی هم نمی تواند جلوی این استثمار 

را بگیرد.
وی با اشــاره به اجبار کارگران برای 
انجــام کار اضافــی در بســیاری از 
کارگاه ها به خصوص در مورد کارگران 
می گویــد:  شــهرداری  پیمانــکاری 
کارگران خدمات شــهری ۱۲ ساعت 
کار می کنند و بسیاری اوقات پیمانکار 
از آن ها می خواهد بیش از ۱۲ ساعت 
پایِ کار بایستند. این موضوع البته در 
بخش هــای دیگر هم اتفــاق می افتد 
اما در مورد کارگران خدمات شــهری 
بسیار اســت. بدتر اینکه نه تنها بابت 
ایــن اضافه کار معمولًا پولی به کارگر 
کارگر  اگــر  بلکه  نمی شــود  پرداخت 
حاضر به انجام اضافه کار نشود، غیبت 
می خورد. در حالی که کارگران بخش 
دلیل سخت و  به  تنظیف شــهرداری 
زیــان آور بودنِ شغلشــان تنها باید 6 

ساعت در روز کار کنند و نه بیشتر.
کارگرانِ قرارداد موقت یا مجبورند به 
خواسته کارفرما گوش دهند و یا اخراج 
شــوند؛ آن ها راه دیگری ندارند. نداف 
می گوید: بارها پیش آمده که کارگران 
به دلیل وضعیتِ خود اعتراض کرده اند 
اما در عمل هیچ اتفاقی نیفتاده است. 
کارفرما به کارگر می گوید اگر اعتراض 
دارد به اداره کار شکایت کند. در واقع 
کارفرما به خوبــی می داند که از این 
شکایت، چیزی نصیب کارگر نمی شود 
و او مجبور اســت تمام و کمال گوش 

به فرمانِ کارفرما باشد.
به گفته نــداف؛ کارگرانی که به طور 
انجــام کار اضافی  دائم مجبــور به 
می شــوند نه تمرکز لازم برای انجام 
کار دارنــد و نــه آرامــش. آن ها که 
بدون هیچ مزدی مجبورند ســاعاتی 
بیشــتر از روال معمــول کار کنند به 
طور قطع دچار تشــویش می شوند و 
به شــدت به لحاظ روحی و جسمی 

آسیب می بینند.
نــداف می گوید: اضافــه کارِ اجباری و 
خستگیِ بیش از اندازه در کنارِ نداشتنِ 

آرامــش خاطر باعث می شــود کارگر 
نتواند خیلی به مباحث ایمنی فکر کند 
و اصلًا تمرکزی برای انجام کار ندارد. 
این  اینکــه می گوییم  دلیل  به همین 
وضعیت باعــث افزایش حوادث کاری 

می شود بسیار قابل تأمل است.
اضافه کار برای رسیدن به خط فقر ��

اجبار بــرای انجــام کارِ اضافی تنها 
بــه اراده کارفرما محدود نمی شــود، 
بســیاری از اوقات کارگر خود تمایل 
به انجام اضافه کاری دارد. او می داند 
که با حقــوق ۸ ســاعت کار در روز 
از پــسِ هزینه های زندگی  نمی تواند 
با  بربیاد. حداقل حقوق ســال ۱۴00 
افزایــش 39 درصدی و با احتســاب 
 ۴ تمام مزایای مــزدی چیزی حدود 
میلیــون تومان اســت درحالیکه خط 
فقر حــدود ده میلیون تومان اســت. 
شورایعالی  دســتمزد  کمیته  همچنین 
کار، سبد معیشت را برای سال جاری 
6 میلیون و ۸9۵ هزار تومان محاسبه 
کــرده بــود. بنابراین اگــر کارگران 
بخواهند دستمزد خود را اندکی به نرخ 
سبدمعیشــت نزدیک کنند باید اضافه 
کار بایســتند. به گفته نداف؛ وضعیتِ 
بدِ معیشتی، کارگران را وادار به اضافه 
کار می کنــد. کارگری که مســتأجر 
است و فرزند دارد نمی تواند با حداقل 
حقوق وزارت کار خــرجِ زندگی خود 
را پرداخت کند بنابراین مجبور اســت 
اضافــه کاری کند. این فعال کارگری 
تاکیــد می کند: کارگری که ۱۲.۱6 یا 
۲۴ ســاعتِ پیاپی کار می کند هم به 
لحــاظ روحی و هم جســمی تحلیل 
دیده ایم  را  کارگرانی  بارها  ما  می رود. 
که در زمــان اضافــه کاری و وقتی 
خیلی خســته هستند دچار سانحه کار 
می شوند و این سانحه گاهی منجر به 
متاسفانه  و  آسیب های جسمیِ شدید 

گاهی منجر به فوت کارگر می شود.
قرار بود زندگی فقط کار نباشد… ��

طبق بند 3 از اصل ۴3 قانون اساســی 
ایــران، برنامه اقتصادی کشــور باید 
به صورتی تنظیم شــود که »شکل و 
محتوا و ساعت کار چنان باشد که هر 
فرد علاوه بر تلاش شــغلی، فرصت و 
توان کافی برای خودسازی و مشارکت 
معنوی، سیاسی و اجتماعی و افزایش 
اما  باشــد.«  ابتکار داشــته  و  مهارت 
قاطعانه  اســت؟  امکان پذیر  ایــن  آیا 
گفتیم  که  همانطــور  خیر.  می گوییم، 
نه موقعیتِ متزلزل کارگران این اجازه 
را بــه آن ها می دهد کــه به راحتی از 
فرمانِ کارفرما برای انجام کار اضافی 
ســرپیچی کنند و نه شرایط اقتصادی 
به گونه ای اســت که کارگران بتوانند 
به همان ۸ ساعت کار اکتفا کنند. پس 
کارگران مجبور بــه انجام کارِ اضافی 
هســتند؛ کاری که به گفته نداف؛ به 
قیمت از دســت رفتنِ سلامت و جانِ 

کارگران است.

اضافه کار برای رسیدن به خط فقر

ساعات کارِ طولانی؛ بلای جانِ کارگران

تأســیسشــرکتبامســئولیتمحدودآریاتاووتجاراخوان
شــکربیگیدرتاریخ1400/11/23بهشمارهثبت591770
بهشناســهملی14010791119ثبتوامضاذیلدفاترتکمیل
گردیدهکهخلاصهآنبهشــرحزیرجهــتاطلاععمومآگهی
میگردد.موضوعفعالیــت:تولید،فروش،اهــداءنمایندگیو
دریافتنمایندگیداخلیوخارجیدرعرصهپوشــاکوموارد
مرتبطباالبســهدرصورتلزومپــسازاخذمجوزهایلازماز
مراجعذیربطمدتفعالیت:ازتاریخثبتبهمدتنامحدودمرکز
اصلی:استانتهران،شهرســتانتهران،بخشمرکزی،شهر
تهران،محلهپاســداران،خیابانبنیفاطمه،خیابانشهیدداود
مؤمنینــژاد)گلســتاناول(،پلاک21،طبقهاولکدپســتی
1666844113سرمایهشخصیتحقوقیعبارتاستازمبلغ
10,000,000ریالنقدیمیزانسهمالشرکههریکازشرکا
آقایامیرحســینشکربیگیبهشــمارهملی0021723494
دارنده3300000ریالسهمالشرکهآقایامیررضاشکربیگی
بهشــمارهملی0440481465دارنده3400000ریالسهم
الشــرکهخانمملیکامصابرخواهبهشمارهملی0440775477
دارنده3300000ریالســهمالشرکهاعضاهیئتمدیرهآقای
امیرحسینشکربیگیبهشمارهملی0021723494بهسمت
مدیرعامــلبهمدتنامحدودوبهســمتعضــواصلیهیئت
مدیرهبهمدتنامحدودآقایامیررضاشکربیگیبهشمارهملی

0440481465بهســمتعضواصلیهیئــتمدیرهبهمدت
نامحدودوبهســمترئیسهیئتمدیرهبهمدتنامحدودخانم
ملیکامصابرخواهبهشمارهملی0440775477بهسمتعضو
اصلیهیئتمدیرهبهمدتنامحــدوددارندگانحقامضا:کلیه
اوراقواســنادبهاداروتعهدآورشــرکتازقبیلچک،سفته،
بروات،قراردادها،عقوداسلامیوهمچنینکلیهنامههایعادی
واداریباامضــاءمدیرعاملورئیسهیئتمدیرهمتفقاًهمراهبا
مهرشرکتمعتبرمیباشد.اختیاراتمدیرعامل:طبقاساسنامه
روزنامهکثیرالانتشــارتدبیرتازهجهتدرجآگهیهایشرکت
تعییــنگردید.ثبتموضوعفعالیتمذکوربهمنزلهاخذوصدور

پروانهفعالیتنمیباشد.
سازمانثبتاسنادواملاککشورادارهثبتشرکتهاومؤسسات

غیرتجاریتهران)1279109(

آگهیتغییراتشرکتبهسانکودرباطکریمبامسئولیتمحدود
بهشمارهثبت1708وشناسهملی10183002697بهاستناد
صورتجلســهمجمععمومیفوقالعادهمــورخ1400/10/20
تصمیماتذیلاتخاذشــد:-نامشــرکتبه:بهفردادتجارت
رســامایرانیانتغییریافتومادهمربوطهدراساسنامهاصلاح

گردید.
ادارهکلثبتاسنادواملاکاستانتهرانمرجعثبتشرکتها

ومؤسساتغیرتجاریرباطکریم)1279112(

آگهیتغییراتشرکتفرامهرالبرزشرکتبامسئولیتمحدودبه
شمارهثبت257552وشناسهملی10102977927بهاستناد
صورتجلســهمجمععمومیفوقالعادهمــورخ1400/10/26
تصمیمــاتذیــلاتخاذشــد:آقایرضــاصدقــیباکدملی
0052712281باپرداخــت985/000/000ریالبهصندوق
شرکتسهمالشرکهخودرابهمیزان1/000/000/000ریال
افزایشداد.خانمملیحهرضــوانفرباکدملی0051761971
باپرداخت985/000/000ریالبهصندوقشــرکتســهم
الشــرکهخودرابهمیــزان1/000/000/000ریالافزایش
داد.درنتیجهسرمایهشــرکتازمبلغ30/000/000ریالبه
2/000/000/000ریالافزایشیافتومادهمربوطهاساسنامه
بهنحومذکوراصلاحمیگردد.اسامیشرکاءشرکتبشرحفوق

میباشد.
سازمانثبتاسنادواملاککشورادارهثبتشرکتهاومؤسسات

غیرتجاریتهران)1279113(

آگهیتغییراتشرکتفرامهرالبرزشرکتبامسئولیتمحدودبه
شمارهثبت257552وشناسهملی10102977927بهاستناد
صورتجلســهمجمععمومیفوقالعادهمــورخ1400/10/26

تصمیماتذیلاتخاذشد:محلشرکتازتهرانپونکبلوارعدل
خیابانخوشطینتشماره89واحد3کدپستی1476694993
بهاستانتهران،شهرستانری،بخشخاوران،دهستانخاوران
شرقی،روســتاسایتخاوران،محلهشــهرکصنعتیخاوران،
خیابانسایتفنآوران،خیابانیاسشرقی،پلاک4111،طبقه
همکفکدپســتی1865164494تغییریافت.مادهمربوطهدر

اساسنامهبهشرحفوقاصلاحگردید.
سازمانثبتاسنادواملاککشورادارهثبتشرکتهاومؤسسات

غیرتجاریتهران)1279114(

آگهیتغییراتشــرکتپتــروپایدارایرانیانســهامیخاص
بهشمارهثبت377800وشناســهملی10320271640به
اســتنادصورتجلسهمجمععمومیعادیبطورفوقالعادهمورخ
1400/07/27تصمیماتذیلاتخاذشــد:ترازنامه،وحساب
سودوزیانشرکتبرایسالمالیمنتهیبه98/12/29مورد
تصویبقرارگرفت.-موسسهحسابرسیوخدماتمالیحافظ
گامبهشناسهملی10100484035بهسمتبازرساصلیو
آقایمرتضیمیرزائیبهشــمارهملی3934309615بهسمت

بازرسعلیالبدلبرایمدتیکسالمالیانتخابشدند.
سازمانثبتاسنادواملاککشورادارهثبتشرکتهاومؤسسات

غیرتجاریتهران)1279115(

زهرا معرفت
روزنامه نگار

فریبرز ناطقی الهی
روزنامه نگار
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6
سلامت

خبرخوان

9 کار شگفت انگیز بدن که هر 
روز انجام می دهد!

۱. از مرگ و میر سلولی تا تولد دوباره ��
هر روز حدود ۷0 میلیاد از سلول های بدن ما می میرند و 
این در صوررتی است که ما اصلًا متوجه آن نمی شویم. 
از طرفی هر 3 الی روز یک دســتگاه روده جدید ظاهر 
می شــود، گلبول های قرمز هر 3 ماه یکبار می میرند. 
ســلول های کلیه در عرض یک سال تجدید می شوند 
و جالب تر از همه اینکه بدن انسان در طول یک دهه 
تحت یک بازسازی تقریباً کامل قرار می گیرد. شگفت 
انگیز تر اینکه برخی از سلول ها مانند نورون ها یا همان 

سلول های عصبی بیش از یک قرن زندگی می کنند!
۲. ناف دنیای باکتری ها ��

اگر به شــما بگوییــم هزاران باکتــری در ناف هر 
شــخص وجود دارد که هر کدام یک اکوسیســتم 
به شــمار می آیند، احتمالًا وحشت زده خواهید شد. 
اما این حقیقت توســط دانشمندان اثبات شده است 
که ناف بــه قدری حاوی باکتری اســت که مانند 
جنگل های بارانی اســت. هر نــاف مجموعه ای از 

باکتری ها و اکوسیستم خاص خود را دارد!
۳. گیرنده های چشایی در قلب قرار دارند ��

هنگامــی که یک نوزاد متولد می شــود جوانه های 
چشایی بســیار زیادی روی کام آن ها قرار می گیرد، 
اما این جوانه های چشــایی با افزایش ســن از بین 
می روند. جالب اســت بدانید بزرگسالان حدود ۱0 
هزار جوانه چشایی در دهان خود دارند که با رسیدن 
به سن 60 ســالگی این عدد نصف خواهد شد. اما 
چیزی که شگفت انگیز است که این است که برخی 
از گیرنده های مزه ترش در قلب انسان وجود دارند تا 

به تشخیص عفونت کمک کنند!
۴. اسید معده آهن را ذوب می کند! ��

معده انســان حاوی اسید هیدروکلریک است. در یک 
تحقیقی توسط دانشمندان انجام شد، اسید معده را به 
حرارت 3۷ درجه سانتی گراند رساندند و یک تیغه آهنی 
و یک باتری قلیایی را در آن قرار دادند. با وجود اینکه 
باتری بیش از یک روز دربرابر اسید معده مقاومت کرد، 
اما تیغه اهنگی در طی ۲۴ ســاعت حدود 63 درصد از 
حجم خود را از دست داد. بدن ما برای مقابله با چنین 
موادی باید قبل از اینکه اسید سلول های قدیمی را از 

بین ببرد، سلول های معده جدیدی تولید کند.
۵. احساسات خاطرات دروغین ایجاد می کنند! ��

این مورد یکی از شگفت انگیز ترین چیزهایی است 
که تقریباً همه ما می توانید صحت آن را تأیید کنیم. 
اگر به حافظه خود اعتماد دارید باید بدانید سخت در 
اشتباهید، حافظه شما تحت تأثیر احساسات شما تغییر 
می کنند. اگر بخواهیم مثال بزنیم فرض کنید با یکی 
از دوستان صمیمی خود سال پیش به یک مسافرت 
ایــده عال رفته اید به قدری ایــده عال که هر وقت 
می توانیــد ان را مرور می کنید و از این لذت می برید. 
با این حال اگر بعد از ان مســافرت با همان دوستتان 
دعوا کنید یا اختلافی بین شما شکل بگیرد، خاطرات 
بدی را از مسافرت به یاد خواهید آورد یا اینکه ذهن 
شما خاطرات بدی از آن زمان را به وجود خواهد آورد!

6. محتویات شیر در دوران بارداری تغییر می کند! ��
یکی از شگفت انگیزترین کارهای بدن که به احتمال 
زیاد از ان بی اطلاع هستید این است که محتویات 
شــیر مادر در طول زمان برای نوزاد تغییر می کند. 
مطالعات نشان می دهید هنگامی که نوزاد دهان خود 
را روی پســتان مادر قــرار می دهد، محتویات بزاق 
نوزاد ترکیبات شیر را تغییر می دهند و آن را به گونه 
تغییر می دهند که برای شرایط فعلی کودک مناسب 

باشد. شیر مادر صدها ماده مفید در خود دارد!
۷. ما صبح ها بلندتر و لاغرتر هستیم! ��

جالب اســت بدانیــد هنگامی که خواب هســتید 
دیسک های بین مهره ای به شکلی که بیدار هستید 
به یک دیگر متصل نیســتند و به همین خاطر اگر 
صبح ها قد خود آر اندازه گیری کنید متوجه خواهید 
شد که ۱ الی ۲ سانت بیشتر خواهید بود. همچنین 
ممکن اســت متوجه وزن کم شده باشید. آن هم به 
این دلیل اســت که هنگامی که خواب هستید بدن 
شما در تلاش اســت از شر مایعات و هوای اضافی 
خلاص شود به خاطر همین هر شب تا کیلوگرم از 

وزن شما به صورت تعرق کم خواهد شد.
8. معده شما نیز همراه با شما خجالت می کشد! ��

دانشــمندان اخیراً ادعا کرده اند که راه رســیدن به 
قلب یک زن از معــده او می گذرد. احتمالًا خودتان 
نیز تجربه کرده اید که هنگامی که ســیر می شوید 
مهربان تر می شــوید. هنگامی که عاشــق هستیم 
احساس سر زندگی را در قلب خود احساس می کنیم 
و جالب تر از همه اینکه هنگامی که از خجالت سرخ 

می شوید، معده شما نیز قرمز می شود!
9. همه ما قابلیت دید UV را داریم! ��

همه انسان ها دید UV را از طریق چشمان خود دارند 
اما چیزی که مانع از دیدن آن شــده اســت عدسی 
چشــم اســت. بیمارانی که آب مرواریــد را درمان 
کرده اند که شامل برداشت عدسی چشم بوده است، 
دید UV را تجربه کرده اند. ما در حالت معمول نیازی 
به این توانایی نداریم و عدســی منجر به مراقبت از 
چشمان ما در برابر اشعه های ماورابنفش شده است. 

خبرخوان

واکسن آنفولانزا تا چه مدت 
تاثیرگذار است؟

اکثر افراد در صورت مواجه با علائم آنفولانزا اعم 
از احتقان بینی، ســرفه، ســردرد، تب و لرز دچار 
استرس می شــوند. بهترین راه مقابله با ویروس 
اســت. واکسن های  تزریق واکســن  آنفرولانزا 
انفولانزا به صورت میانگین به مدت شــش ماه 

بدن را تحت پوشش قرار می دهند.
شاید برای شما نیز این سئوال پیش آید که میزان 

اثر یک واکسن آنفولانزا چقدر است؟
یک تیــم تحقیقاتی درباره میزان اثربخشــی و 
پوشش بدن توسط واکسن آنفولانزا مطالعاتی را 
انجام داده است. ما در این مقاله قصد داریم درباره 

تأثیر واکسن آنفولانزا مطالبی را ارائه دهیم.
به طور کلی بدن هر فرد نسبت به میزان اثربخشی 
واکســن آنفولانزا یک واکنش نشان می دهد. به 
صورت میانگین مدت زمان اثر بخشــی واکسن 

انفولانزا، شش ماه است.
یک متخصص بیماری های عفونتی کودکان به 
نام ونسارا بر این باور است که در یک قاعده کلی 
بدن در سه ماه نخست دریافت واکسن بهتر تحت 
پوشــش قرار دارد. با این وجود شش ماه پس از 
موعد دریافت واکسن بدن در مقابل ویروس ایمن 

است.
آگاهی از مدت زمان اثربخشی واکسن آنفولانزا در 

تعیین زمان دریافت آن بسیار حائز اهمیت است.
بیانیه های مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری 
حاکی از آن دارد که فصل آنفولانزا از اوایل پاییز 
تا اوایل بهار مصادف با ماه مهر الی اردیبهشــت 
تــداوم دارد. با این حال شــیوع آنفولانزا در بازه 

زمانی آذر الی اسفند به اوج می رسد.
بهترین زمان برای دریافت واکسن قبل از به اوج 
رسیدن شیوع ویروس است. بدین ترتیب توصیه 
می شــود حداقل دو الی چهار هفته قبل از موعد 
مقرر نســبت به تزریق واکســن آنفولانزا اقدام 

نمایید.
بهتر است بدانید برای افزایش اثربخشی واکسن 
ضرورت دارد در خصوص تزریق آن برنامه ریزی 

کنید.
علاوه بر این، ویروس آنفولانزا در طول یک سال 
وجود دارد و تنها در فصل انفولانزا به اوج می رسد. 
بدین ترتیب در صورتی که قبل از فصل آنفولانزا 
واکسن دریافت نکرده اید، بدن شما تحت پوشش 

قرار ندارد.
توجه داشته باشید که به صورت سالیانه گونه های 
آنفولانــزا تغییر پیدا می کنند. لذا ضرورت دارد در 
صورتی که در گذشته واکســن آنفولانزا زده اید، 
برای مقابله با ســویه های جدید مجدداً خواستار 

دریافت واکسن شوید.
دکتر رابه بر این باور است که ویروس آنفولانزا در 
سه نوع A، B و C شایع است. انتظار می رود نوع 
ویروس در فصل های مختلف سال تغییر پیدا کند. 
واکســن های آنفولانزا در گذشته برای محافظت 
از بدن در مقابل گونه های گذشته ویروس بهینه 
شــده است و ســویه جدید را تحت پوشش قرار 
نمی دهد. توصیه می شود افراد به صورت سالیانه 
واکســن های آنفولانزا را دریافــت نمایند. با این 
وجود در صورتی که پس از تزریق واکســن دچار 
واکنش های شدید آلرژیکی می شوید می توانید از 

دریافت آن اجتناب نمایید.
توجه داشته باشید که واکســن آنفولانزا %۱00 
مؤثر نیســت و تنها می تواند احتمال مرگ و میر 

ناشی از آنفولانزا را کاهش دهد.

ســیکل قاعدگــی در دو نــوع منظم و 
نامنظم شــکل می گیرد. الگوی پریودی 
در بانــوان تحت تأثیر عوامــل گوناگون 
اعم از بارداری، ســقط جنین، شیردهی، 
تیروئید، کاهش  پلی کیســتیک،  سندرم 
وزن مزمن، انجام فعالیت های بدنی شدید 
و بارداری خارج از رحم متغیر است. یکی 
از متداول تریــن عوامل دخیل در شــکل 
اســت.  بارداری  نامنظم،  قاعدگی  گیری 
خونریزی های یک روزه بارداری از رشــد 

دهانه رحم نشأت می گیرند.
به طــور کلی یــک چرخــه قاعدگی در 
حالت عــادی در بازه زمانــی ۴ الی ۸ روز 
شــکل می گیرد. به صورت میانگین شکل 
گیری چرخــه قاعدگی حــدود ۲۸ روز به 
طول می انجامد. با ایــن وجود در صورتی 
که میان ۲۱ الی ۴۵ روز شــکل بگیرد، از 
چرخه منظمی برخوردار است. نخستین روز 
پریودی، روز اولی است که قاعدگی را تجربه 
می کنید. جالب است بدانید چرخه قاعدگی 
از فردی به فرد دیگر در تمایز است. در واقع 
احتمال می رود یک خانــم در یک ماه دو 
مرتبه پریودی را تجربه کند. علاوه بر این، 
توجه داشته باشید که حدود ۵ الی 3۵ درصد 
از زنان به صورت نامنظم پریود می شوند. در 
بانوانی که پریودی نامنظم دارند، مدت زمان 
قاعدگی و فاصله زمانی شکل گیری چرخه 
قاعدگی متغیر اســت. به صورت میانگین 
می توان گفت بانوان دارای چرخه قاعدگی 
نامنظم بین ۲ الی ۸ روز خونریزی خواهند 
داشت. ممکن اســت الگو قاعدگی تحت 
تأثیر عوامل گوناگــون تغییر پیدا کند و در 

یک روز شکل بگیرد.
سقط جنین ��

یکی از علت های شــایع شــکل گیری 
خونریزی یک روزه، ســقط جنین است. 
خونریزی هایی که از ســقط جنین نشأت 
می گیرند، بر اساس مدت بارداری از یک 
لکه بینی الی خونریزی های شــدید متغیر 
هستند. در صورتی که سقط جنین بدون 
اطلاع مادر شکل بگیرد و در مراحل اولیه 
بارداری باشد، به صورت کوتاه مدت سبب 

شکل گیری خونریزی می گردد.
بارداری ��

در دوره بــارداری، چرخــه پریودی، یک 
قاعدگی واقعی به شــمار نمی رود. پس از 
تخمک گذاری، روند لانــه گزینی بین 6 
الی ۱۲ روز شــکل می گیــرد. در واقع این 
رونــد بالغ بر ۸ روز پس از آغاز بارداری رخ 
می دهد. تحقیقات حاکــی از آن دارند که 
روند لانــه گزینی یک الی دو هفته پس از 
لقاح به وجود می آید و در ۱۵ الی ۲۵ درصد 
از بارداری ها مشــهود است. خونریزی های 
ناشــی از لانه گزینی در اکثر موارد حدود 
۲۴ الی ۴۸ ســاعت به طــول می انجامد. 
بهتر است بدانید رنگ این نوع خون عمدتاً 
صورتی روشــن الی قهوه ای تیره می باشد. 
احتمال می رود در اوایــل دوره بارداری به 
موجب رشــد دهانه رحم، رگ های خونی 
مستعد خونریزی شوند و مادر لکه بینی هایی 
را مشاهده نماید. بدین ترتیب در صورتی که 
در یک دوره کوتاه مدت در بازه زمانی یک 
الی دو روز پریــودی را تجربه کردید، بهتر 

است در خصوص کسب اطمینان از بارداری 
به انجام تست های تشخیصی بپردازید.

بارداری لوله ای ��
هنگامی که تخمــک بارور در محلی غیر 
از رحم اعــم از تخمــدان و لوله رحمی 
کاشــته گردد، حاملگی لولــه ای یا خارج 
از رحم شــکل می گیرد. با رشد تخمک، 
لوله رحمی آســیب می بیند و زمینه برای 
خونریزی داخلی مهیا می گردد. نشانه های 
احســاس  لوله ای شــامل  بارداری  اولیه 
درد در ناحیــه لگــن و خونریزی واژینال 
می باشد. از سری نشانه های حائز اهمیت 
بارداری خارج از رحم می توان به سرگیجه، 
خونریــزی غیر طبیعی، فشــار مقعدی یا 
احساس فشــار در راست روده، درد مزمن 

در لگن و شکم اشاره کرد.
شیردهی ��

بدن یــک مادر پــس از زایمــان تحت 
یک هورمون به نــام پرولاکتین به تولید 
شــیر می پردازد. این هورمون از شــکل 
گیری چرخــه پریودی جلوگیری به عمل 
می آورد. ممکن اســت در دوره شیردهی 
پریودی هایی سبک و کوتاه مدت را تجربه 
کنید. بهتر است بدانید بدن یک مادر حدود 
9 الی ۱۸ ماه پس از به دنیا آمدن نوزاد در 

حالت طبیعی قرار می گیرد.
سندرم تخمدان پلی کیستیک ��

یکــی از اختلال هــای هورمونی رایج در 
بانوان، ســندرم تخمدان پلی کیستیک یا 
PCOS است. این سندرم با ترشح افراطی 
هورمون های مردانه همراه است که قادر 
اســت با ایجاد تداخــل در روند تخمک 
گذاری، چرخه قاعدگی را به تعلیق بیاندازد. 
توجه داشته باشید که ممکن است سندرم 
تخمدان پلی کیســتیک مدت قاعدگی را 
کوتاه نماید و با نشانه هایی نظیر نوسانات 
خلقی، خســتگی، نابــاروری، تن صدای 

پایین و موهای زائد در صورت بروز کند.
بیماری تیروئید ��

یکــی از مؤلفه هــای حائــز اهمیت در 
ســلامت قاعدگی، هورمون های تیروئید 
می باشــد. بیماری تیروئید در میزان تولید 
هورمون های تیروئید نوسان ایجاد می کند 
و از این طریق قادر اســت چرخه قاعدگی 
را تحت تأثیــر قرار دهــد. بدین ترتیب 
زمانی که مشــکل تیروئید به عنوان یک 
شرایط خاص پزشکی مبتلا باشید، احتمال 
کاهش مدت و اختلال در قاعدگی وجود 
دارد. از سری نشانه های تیروئید می توان 
به کاهش و افزایش وزن، کند و تند تپشی 

قلب، احساس خستگی اشاره کرد.
بیماری التهابی لگن ��

بیمــاری التهابی لگــن در بخش فوقانی 
سیســتم تولید مثــل اعــم از تخمدان، 
رحــم، لوله هــای فالــوپ و داخل لگن 
شکل می گیرد. در شــکل گیری بیماری 
PID دو نوع باکتری نایســریا و کلامیدیا 
تراکوماتیــس دخیل هســتند. به عبارتی 
دیگر بیماری التهابــی لگن یک عفونت 
زنانه به شــمار می رود که عمدتاً از طریق 
تماس جنسی با شــرکای متعدد و بدون 
کاندوم به بدن منتقــل می گردد. احتمال 
می رود بیماری التهابی لگن زمینه ســاز 
اختلال در چرخه قاعدگی گردد و پریودی 

را با درد همراه سازد.
استرس ��

اســترس با کاهش میزان پروژســترون 
در بــدن همراه اســت. در واقــع بدن در 
پاســخ به اســترس با کمــک هورمون 
آدرنوکورتیکوتروپیک به ترشح کورتیزول 
می پردازد. کورتیزول به صورت مســتقیم 
از تولید پروژســترون جلوگیری می کند و 
در سیکل قاعدگی تداخل ایجاد می سازد. 
دوره قاعدگی یک فشار سنج برای سطح 
اســترس تلقی می شــود. در صورتی که 
فردی پس از تخمک گذاری با استرس و 
اضطراب گسترده ای مواجه باشد، در مدت 
و رنگ خونریزی ناشــی از قاعدگی تأثیر 

مخرب می گذارد.
انجام فعالیت های ورزشی به صورت افراطی ��

شــکل گیری یک قاعدگی سالم نیازمند 
انــرژی اســت. بی شــک زمانــی که 
فعالیت هــای بدنــی و ورزشــی بیش از 
توان بدن شــکل می گیرد، بدن با کاهش 
چشــمگیر انــرژی مواجه می گــردد. لذا 
برای کارکرد ارگان های مختلف از برخی 
عملکردها اعم از دستگاه تولید مثل انرژی 
و کالری سلب می نماید. این امر با توقف در 
ترشح هورمون های کنترل کننده تخمک 
گذاری به ویژه هیپوتالاموس همراه است 
که قادر اســت در چرخه قاعدگی اختلال 

به وجود آورد.
افزایش سن ��

متداول ترین رده سنی برای شکل گیری 
قاعدگی طبیعی ۱۲ الی ۱3 سالگی است. 
حدود چهار دهه پس از شکل گیری اولین 
قاعدگی، یائسگی شــکل می گیرد. بدین 
ترتیب با گام نهادن در ســن بزرگسالی، 
چرخه قاعدگی شــما نسبت به سال های 
اول نامنظم می گردد و ممکن است دوره 

قاعدگی کوتاه مدت و یک روزه شــکل 
بگیرد.

بهره گیری از قرص های هورمونی ��
خصــوص  در  هورمونــی  قرص هــای 
پیشــگیری از بارداری مورد استفاده قرار 
می گیرند. ساختار این قبیل داروها متشکل 
از هورمون هایی می باشــد که قادر است 
پوشــش رحم زنان را تغییر دهد و نازک 
ســازد. بدین ترتیب قرص های هورمونی 
ضد بــارداری دوره پریــودی را متحول 
می سازد و مدت آن را کوتاه می کند. علاوه 
بر این، یکی از روش های پیشــگیری از 
بارداری، بهره گیری از دستگاه های داخلی 
رحمی است. دســتگاه های داخل رحمی 
با ترشــح ماده ای به نام پروژستین سبب 
ضخامت دهانه رحم می شــوند و راه نفوذ 
اسپرم را مسدود می سازند. احتمال می رود 
دستگاه های داخلی رحمی در شکل گیری 
خونریزی های کوتاه مدت نقش داشــته 
باشند. جالب است بدانید داروهای مکمل 
گیاهــی در روند چرخــه قاعدگی دخیل 
هستند. از سری مکمل هایی که قادر است 
خونریزی قاعدگی را تحت تأثیر قرار دهد 
می توان به جینسینگ، زنجبیل، زردچوبه 
و جینکو بیلوبا اشــاره کرد. در ادامه برخی 
داروهای مکمل و بدون نســخه دخیل در 

تغییر الگو قاعدگی را بیان می کنیم:
* داروهای ضد افسردگی

* داروهای هورمونی اعم از پروژســترون 
یا استروژن

* داروهــای رقیق کننده خــون اعم از 
آسپرین 

* داروهای درمان کننده ســرطان پستان 
اعم از تاموکسیفن

* داروهای ضد التهاب غیر استروئیدی
کاهش وزن مزمن ��

اگر در بازه زمانی کوتاه تحت رژیم غذایی 
نامناســب به کاهش وزن مزمن بپردازید، 
بدن تغذیه ضروری را برای عملکردهای 
تولیــد مثــل و حفظ ســلامت قاعدگی 
تأمین نمی کند. لــذا احتمال می رود زمان 
چرخــه قاعدگی با تأخیــر مواجه گردد و 
پریودی های یک روزه شکل بگیرد. بهتر 
است بدانید در شکل گیری پریودی های 
نامنظم اختلالات خوردن اعم از پرخوری 
عصبــی و بی اشــتهایی عصبــی دخیل 

هستند.
سندرم آشرمن ��

سندرم آشــرمن نوعی بیماری نادر تلقی 
می شــود که بــه موجب ســقط متعدد و 
کورتاژ شــکل می گیرد. در سندرم آشرمن 
در رحــم فرد بافت چســبنده وجود دارد. 
اختلال آشرمن به خاطرکاهش اندازه رحم 
با نشانه هایی اعم از مشکل در بارداری و 
کاهش خونریــزی در دوره قاعدگی بروز 
پیــدا می کند. در ادامــه نادرترین عوامل 
شــکل گیری پریودی یــک روزه را بیان 

می کنیم:
* سرطان رحم

* کم خونی
* یائسگی زود رس
* تنگی دهانه رحم

* اختلالات غده هیپوفیز

پریود یک روزه: آیا طبیعی است و چه دلایلی دارد؟

چرخه قاعدگی

موفقیت امیدبخش دانشمندان در درمان ایدز؛ 
بهبودی کامل یک فرد مبتلا به اچ آی وی

به گفته محققان، یک بیمار مبتلا به سرطان خون در آمریکا 
حالا نخستین زن و سومین فرد تاکنون است که بعد از دریافت 
ســلول های بنیادی از اچ آی وی بهبود می یابد. این مورد که 
روز گذشته در کنفرانس رترو ویروس ها و عفونت های فرصت 
طلب در شــهر دنورِ  آمریکا مطرح شد، نخستین باری است 
که از خون بند ناف برای درمان سرطان خون حاد میلوئیدی 
استفاده می شود، سرطانی که از سلول های تشکیل خون در 
مغز اســتخوان آغاز می شــود. این زن میانسال که از نژادی 
مختلط است، از زمان دریافت خون بند ناف در مسیر بهبودی 
قــرار گرفته و به مدت ۱۴ ماه عاری از اچ آی وی بوده، بدون 
آنکــه نیازی به درمان های قوی ای پیدا کند که با نام درمان 
ضد رترو ویروسی شناخته می شود. اهدا کننده خون بند ناف 

به طور طبیعی در برابر ویروس عامل ایدز مقاوم بوده است.
شــارون لووین، رئیس انجمن جهانی ایدز در بیانیه ای اظهار 
کرد: »این حالا ســومین مورد گزارش شده از درمان با این 
شرایط و نخستین مورد از درمان یک زن مبتلا به اچ آی وی 
اســت.« دو مورد قبلی دو مرد بودند، یکی سفیدپوســت و 
دیگری لاتین. آن ها ســلول های بنیادی یک شــخص بالغ 
را دریافت کرده بودند که بیشــتر از آن ها در پیوندهای مغز 

استخوان استفاده می شود.
به گفته محققان، این رویکرد جدید ممکن است دسترسی به 

درمان را برای افراد بیشتری ممکن سازد.
مورد بهبودیافته جدید بخشی از یک پژوهش گسترده تر است 
که توســط دانشگاه کالیفرنیا در لس آنجلس و دانشگاه جان 
هاپکینز در بالتیمور بر روی ۲۵ فرد مبتلا به اچ آی وی صورت 
گرفته که برای درمان سرطان و دیگر بیماری های خود تحت 

پیوند سلول های بنیادی قرار گرفته اند.
در این آزمایش بیماران ابتدا برای از میان بردن ســلول های 
ایمنی سرطانی، تحت شیمی درمانی قرار می گیرند و سپس 

از افرادی با یک جهش ژنتیکی خاص، سلول بنیادی دریافت 
می کنند، جهشی که این افراد را فاقد گیرنده هایی ساخته که 
ویروس از آن ها برای عفونی کردن سلول ها استفاده می کند.

به عقیده دانشمندان، این امر سبب شکل گیری یک دستگاه 
ایمنی مقاوم در برابر اچ آی وی در این افراد شده است.

به گفته لووین، گرچه پیوند مغز اســتخوان روش مناســبی 
برای درمان اغلب مبتلایان اچ آی وی نیست، اما این گزارش 
ثابت می کند درمان اچ آی وی امر غیر ممکنی نیســت و مهر 
تأیید دیگری است بر استفاده از ژن درمانی به عنوان روش 

مناسبی برای درمان اچ آی وی.
دانشــمندان پیش از این تصور می کردنــد یکی از عوارض 
جانبی شــایع پیوند ســلول های بنیادی به نام بیماری پیوند 
علیه میزبــان )Graft Versus Host Disease( در درمان 
احتمالی نقش دارد. در این حالت دستگاه ایمنی فرد اهداکننده 

به دستگاه ایمنی دریافت کننده حمله می برد.
لووین گفت: »در مجموع، این 3 مورد درمان با استفاده از 
پیوند سلول های بنیادی همگی به کشف اجزای مختلف 
پیوند که در نقش کلیدی آن ها در درمان شــکی نیست، 

کمک می کند.«
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خواندنی

خبرخوان

سنگ پا از کجا می آید؟

سنگ پا نوعی سنگ آذرین است که 
آتشفشانی  از سرد شــدن گدازه های 

می گیرد. شکل 
سنگ پا  می گویند  آتشفشان شناســان 
درواقــع از صخره های درحال انفجار 
آتشفشــان ها به دســت می آید. این 
ســنگ ها وقتی به بیــرون از دهانه 
پرت می شــوند، حین ســرد شدن از 
خود گازی متصاعد می کنند که سبب 
می شود.  شدنشــان  ســوراخ  سوراخ 
این  زبر  و  اسفنجی شکل  بافت  همین 
سنگ اســت که باعث شده خاصیت 

سایش و لایه بردار داشته باشد.
وجه تســمیه سنگ پا این است که به 
دلیل قابلیت بالای ســایندگی اش از 
آن برای زدودن لایه های سفت مرده 
پوست در پاشــنه پا استفاده می شود. 
از چنین سنگ های  تنها  در گذشــته 
آذرینــی که متخلخل بوده اســتفاده 
پلاستیکی  انواع  امروزه  اما  می شــد، 

آن نیز موجود است.
اســتفاده از ســنگ پا به قدمت تاریخ 
است. در زمان قرون وسطی ابتدا در 
رم و ســپس در خاورمیانــه مردم به 
اســتفاده از این سنگ روآوردند. البته 
شکل استفاده کمی متفاوت بود. ابتدا 
مردم از ســنگ پا بــرای پاک کردن 
وســایل جرم گرفته و چرب استفاده 
می کردند، بعد وارد صنعت و درنهایت 

وارد دنیای مد و زیبایی شد.
امروز از سنگ پا برای زدودن بافت ها 
و ســلول های مرده و به عنوان یک 
سنگ پا  می شود.  اســتفاده  لایه بردار 
به رنگ های ســفید، قهوه ای، قرمز و 
مشکی و در انواع طبیعی و مصنوعی 
موجود است و معمولًا در داروخانه ها 
و مراکــز فــروش لــوازم حمــام و 
دستشــویی به فروش می رســد. اگر 
هم ســری به ســواحل یونان بزنید، 
می توانیــد در ســاحل، ســنگ پای 

بیابید. طبیعی 
استفاده کنیم؟ از سنگ پا  چگونه 

حداقــل یک مرتبــه در هفته و بهتر 
است شب هنگام از ســنگ پا استفاده 
کنیــد تا بعد از ســنگ پا کشــیدن، 
پوست پا بتواند اســتراحت کند. قبل 
از ســنگ پا کشــیدن، پوست پا باید 
کاملًا خیس خورده و مرطوب شــود. 
بهتر اســت پاها را به مدت ۱0 دقیقه 
در آب ولــرم صابونی قرار دهید. بعد 
ســنگ پا را بــه ویــژه در نقاطی که 
پوســت پا در ناحیه پاشــنه ضخیم تر 
شــده اســت، مالش دهید این کار را 
برای ۱0 دقیقه تکــرار کنید. از آنجا 
کــه در ناحیه پاشــنه پا ســلول های 
مرده فراوانند، سنگ پا کشیدن دردی 

نمی کند. ایجاد 
بعد از اتمام کار، پا را بشویید و خشک 
کنیــد و از یک کــرم مرطوب کننده 
اینکه  برای  اســتفاده کنید.  روی آن 
نشود،  پا ضخیم  پاشنه  پوست  مجدداً 
بهتر اســت هــر بار کــه می خواهید 
جوراب به پا کنید ابتدا پاها را خشک 
کنید و ســعی کنید آنها را در معرض 

هوای سرد قرار ندهید.
فرامــوش نکنید نباید اجــازه بدهید 
بین زمان های ســنگ پا کشیدن زیاد 
فاصله بیفتد چون هر بار که پوســت 
به  پا ضخیم شود، ســنگ پا کشیدن 
زمان بیشتری نیاز دارد و لطافت پا را 

از بین می برد.

خبرخوان

پروتئین گیاهی 
که ردیاب دود است!

بررســی جدید خود،  آمریکایی در  پژوهشــگران 
نوعی پروتئین گیرنــده را معرفی کرده اند که دود 
را ردیابی می کند و می تواند نقش حسگر هورمون 

رشد را نیز داشته باشد.
به نقل از وب سایت رســمی » دانشگاه کالیفرنیا، 
دیویس« )UC Davis(، آتش سوزی های جنگلی، 
ویرانگر هســتند اما می توانند با پاکسازی پوشش 
گیاهی موجود و فراهم کردن امکان رشد گیاهان 
جدید، زندگــی جدیــدی را به ارمغــان بیاورند. 
بســیاری از گیاهانی که در مناطق مســتعد آتش 
قــرار گرفته اند، در واقع برای جوانه زدن بذرها، به 
قرار گرفتن در معرض آتش نیاز دارند. دانشمندان 
در دهه گذشــته، یک پروتئین گیرنده را کشــف 
کردند کــه می توانــد مولکول هایی موســوم به 
»کارریکین ها« )karrikins( را در دود مواد گیاهی 
سوخته تشخیص دهد. این پروتئین ردیاب دود که 
»KAI۲«  نام دارد، سیگنال های مولکولی را آغاز 

می کند که جوانه زنی بذرها را سرعت می بخشند.
 ،KAI۲ نکته عجیب این اســت که پروتئین های
در انــواع مختلفــی از گونه هــای گیاهی که در 
مناطق مســتعد آتش ســوزی وجــود ندارند نیز 
ظاهر می شــوند. گروهی از پژوهشگران دانشگاه 
کالیفرنیا، دیویس به سرپرستی پروفسور »نیتزن 
شــابک«  )Nitzan Shabek(، اســتاد بخش 
زیست شناســی گیاهی و »آنجلیکا گوئرســیو« 
مقطــع  دانشــجوی   ،)Angelica Guercio(
کارشناســی ارشد این دانشگاه، گیرنده های مورد 
نظر را در گیاه نخود فرنگی بررســی کرده اند و 
نشان داده اند که آنها در حس کردن هورمون های 

رشد نیز نقش دارند.
پژوهشــگران، نخود فرنگی را بــه این دلیل مورد 
بررســی قرار دادند کــه به حبوبات کــه یکی از 
بزرگ تریــن خانواده های گیاهان گلدار هســتند، 
تعلق دارد. حبوبات، توانایی تثبیت نیتروژن هوا را 

از طریق همزیستی با میکروب ها دارند.
 KAI۲ پژوهشــگران مشاهده کردند که ژن اصلی
در اوایــل تکامــل حبوبات تکرار شــد و دو ژن 
»KAI۲A«  و »KAI۲B«  را تولیــد کــرد. آن ها 
با اســتفاده از انواع روش های پیشــرفته دریافتند 
 )ligands( »کــه این دو گیرنده بــه »لیگاندهای
مجزا واکنش نشــان می دهنــد. همچنین، آن ها 
با اســتفاده از زیست شناسی ســاختاری توانستند 
 KAI۲ یک واســطه کاتالیزوری جدیــد از آنزیم
»اســتریگولاکتون«  مولکول هــای  بــا  کــه  را 
در  می دهد،  نشــان  واکنــش   )strigolactone(

وضوح اتمی بررسی کنند.
شابک گفت: ما و همکاران مان توانستیم یافته های 
 KAI۲ خود در مورد ساختارهای اتمی گیرنده های
و بررسی طیف ســنجی جرمی را با آزمایش هایی 
روی گیاهــان ادغام کنیــم تا بفهمیــم که این 
گیرنده هــا چگونــه در تکامل خــود، هورمون ها 
را حــس می کنند و چگونه بــه کاتالیز دقیق آنها 

می پردازند.
کــه  اســت  شــده  مشــخص  موضــوع  ایــن 
از  بــر طیــف گســترده ای  اســتریگولاکتون ها 
فرآیندهایی کــه در گیاهان رخ می دهند، از جمله 
رشد ریشــه ها و نحوه واکنش شــبکه های ریشه 
نســبت به قارچ هــا و میکروب های خــاک تأثیر 
می گذارنــد. پژوهشــگران در این پــروژه جدید 
توانستند درک بهتری در مورد مسیر سیگنال دهی 
مرمــوز کارریکیــن و هدف گیرنده هــای آن در 
گیاهانی که در منطقه مســتعد آتش ســوزی قرار 

ندارند، به دست بیاورند. 
شــابک گفت: این حوزه، تأثیرات گســترده ای بر 
سامانه های کشاورزی و تولید مواد غذایی در گروه 

حبوبات و همچنین کل گروه گیاهان سبز دارد.
 Communications «ایــن پژوهش، در مجلــه

Biology« به چاپ رسید.

در حال حاضر، بحث در مورد تفاوت ذهن 
و مغز، یکی از رایج ترین موضوعاتی است 
که در علم روانشناسی و علوم اعصاب مورد 
بررسی قرار می گیرد. در این رابطه سؤالات 
زیادی مطرح می شــود. اینکه اصلًا ذهن 
وجود دارد؟ آیا ذهن همان مغز است و اگر 

نیست تفاوت ذهن و مغز در چیست؟
همــه ماهایی که در حــال حاضر در دنیا 
زندگی می کنیم با قدرت های باورنکردنی 
ذهن آشنا هستیم مثلًا شکست دادن یک 
بیماری سخت و لاعلاج، یافتن یک ایده 
و راه حل شــگفت انگیز و متحول کردن 

یکباره زندگی و ...
اما وقتی صحبت از مغز و ذهن می شــود 
بســیاری از افــراد نمی دانند کــه این دو 
متفاوت هستند و حتی در بسیاری از مواقع 
ایــن دو اصطلاح را به جای هم اســتفاده 
می کنند. البته افرادی که این دو اصطلاح 
را به اشــتباه اســتفاده می کنند مطمئناً از 
عملکردهای فردی خود بی اطلاع هستند. 
مطمئناً ذهــن و مغز با هم تفاوت هایی که 
دارند که ما در ادامــه تفاوت های آن ها را 
مورد بررســی قرار می دهیــم. برای اینکه 
راحت تر تفاوت ذهن و مغز را متوجه شوید 
یک مثال ســاده می زنیم. همان طور که 
می دانید یک کامپیوتر برای کار کردن به 
ســخت افزار نیاز دارد و سخت افزارها نیز 
برای اجرا کردن به نرم افزار نیاز دارند. یعنی 
اگر نرم افزار نباشد سخت افزار کار نمی کند 
و اگر سخت افزار نباشد نرم افزار بی فایده 
است. این دو مکمل یکدیگرند مانند ذهن و 
مغز. در واقع مغز سخت افزار رایانه است و 
ذهن نرم افزار آن. البته تفاوت ذهن و مغز 
کمی پیچیده تر از نرم افزار و ســخت افزار 
اســت. ذهن یک پدیده کاملًا جدا از مغز 
است ولی تفکیک آن ها غیر ممکن است. 
در واقع ذهن از مغز استفاده می کند و مغز 
نیز به او واکنش نشــان می دهد. همچنین 
مغز سبب تغییر مغز هم می شود. به عبارت 
دیگر می توان گفــت که ذهن یک انرژی 
است انرژی برای درک احساسات، عواطف، 
رفتارها، انتخاب هــا و .... ذهن یک پدیده 
کاملًا زنده است که بدون آن، مغز به هیچ 
دردی نمی خــورد. در واقــع ذهن، خود ما 
هســتیم که در مغز می توانیم انرژی تولید 
کنیم. برای درک بهتــر این موضوع ابتدا 
به تعریف ذهن و مغز می پردازیم و سپس 

تفاوت های آن ها را بیان می کنیم.
ذهن چیست؟ ��

یکــی از مهم ترین شــاخصه ها و در واقع 
مهم تریــن تفاوت هایی کــه ذهن با مغز 
دارد این اســت که ذهن، اصلًا یک جسم 
فیزیکی نیســت. لذا اصلًا قابل مشــاهده 
با چشم نیســت و حتی نمی توان با عمل 
جراحی آن را ترمیم کرد و یا از آن عکس 
گرفــت. در واقع عنصری در بدن ما وجود 
ندارد که بتواند ذهن را تشــخیص دهد و 
آن را شناســید. از طرفی واکنش ذهن با 
بدن بسیار متفاوت است. به عنوان مثال در 
بسیاری از مواقع ما در استراحت هستیم و 
حرکتی نمی کنیم اما ذهن ما شلوغ است. 
این عمل نشــان می دهد کــه موجودیت 
ذهن و بدن اصلًا شــبیه هم نیســتند. به 

عبارتی می توان گفت بدن ما یک مهمان 
خانه اســت که ذهن ما در آن مقیم شده 
است. حتی بعد از این که می میریم ذهن ما 
بدن ما را ترک می کند و به جهان دیگری 
می رود. درســت به مانند مهمانی که ک 
خانــه را ترک کند و به خانه دیگری برود. 
این تفکر در ادیان دینی بسیار رایج است. 
همچنین می توان گفت: ذهن یک فضای 
غیر ملموس و غیر قابل لمس اســت. حل 
که ذهن نه قابل لمس و نه دیدن اســت 
و همچنین عضوی از بدن ما نیســت پس 
ذهن چیســت؟ این فضای بدون شکل و 
غیر ملموس که به راحتی اشــیاء را درک 
می کند چیســت؟ ذهن کــه یک طبیعت 
بدون فرم و بی جســم است مجموعه ای 
از دانشــکده های فکری و ذهنی اســت 
انواع فرآیندهای روانشناختی  که شــامل 
همچون ادراک، حافظه، استدلال کردن و 
سایر موارد این چنینی می باشد. مهارت های 
ذهنی هر انسانی به چگونگی فعالیت کردن 
نورون هــا و همچنین اینکه آن ها به کدام 
قســمت های مغز متصل شده اند بستگی 
دارد. مهــارت ذهنی ما با توجــه به این 

عوامل، کم یا زیاد هستند.
مغز چیست؟ ��

برعکــس ذهن، مغز یک فضــای کاملًا 
ملموس و قابل لمس کردن و دیدن است. 
در واقع مغز، مهم ترین عضو بدن است که 
در داخــل جمجمه قرار دارد. این عضو که 
یک اندام پیچیده بدن محســوب می شود 
وظیفه اش مدیریت کردن سیستم عصبی 
بدن اســت. این اندام پیچیده در یک مایع 
شفاف به نام مایع مغزی - نخاعی قرار دارد 
که این مایع از مغز محافظت می کند. مغز 
از اندام های ماهیچه ای ساخته شده است. 
البته میلیون ها نورون، آکسون و دندریت ها 
هم وجود دارند که عملکرد مغز و بدن اعم 
از غذا خوردن، نفس کشیدن، عاشق شدن، 
جر و بحث کردن و ... را تنظیم می کنند. در 
واقع تمام کارکردهای حیاتی بدن بر عهده 
مغز اســت. لذا هر اتفاقی که در زندگی ما 
می افتد نظیر خوابیدن، بیدار شــدن، غذا 
خوردن، ورزش کردن، رقصیدن، صحبت 
کردن با صدای بلند یــا کوتاه، خواندن و 
نوشتن، تصمیم گرفتن برای دوست شدن 
یا صحبت کردن با فرد دیگر و در کل تمام 

اخلاقیات ما به لطف مغز است.
تفاوت ذهن و مغز ��

بــا توجه به تعاریف بالا یک تفاوت کلی و 
اصلی بیــن ذهن و مغز وجود دارد که مغز 
یک جسم و اندام اصلی بدن است که قابل 

لمس شدن و دیدن اســت اما ذهن یک 
عضو بدن نیست و به هیچ وجه نمی توان 
آن را مشــاهده کرد. تفــاوت دیگری که 
می توانیم به آن اشــاره کنیم این اســت 
که مغز تشکیل شــده از میلیون ها نورون 
و پیام عصبی اســت و یک شبکه پیچیده 
می باشــد اما ذهن، محصولــی آگاهانه از 
همان نورون ها اســت که به ســمت مغز، 
شــلیک می شــوند. مغز دارای یک مکان 
فیزیک اســت که ذهن در آن لانه گزیده 
است. برای اینکه بیشتر تفاوت ذهن و مغز 
را بشناسیم به وظایفی که این دو بر عهده 

دارند می پردازیم.
مغز سکاندار بدن است ��

همــان طور کــه اشــاره نمودیــم تمام 
عملکردهای حیاتی بدن ما به لطف وجود 
مغز است و اگر مغز از کار بیفتد انسان قادر 
به هیچ نوع حرکت و عملکردی نیســت. 
بنابراین می توان گفت که ما تمام حرکت ها، 
ارگانیسم ها و فعالیت های خود را با کمک 
مغز، هماهنگ و آن را به اعضای مختلف 
بدن خود منتقل می کنیم. اما هر انســانی 
برای فکر کردن از ذهن اســتفاده می کند. 
تمام احساســات، ادراک، تخیل، حافظه و 
اندیشه به ذهن بستگی دارد که تمامان ها 
در مغز اتفاق می افتند. به طور کلی ذهن، 
همان توانایی کنترل کارهایی اســت که 
انجام می دهیم، درک کردن کارهایی است 
که انجام نمی دهیم و شــناخت چیزهایی 

است که می دانیم می باشد.
ذهن توانایی ادراک را بر عهده دارد ��

با توجــه به مطالب بالا درمــی یابیم که 
تفاوت ذهن و مغز در درک کردن است. در 
واقع درک کردن بر عهده ذهن می باشــد. 
به عنوان مثال، حیوانات نیز محیط پیرامون 
خود را می بینند و می توانند آن ها را تفسیر 
کنند امــا نمی توانند درکشــان کنند. اما 
انســان ها علاوه بر دیدن و تفسیر محیط 
پیرامــون خود می تواننــد آن ها را بفهمند 
و درک کنند حتی اگــر نتوانند به صورت 

علمی آن را استدلال کنند.
رابطه بین ذهن و مغز ��

با اینکه ذهن و مغز با هم تفاوت دارند اما 
دارای یک رابطه فوق العاده هستند. مثلًا 
شما به دنبال شیء هستید و در حین یافتن 
آن بــه آن فکر می کنید. در واقع ذهن این 
سینال پیدا کردن را ذهن شما گرفته است 
و ســپس، اعصاب های مورد نظر را فعال 
می کند و بازوها کار یافتن شــیء را انجام 
می دهند. ذهن، فکر شــما تصور می کند و 
مغز، کار واقعی در ســطح جسمی را انجام 

می دهد. در واقع ذهن هر انسان است که 
سبب می شود او منحصر به فرد باشد. ذهن 
به ما کمک می کند افکار را تجزیه و تحلیل 
کنیم. حتی سبب می شــود که ما افکار و 
باورهایمان را بســازیم و آن ها را در دنیای 
خودآگاه و ناخودآگاه خود به کار بریم. رابطه 
ذهــن و مغز ما شــگفت انگیز و به همان 
نســبت، وظایف آن ها نیز شــگفت انگیز 
اســت. آن ها با هم کار می کنند به همین 
دلیل است که انسان ها می توانند از شهود، 
تخیل و ادراک خود در حین کارها استفاده 
کننــد. برای اینکه تفــاوت ذهن و مغز را 
درک کنیم یک کار ساده انجام می دهیم. 
من از شــما می خواهم با انگشــت اشاره 
دست راســت خود، مغزتان را نشان دهید. 
شــما بدون هیچ معطلی این کار را انجام 
می دهــی. چرا که همان طــور که در بالا 
ذکر کردیم مغز یک اندام فیزیکی است که 
داخل جمجمه و سرمان قرار دارد. اما اگر از 
شما بخواهیم همین کار را برای نشان دادن 
ذهنتان انجام دهید مطمئناً شک می کنید و 
نمی دانید که کجا را نشان دهید. ما هرگز 
فکر نمی کنیم که ذهن و مغز یک هستند. 
در واقع زمانی که ما در مورد یک احساس 
یا یک رؤیا صحبت می کنیم نمونه هایی از 
فعالیت های ذهنی ما می باشند. به عبارتی 
ذهن ما مترادف با باورها، ادراک، احساسات 
و منشــأ رفتارهای ما است. ذهن ما یک 
بخش مادی نیست و اصلًا از ماده ساخته 
نشده است اما همه ما می دانیم که بسیار 
قدرتمند اســت به گونــه ای که می توانیم 
جهــان را با او تغییر دهیم. در مورد تفاوت 
ذهن و مغــز، تحقیقــات و پژوهش های 
مختلفی انجــام گرفته و نتایج مختلفی به 
دست آمده است. از رایج ترین تفاوت های 

آن ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
* بسیاری از دانشمندان و متفکران بر این 
عقیده هستند که ذهن و مغز یکی هستند و 

نمی توان آن ها را از هم جدا کرد.
* تفــاوت اصلی که می توان برای ذهن و 
مغز بیان کرد این است که ذهن یک پدیده 
روانــی و مغز یک پدیــده فیزیکی و قابل 

مشاهده است. 
* با توجه به این که مغز یک اندام پیچیده 
است از رگ های خونی و سلول های عصبی 
فراوانی تشکیل شده است در صورتی که 

ذهن چنین نیست.
* مغز دارای یک شکل و ظاهر مشخص 

است اما ذهن اینگونه نمی باشد.
* مغز را می توان دید و لمس کرد اما ذهن 

را نه
* مغز مهم ترین ارگان بدن ما است و تمام 
عملکردهای حیاتی بدن به او بستگی دارد 

اما ذهن نه
* مغز یک سیســتم مرکزی عصبی است 
که تمام عملکردهــای حرکتی، فکری و 
احساســی را با هم هماهنگ می کند. اما 
وظیفه ذهن، درک پدیده ها و آگاهی افراد 

است.
* مکان مغز کاملًا مشخص است و در سر 
قرار دارد اما مکان ذهن مشخص نیست و 
بر اســاس باورهای علمی فرض شده که 

ذهن نیز داخل مغز قرار دارد.

علم روانشناسی بررسی کرد

ذهن و مغز چه تفاوت هایی با هم دارند؟

بســیاری از اجســام و جانداران موجود در سیاره 
ما می تواننــد از خود صداهایــی تولید کنند که 
گاه برای ما شگفت انگیز اســت. اما شاید برای 
شما هم جالب باشــد که بدانید ماهی ها نیز جزو 
جاندارانی هستند که تولید صدا می کنند و از این 
تولید صدا برای صحبــت کردن با یکدیگر بهره 
می برند. آرون رایس، بوم شــناس دانشگاه کرنل، 
می گوید؛ ما مدت هاســت کــه می دانیم برخی از 
ماهی هــا صدا تولید می کنند، امــا صدای ماهی 
همیشه به عنوان چیز عجیب و غریب و البته نادر 
تلقی می شــد. رایس توضیح می دهد که احتمالًا 
فرض بر این بود که ماهی ها عمدتاً به وســایل 
ارتباطی دیگر، از سیگنال های رنگی و زبان بدن 
گرفته تا الکتریسیته متکی هستند. اما اکتشافات 
اخیر نشان داده است که ماهی ها نیز مانند بسیاری 
از جانداران دیگر دارای گروه های پر سر و صدا و 
کم صدا هستند. اندرو بأس، عصب شناس تکاملی 
دانشگاه کرنل و همکار رایس در این مطالعه جدید 
نیز می گوید: »نادیده گرفته شدن موضوع صدای 
ماهی ها احتمالًا به این دلیل است که این صداها 
به راحتی شنیده یا دیده نمی شوند، و علم ارتباطات 
صوتی زیــر آب عمدتاً بر نهنگ هــا و دلفین ها 
متمرکز شده اســت. اما ماهی ها هم صدا دارند و 

اتفاقاً برخی از آن ها واقعاً پر ســروصدا هستند.« 
رایس و همکارانش با بررســی سوابق توصیفات 
تشــریحی، صداهای ضبط شــده و حساب های 
صوتی، چندین ویژگی فیزیولوژیکی را شناسایی 
 Actinopterygii کردند که به گــروه ماهی های
اجازه می دهد این صداها را بدون تارهای صوتی 
ایجاد کنند. این گروه شامل بیش از 3۴000 گونه 
زنده در حال حاضر اســت. رایــس در گفتگو با 
وبسایت Syfy Wire توضیح می دهد که »آن ها 
می توانند دندان هایشان را به هم بفشارند یا صدای 
حرکت در آب ایجاد کننــد، و ما تعدادی ویژگی 
را در ماهی هــا می بینیم که در شــکل دادن این 
صداها دخیل هستند. احتمالًا رایج ترین سازگاری، 
عضلات مرتبط با مثانه شــنا هستند. برای مثال، 
ماهیچه های مثانه شــنای وزغ ماهی سریع ترین 
ماهیچه هــای اســکلتی مهره داران اســت که 
منقبض می شوند و سازگاری هایی با عملکرد بالا 
ایجاد می کند.« این دانشمندان می گویند از ۱۷۵ 
خانواده ماهی، دو سوم آن ها احتمالًا با صدا ارتباط 
برقرار می کنند. تجزیه و تحلیل نشان می دهد که 
این ارتباطات صوتی ممکن است به طور مستقل 
حداقل 33 بار در ماهی ها تکامل یافته باشــد که 
این امر نیز نشان می دهد که این نوع ارتباط برای 

آن ها بســیار مهم بوده است. علاوه بر این، گفته 
می شــود که زبان ویژه ماهی هــا در حدود ۱۵۵ 
میلیون سال پیش ظاهر شد. به طور جالب توجهی 
این تاریخگذاری تقریباً در همان زمانی است که 
شــواهد نشــان می دهد حیوانات خشکی دارای 
ستون فقرات برای اولین بار توانسته اند صداهایی 
را ادا کننــد؛ حیواناتی که مــا در نهایت از آن ها 
تکامــل یافته ایم. این تیم در مقاله خود نوشــت: 
»نتایج ما قویاً از این فرضیه که رفتار سونایفرنگ 
)تولید صدا( بسیار قدیمی است، حمایت می کند.« 
این یافته ها با هم، فشار »انتخاب قوی« را نشان 
می دهد که بــه نفع تکامل این گــروه در میان 
دودمان مهره داران اســت. همچنین این یافته ها 
نشان می دهد برخی از گروه های ماهی پرحرف تر 
از گروه های دیگر بودند که وزغ ماهی و گربه ماهی 

در میان پرحرف ترین گروه ها بودند. 

ماهی ها ۱۵۵ 
میلیون سال 

است که صحبت 
می کنند!

یک یافته جدید علمی نشــان می دهد 
اگرچه پیش از این تصور می شد که فقط 
دلفین ها و نهنگ ها قادر با صحبت کردن 
هستند، اما ماهی ها نیز از میلیون ها سال 
پیش قادر به انجام چنین کاری هستند. 
اینکه دلفین هــا و یا نهنگ ها می توانند 
اصواتــی تولید کنند که آن هــا را قادر 
می سازد با یکدیگر حرف بزنند، موضوعی 
است که احتمالًا بسیاری از ما به آن آگاه 
هســتیم، ولی اکنون یک مطالعه جدید 
علمی مدعی اســت که این توانایی در 
ماهی هــا نیز وجــود دارد و در واقع این 
جانوران آبزی ۱۵۵ میلیون سال است که 

از چنین قابلیتی بهره می برند.
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بازار مالی

نگاه روز

تسهیل شرایط پرداخت وام 
بدون ضامن

 حدود یک ماه پیش، رییسی دستور داد که تسهیلات 
خرد بایــد بدون ضامن و وثیقه به متقاضیان پرداخت 
شود و روش اعتبارســنجی در بانک ها برای پرداخت 

تسهیلات مورد استفاده قرار گیرد.
پس از آن نیز، خاندوزی به بانک ها دستور داد تا زودتر 

پرداخت تسهیلات به این شیوه را آغاز کنند.
هرچند تا زمانی که بانک ها به طور رســمی پرداخت 
وام بدون ضامن را آغاز کنند مدتی طول کشید و حتی 
کار به ضرب الاجل تعیین کردن توسط خاندوزی نیز 
کشیده شد، اما در نهایت پرداخت واک در بانک های 

زیرمجموعه وزارت اقتصاد آغاز شد.
گفته می شد این وام به حقوق بگیران، مستمری بگیران، 
بازنشســتگان و کارکنان بخش خصوصی که حقوق 
خود را از بانک های دولتی یا خصوصی ســازی شده 
دریافت می کنند به اعتبار نامه کســر از حقوقشان و 

همچنین نمره اعتباری مناسب پرداخت خواهد شد.
حال پس از گذشــت چند هفته از شــروع این طرح، 
خاندوزی شب گذشــته اعلام کرد: بر اساس گزارش 
بانک هــای دولتی، طی 3 هفته اخیر بیش از 6۵ هزار 

نفر بدون ضامن از وام های خرد استفاده کرده اند.
خاندوزی تاکید کرد در کنار دســتورالعمل تشــویقی 
و با همکاری مدیران عامــل بانک ها، با متخلفان نیز 
برخورد شده است و تسهیل شرایط وام خرد بر مبنای 

اعتبارسنجی با جدیت ادامه خواهد داشت.
وزیر اقتصاد درحالی از ادامه یافتن این طرح می گوید 
که بسیاری از کارشناسان و حتی افرادی در بدنه نظام 
بانکی، از نبود منابع کافی برای پرداخت این حجم از 

تسهیلات انتقاد کردند.
نکته مهم دیگر این اســت کــه از آنجایی که نظام 
اعتبارسنجی سازوکار صحیحی در کشور ما ندارد این 
موضــوع که پرداخت این وام ها بدون ضامن در آینده 
منجر به نکول شــود و باری بــر دوش ترازنامه های 
نظام بانکی بگذارد بســیار محتمل اســت. وضعیت 
اضافه برداشــت بانک ها از بانک مرکزی طی ماه های 
گذشته و همچنین روند رشد سایر متغیرهای پولی و 
مهم تر از آن افزایشی شــدن تورم در دی ماه نیز این 
نگرانی هــا را تأیید می کند. حــال باید دید چه زمانی 
دولت دست از این سیاست های به ظاهر حمایتی که 
در عمل ضربه های جبران ناپذیری به اقتصاد کشــور 

وارد می کند، برخواهد داشت.

 مسدودشدن حساب ارزی 6 
بانک بابت طلب صندوق توسعه 

ملی

حســاب ارزی 6 بانک سال گذشته به دلیل معوقات 
تســهیلات ارزی به صندوق توسعه ملی مسدود شد 
کــه ۷0 درصد این مطالبات در بخــش نیروگاه ها و 

نفت و گاز است.
مطالبات ارزی صندوق از بخش های مختلف ��

براین اساس بیشترین مطالبات ارزی صندوق توسعه 
ملی از بخش نیروگاه ها،  پالایشــگاه های نفت و گاز، 
پتروشیمی های پایین دســتی )سایر صنایع(، مصالح 
ســاختمانی، صنایــع غذایی،  آهن و فــولاد، دارو و 
تجهیزات پزشــکی و پتروشــیمی های پایین دستی 

صنایع نساجی هستند.
حساب ارزی 6 بانک مسدود شد ��

طبــق اعلام صندوق توســعه ملی در ســال ۱399 
حســاب های ارزی 6 بانــک بابت بدهــی از محل 
قراردادهای عاملیت ارزی به نفع صندوق مسدود شد، 
ضمناً مجموع وصولی های صنــدوق از محل مانده 
مطالبــات قراردادهای عاملیت ارزی در دوره گزارش 
دهی، مبلغ ۱,۲۲۸ میلیــون دلار بوده که مبلغ 990 

میلیون دلار آن در سال ۱399 وصول شده است.
۲.۵ میلیارد دلار از مطالبات وصول شد ��

رضــا محمدی مدیر قراردادهــا، پیگیری مطالبات و 
نظــارت بر مصرف صندوق توســعه ملی در این باره 
می گویــد: مطالبات از دولت ناچیز بوده و عمده منابع 
وصول شده نیز مربوطه به طرح های بخش خصوصی 
اســت.وی عنوان کرده است با وجود همه مشکلات 
و مســائل پیش رو، این صندوق با جدیت بیشــتری 
نســبت به وصول مطالبات خود اقــدام رده که این 
پیگیری ها بیش از ۲,۵ میلیارد دلار از مطالبات ارزی 

صندوق از بخش خصوصی وصول شد.
و  �� گاز  و  نفت  بخش  در  صندوق  مطالبات  درصد   ۷۰

نیروگاه
طبق آمارهــا بیش از ۷0 درصــد مطالبات صندوق 
در بخش نفت و گاز و نیروگاه اســت، عمده مسائل 
صندوق در این مسیر در بخش طرح های ارزی تأمین 
مالی شده در حوزه انرژی به ویژه در بخش نفت و گاز 
و نیــروگاه با وجود اخذ تضامین لازم از دولت مربوط 

به وزارت نیرو و شرکت ملی نفت ایران می شود.

یادداشت

اقداماتی برای بهره مندی از 
شرایط پساتحریم

اغلب کارشناســان اقتصادی معتقدند، قسمت 
اعظمی از مشــکلات امروزاقتصاد ایران علاوه 
بی تدبیری ها، ناشی از شرطی کردن اقتصاد و 
نگاه مطلق به بیرون است. مقام معظم رهبری 
در فرمایشات اخیرشــان به این موضوع اشاره 
داشــتند که نباید اجازه دهیم اقتصاد شــرطی 
شود، چرا که شــرطی شدن اقتصاد ما طی ۱0 
ســال گذشته آسیب زیادی به اقتصاد کشور زد 
و ما عملًا نتوانستیم متغیرهای کلان اقتصادی 
را مدیریت کنیم. واقعیت این اســت که اغلب 
کارشناســان اقتصــادی نیز معتقدند قســمت 
اعظمی از مشــکلات امروزاقتصاد ایران علاوه 
بی تدبیری ها، ناشی از شرطی کردن اقتصاد و 
نگاه مطلق به بیرون اســت. از سوی دیگر بر 
اساس پیش بینی تحلیلگران سیاسی و اخباری 
که از مذاکرات وین منتشــر می شــود، به نظر 
می رسد احتمال توافق وجود دارد. این یادداشت 
با این فرض نوشــته می شود که توافق صورت 
گرفته است. حال سؤال این است که اگر امروز، 
توافقی صورت بگیرد چه تاثیراتی روی اقتصاد 
کشور خواهد داشت؟ آیا ما این آمادگی را داریم 
که از فرصت های ایجاد شــده استفاده کنیم یا 
خیر؟ به هر حال تجربه دهه 90 و سال های بعد 
از توافق برجام وجود دارد، بســیاری از توقعات 
و پیش بینی های اقتصادی که از بهبود شرایط 
و گشــایش های اقتصادی داشتیم محقق نشد. 
بخشی از دلایل عدم تحقق این توقعات به رفتار 
دولتمردان و بخشی دیگر به آمادگی سازمان ها، 
نهادها و بنگاه های اقتصادی ما مربوط اســت. 
اگر ســازمان ها و نهادهای مختلف از آمادگی 
لازم برخوردار باشــند می توانیم منافع بســیار 
خوبــی از اجرای این توافق کســب کرده و ان 
شاءالله کشور را در مسیر رشد باثبات قرار دهیم. 
طبیعتاً مسئولان اقتصادی کشور باید روی این 
موضوع - تحقق مسیر رشد اقتصادی با ثبات- 
متمرکز شوند. اولین موضوعی که انتظار داریم 
بعد از تحقق توافق ایجاد شــود افزایش میزان 
فروش نفت است، بودجه سال ۱۴0۱ بدون در 
نظر گرفتن توافق، بر اســاس نفت 60 دلاری 
و فروش روزانه ۱,۲ میلیون بشکه نفت تدوین 
شده اســت که به احتمال زیاد این موضوع در 
صحن مجلس نیز تأیید خواهد شــد. بر اساس 
این مصوبه، درآمد نفتی دولت پس از کسورات 
وزارت نفت، صندوق توســعه ملــی و مناطق 
نفت خیز حــدود ۱6,۵ میلیارد دلار خواهد بود 
عددی که اگرچه از سال ۱۴00 بیشتر است، اما 
همچنان دولت بــرای تأمین بودجه خود بدون 
کســری در مضیقه مالی خواهد بود. از طرفی 
اگر توافقی صورت گیرد، تقاضای بیشتری برای 
نفت ایران ایجاد شده و ایران خواهد توانست در 
بازارهای جهانی نفت بیشــتری عرضه کند. اما 
با توجه به اینکه نســبت های مصرفی و شدت 
انرژی در کشــور ما بســیار بالاست و خودمان 
به نوعی مصرف کننــده بخش زیادی از نفت 
و گازی هســتیم که تولید می کنیم. این سؤال 
مطرح اســت که مــا تا چه میــزان می توانیم 
ظرفیت تولید وعرضه نفت و گازمان، به جهت 
صادرات را افزایش دهیم؟ طبیعتاً برای افزایش 
تولید نیازمند سرمایه گذاری در میادین نفتی و 
گازی هستیم. موضوعی که تحقق آن به مسئله 
تأمین مالی باز می گردد. خود این، یک موضوع 
اساســی اســت که از همین امروز باید به فکر 
آن بوده و برایش چاره اندیشــی کنیم. مسئله 
دوم، اثرعمیقی است که تحقق توافق می تواند 
در روابط تجاری کشــور ایجــاد کند. منظور از 
روابط تجاری، کشورهای هدف رابطه مبادلات 
تجاری، قیمت تمام شــده کالاهای وارداتی و 
صادراتی، نهادها و سازمان های مدیریت تجاری 
کشــور هســتند که قاعدتاً تمام آن هــا از این 

موضوع متأثر خواهند شد. 

مدتی است خبرهایی مبتنی بر افزایش 
دامنه نوســان به گوش می رسد. اخیراً 
نیز کانون کارگزاران پیشنهاد سه برابر 
شــدن آن را به سازمان بورس داد. در 
۲0 سال گذشته دامنه نوسان در بورس 
تهران به چه صورتی بــوده؟ دو برابر 
یا ســه برابر شدن آن چه آثاری در پی 

خواهد داشت؟
۲۱ آذرمــاه، رییــس ســازمان بورس 
در یک نشســت خبری گفت سازمان 
دامنه  مختلــف  ابعاد  بررســی  درحال 
نوسان است تا متناسب با شرایط بازار 
درمورد آن تصمیم گیری کند. همچنین 
عشقی داشــتن دامنه نوسان پویا مانند 
بورس هــای بــزرگ دنیــا را مطلوب 
دانست اما به اعتقاد او در شرایط فعلی 
دامنه نوســان به علت عدم تعادل در 
بازار و بــرای جلوگیری از نوســانات 

شدیدتر ضروری است.
او گفت این موضــوع در هیات مدیره 
ســازمان درحال بررســی است و اگر 
شرایط آماده باشد، روش های مختلفی 
برای باز کردن دامنه نوسان وجود دارد 
که از جملــه آن می توان به باز کردن 
دامنه نوســان برای سهام شرکت هایی 
اشاره کرد که تعادل و بازارگردان دارند.

پیش تــر خواجــه حــق وردی، معاون 
نظارت بازار فرابورس از حذف مشروط 
دامنه نوســان خبر داده بود. به گفته او 
با  بازارگردان دارند  برای نمادهایی که 
می توان  بورس ها  مدیره  هیات  شرایط 
دامنــه نوســان را افزایــش داد و این 
افزایش هیچ ســقفی نداشته و ضوابط 

آن در حال تدوین است.
همچنیــن در ۱9 دی ماه، سرپرســت 
از بررســی طرح هایی  ایران  فرابورس 
برای تغییر دامنه نوســان توسط هیات 
مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار 
خبر داد و در 30 دی مــاه، عضو ناظر 
مجلس در شــورای عالی بورس، گفت 
که شــورای عالی بورس، این اختیار را 
بــه هیات مدیره ســازمان بورس داده 
اســت تا مانند دیگر کشورهای جهان 

پیشگام در حذف دامنه نوسان شود.
۱0 بهمن، مجید عشــقی در نشســتی 
عنــوان کرد که پیشــنهادات بورس ها 
بــرای تغییــر دامنه نوســان در حال 
جمع بنــدی بوده و به ســازمان بورس 
ارســال شده اســت و به زودی برنامه 
زمانی این تغییرات به صورت شــفاف 
اعــلام و پــس از آن اجرا می شــود. 
همچنین وی با اشاره به جمع بندی ها و 
تصمیمات اخذ شده از تغییرات اساسی، 
طی یک یا دو ماه آتی، در حوزه دامنه 

نوسان خبر داد.
همچنین تاکیــد کرد این موضوع قرار 
اســت به صورت تدریجــی رخ دهد تا 
لطمه ای به بازار ســهام وارد نشود. ۱۲ 
بهمن،  کانــون کارگزاران بورس اوراق 
بهــادار در نامه ای خطاب به ســازمان 
بورس پیشنهاد ســه برابر کردن دامنه 
نوسان، یعنی مثبت و منفی ۱۵ درصد 
را داد و همچنیــن خبرهایی حاکی از 
تمایل سازمان به دو برابر کردن دامنه 
نوسان شنیده می شد اما فردای آن روز، 
میثم فدایی، مدیرعامل فرابورس ایران 
افزایش  اقتصادآنلاین گفت کــه  بــه 
دامنه نوسان به صورت تدریجی خواهد 
بود و افزایــش ناگهانی آن به مثبت و 
منفی ۱0 درصد یــا مثبت و منفی ۱۵ 
درصد که از ســوی کانون کارگزاران 
پیشــنهاد شده،  بهادار  اوراق  و  بورس 

منتفی است.
گفتنی اســت دامنه نوســان در بورس 
تهران از سال ۱3۸0 از بازه یک درصد 
تا پنج درصد )به صورت متقارن( فراتر 
نرفته اســت. هر چند در بازه ۲۵ بهمن 
سال گذشــته تا ۲۵ اردیبهشت ۱۴00، 
دامنه نوســان توســط شــورای عالی 
بــورس و با هدف ایجاد تعادل در بازار 
به منفی دو تا مثبــت 6 تغییر کرد اما 
این اقدام نیز با شکســت مواجه شد و 

به روال سابق خود، یعنی دامنه نوسان 
متقارن پنج درصدی بازگشت.

یاســر فلاح، کارشناس بازار سرمایه، با 
اشاره به سه نکته درباره بازار سرمایه به 
بررسی افزایش دامنه نوسان پرداخت و 
گفت: نبایــد فراموش کنیم هنوز تعداد 
شــرکت های پذیرفته شده در بورس و 
فرابورس خیلی زیاد نیست و به نسبت 
کلیت اقتصاد تعــداد بنگاه های زیادی 
هســتند که هنوز وارد بورس نشده اند، 
پس ما بــا تعداد زیادی از شــرکت ها 
مواجه نیســتیم و حدود ۸00 تا شرکت 

در بورس و فرابورس پذیرش شده اند.
وی افزود: نکته دیگر این است که خیلی 
از این شرکت هایی که به خصوص در 
فرابورس پذیرش شــدند، شرکت های 
بســیار کوچک یا متوسطی هستند که 
با ســرمایه اولیه کم وارد شــدند. این 
که چنین شــرکت هایی امــکان ورود 
به بازار ســرمایه را دارند خوب اســت 

اما فرامــوش نکنیم 
ممکــن اســت این 
کوچک  شرکت های 
پایین  خیلی  مبالغ  با 
دستخوش دستکاری 
یــا بــه اصطــلاح 
 m a n i p u l a t i o n

شوند.
افزود:  ادامه  در  وی 
پایین  بعــدی  نکته 
بودن شــاخص های 
مالی در کشور  سواد 
و  حــوادث  اســت. 
 ،99 ســال  اتفاقات 
خیلــی از افــراد را 
وضعیت  به  نســبت 
کرد،  حساس  بورس 
به طــوری که همه 
حرف  بورس  درباره 

می زنند امــا آیا این حــرف زدن های 
متعدد دلیل بر افزایش سواد مالی مردم 

و مسئولین نیست.
در کشور ما سواد مالی بالا نبوده و حتی 
مســئولین مملکتی نیز شناخت کافی و 
درست نسبت به اتفاقات بورس و بازار 
ســرمایه ندارند. سواد مالی مردمی که 
توســط رییس جمهــور و وزیراقتصاد 
قبلی به سمت بورس سوق داده شدند 
به نسبت سابق افزایش پیدا کرده است 

اما هنوز شناخت کافی نیست.
هنوز هم بسیاری از مردم سرمایه گذاری 
مســتقیم در بورس را انتخاب می کنند 
بــدون آنکه شــرکت ها را بشناســند، 
وضعیت شرکت ها را رصد کنند، بدانند 
این شرکت چه چیزی تولید می کند یا 
حتی اینکه بلد باشند صورت های مالی 

را بخوانند.
اگر ســواد مالی در کشور افزایش پیدا 
کند و مردم به ســمت سرمایه گذاری 
غیرمســتقیم مثل صندوق ها سوق پیدا 
کنند و فقــط افراد حرفــه ای خرید و 
فروش مستقیم ســهام را انجام دهند؛ 
همچنین تعداد شــرکت ها از ۸00 تا به 
۲000 شرکت در بازار سرمایه افزایش 
یابد؛ همچنین شرکت های کوچکی که 
در فرابورس هســتند مورد دقت کافی 
نهاد ناظــر قرار بگیرنــد و به محض 
افرادی که  با  ایجاد شائبه دســتکاری 
می خواهند به اصطلاح سهم ها را چاق 
کنند و زیر سهم ها بزنند برخورد شود، 
می تــوان افزایش دامنه نوســان را به 

مرور انجام داد.

نوسان  �� دامنه  افزایش  برای  روشی  چه 
مناسب تر است؟

این کارشــناس بازار ســرمایه تشریح 
کرد: پیشــنهاد من این است که دامنه 
نوســان به مرور افزایش پیدا کند. به 
طــور مثال هر 6 ماه یکبار یا ســه ماه 
یکبــار یک مقدار مشــخصی افزایش 
یابد. ســپس مورد ارزیابی قرار گرفته 
و از بازار و فعالان بازخورد گرفته شود 
و زمانی که شــرایط مورد ارزیابی قرار 
اما  یابد  افزایــش مجدد  دامنه  گرفت، 
اینکــه به یک باره دامنه نوســان پنج 
درصدی را سه برابر کنیم، هم می تواند 
هیجانــات را در بــازار افزایش دهد و 
هم می تواند به آن دسته از فعالان که 
خیلی وارد نیســتند صدمه بزند و حالت 

اضطراب ایجاد کند.
وی در پاســخ به مقایســه پیشــنهاد 
افزایش پلکانی دامنه نوســان با روشی 
که ابتدا دامنه نوســان نمادهای دارای 
قــوی  بازارگــردان 
یابــد،  افزایــش 
گفــت: بــا وجــود 
که  بازارگردان هایی 
این مدت توانســتند 
شــرایط  با  بیشــتر 
بازار آخت شوند و با 
قوانیــن بازارگردانی 
بیشــتری  آشــنایی 
نیز  این  کردند،  پیدا 
است  خوبی  پیشنهاد 
شرکت هایی  در  که 
بازارگــردان  کــه 
دارنــد و بازارگردان 
پــس  از  می توانــد 
بربیاید،  تعهداتــش 
دامنه نوسان افزایش 
پیدا کند؛ البته اینکه 
دامنه نوســان کامل 

برداشته شود ریسک بزرگی است.
با این حال روشــی که به مرور دامنه 
نوســان را افزایش دهیم نیز پیشنهاد 
خوبــی اســت. بــازار در ایــن مدت 
می توانــد خود را با این شــرایط وفق 
دهــد و اگر اتفاق ناگواری در بازار رخ 
تمدید  را  آن  دهد، ســازمان می تواند 
نکند. وی در پایان خاطر نشــان کرد: 
در حال حاضر، بازار و مردم ظرفیت و 
گنجایش افزایش یکباره دامنه نوسان 
را ندارند. ما به اشــتباه در پروژه سهام 
عدالــت، تعداد کثیــری از مردم را به 
صورت مســتقیم وارد بازار ســرمایه 
کردیم. این افرادی که صاحبان سهام 
عدالت هستند حتی اگر امکان فروش 
را بــرای آنهــا ببندیــم صاحب یک 

دارایی اند.
زمانی که دامنه نوســان باز شود و به 
طور مثال 30 درصــد منفی بخورد او 
آن 30 درصــد را می بینــد و به خاطر 
می سپارد اما اگر در طی ۱0 سال، هزار 
درصد هم به دارایی او اضافه شــود به 
یاد او نمی ماند. با این کارها بورس در 
کشور ما دیگر رشد نمی کند و مردم نیز 

دیگر اعتماد نمی کنند.
دامنه  �� با حذف  مبنا  مقایسه حذف حجم 

نوسان
همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه، 
با اشاره به اینکه در حال حاضر در روند 
کشــف قیمت ها، حجم مبنــا و دامنه 
نوسان دو عامل مخل یا ایرادزا هستند، 
گفت: در حال حاضر حرکت خوبی که 
برای حذف حجم مبنا شــروع شده کار 

بســیار خوبی است. تجربه ای که روی 
۲3 نمــاد دارای صــف فروش و صف 
خرید در بازار پایه انجام شد، نشان داد 
که برداشتن حجم مبنا می تواند بخش 
عمده ای از تله صفوف خرید و فروش 
را از بین ببــرد.در حال حاضر این کار 
توســعه پیدا کرده و قرار اســت حجم 
مبنــای نمادهایی که ســه برابر حجم 
مبنا معامله داشــتند و بازارگردان قوی 
دارند نیز برداشته شــود. به نظرم این 
روند ســالم و درستی اســت اما درباره 
دامنه نوســان و باز کــردن آن باید به 

نکاتی توجه کرد.
وی ادامه داد: اول اینکه دامنه نوســان 
قابــل ملاحظه و بزرگ نیازمند دو چیز 
است: نقدینگی و بازارگردان های قوی. 
ما در حــال حاضر هیچ کدام را در بازار 
نداریــم و این موضــوع باعث نگرانی 
است. با توجه به ســطح پایین تحلیل 
در بازار، افت شدید و ناگهانی یک نماد 
می تواند بــازار را به صورت کلی تحت 

تأثیر قرار دهد.
درباره حجم مبنا می توانیم به ســرعت 
کار را انجــام دهیم اما مســئله دامنه 
نوســان را بایــد بســیار آرام به پیش 
برد. شــاید حذف حجم مبنــا بیش از 
9۵ درصــد صفوف خریــد و فروش را 
برطــرف کند اما درباره دامنه نوســان 
باید به آرامــی کار کرد. به ویژه اینکه 
باید دقت کنیم نقدینگی کافی در بازار 
بازارگردان های  باشــد،  داشــته  وجود 
قوی داشته باشیم و در شرایطی دامنه 
نوسان را باز کنیم که بازار بتواند قیمت 
را معادل ارزش ذاتی سهم نگه دارد و 
از آن دفــاع کنــد. در غیر این صورت 
ممکن اســت با ریش شدیدی در بازار 

مواجه شویم.
این کارشناس بازار ســرمایه در پایان 
خاطر نشان کرد: من با پیشنهاد افراطی 
سه برابر شــدن موافق نیستم و تاکید 
می کنم بسیار زود است و مقدمات آن 
آماده نیست اما می شود با حذف حجم 
مبنا و افزایش تدریجی و بســیار آرام 

دامنه نوسان کار را دنبال کرد.
چه  �� نوسان  دامنه  تکلیف  بالاخره 

می شود؟
با توجه به نظرات کارشناســان، وجود 
آســیب هایی  می تواند  نوســان  دامنه 
مانند تأخیر در کشف قیمت، دستکاری 
قیمتی و... بــرای بازار به همراه بیاورد 
که بازار ســرمایه را از مســیر کارایی 
دور می کنــد. از بررســی ســاختار و 
زیرســاخت های بازار ما به نظر می آید 
مقایسه کردن با کشــورهای دیگر در 
مــواردی مثل حذف دامنه نوســان از 
در  اما  نیســت  برخوردار  بالایی  اعتبار 
آســیب زا بودن چنیــن محدودیتی نیز 

شکی نیست.
بنابراین باید با روش هایی که با ساختار 
بازار ما و همچنین شرایط فعلی تطابق 
دارد به سمتی حرکت کرد که به تدریج 
بازار از اثرات منفی که دامنه نوسان به 
وجود می آورد، فاصله بگیرد. تا کنون از 
پیشــنهادهای مطرح شده، دو پیشنهاد 

منطقی تر و مناسب تر به نظر می آید.
پیشنهاد اول افزایش تدریجی و پلکانی 
دامنه نوســان در طول زمان است که 
می تواند شــرایط ارزیابی و کنترل بهتر 
اوضــاع را فراهم کند. پیشــنهاد دوم 
نیــز آغاز افزایش دامنه نوســان برای 
نمادهایی است که از بازارگردانی قوی 
برخوردار هســتند. با این کار از شدت 
نگرانی فعالان بازار کاســته شده و به 
مرور می توان هم زمان با بهبود قوانین 
بازارگردانــی، ایــن اتفــاق را به بقیه 

نمادها نیز تعمیم داد.
نکتــه قابــل توجــه در هــر دو این 
پیشنهادها این است که این اتفاق باید 
به آرامــی، با احتیاط و با محاســابات 
درســت و دقیق صورت بگیرد تا تأثیر 
مثبتی که انتظــار می رود را برای بازار 
به ارمغان بیــاورد؛ در غیر این صورت 
اقداماتــی ماننــد دوبرابر یا ســه برابر 
کردن دامنه نوســان به یک باره، تنها 
موجب از دست رفتن ته مانده اعتمادی 

است که در بازار باقی مانده است.

دامنه نوسان چند درصد افزایش می یابد؟
 ابعاد مختلف دامنه نوسان در تالار شیشه ای

بازتاب

صبا نوبری
روزنامه نگار

سیده زینب رزم گیر
روزنامه نگار

در کشور ما سواد مالی بالا نبوده و 
نیــز  مملکتــی  مســئولین  حتــی 
شــناخت کافی و درســت نســبت به 
بــازار ســرمایه  و  بــورس  اتفاقــات 
ندارنــد. ســواد مالــی مردمــی کــه 
توسط رییس جمهور و وزیراقتصاد 
قبلــی بــه ســمت بــورس ســوق داده 
شدند به نسبت سابق افزایش پیدا 

کرده است 

محمدرضا فرزین
اقتصاددان
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انرژی

خبرخوان

اکونومیست بررسی کرد؛
نفت، ۱۲۰ دلاری  در راه است؟!

 به گزارش اکونومیســت، آخرین نشســت این 
کارتل در دوم فوریه با تشــدید نگرانی ها درباره 
تهاجم روســیه به اوکراین برگزار شد )روسیه، 
دومین صادرکننده بــزرگ نفت جهان، یکی از 
اعضای کارتل توســعه یافته موســوم به اوپک 
پلاس اســت.( تنها یــک هفته پیــش از آن، 
قیمت هر بشــکه نفت خام برنت به بالای 90 
دلار رســیده بود که بالاترین سطح هفت سال 
گذشــته بود. این معاهده وعده داد که تولید را 
بار دیگر به میزان معمول افزایش دهد و همین 
خبر موجب اندکی آرامش بازارها شد. اما اکنون 
سؤال این است که در ادامه چه اتفاقی می افتد؟

بســیاری از تحلیل گران وال استریت پیش بینی 
خود را از قیمت نفت در ســال جاری به بالای 
۱00 دلار در هــر بشــکه رســانده اند. آن هــا 
می گویند کــه جنگ در اوکراین می تواند قیمت 
نفت را به بیش از ۱۲0 دلار برســاند. بر خلاف 
گازی که به اروپا ارســال می شود، روسیه بیشتر 
نفت خــود را از طریق دریا صــادر می کند. در 
عوض، ترس از تحریم های احتمالی در تجارت 
ممکن است قیمت ها را بیش از پیش داغ کند.

از ژئوپولتیــک که بگذریم، این مســاله موجب 
روند صعودی تقاضا می شــود. آژانس بین المللی 
انــرژی تخمین می زند که مصرف نفت تا پایان 
ســال، حتی قبــل از احیای کامــل هوانوردی 
جهانی، از ســطح کنونی خــود یعنی حدود 9۷ 
میلیون بشــکه در روز به ۱00 میلیون بشــکه 
در روز افزایش خواهــد یافت. دیمین کوروالین 
از بانک گلدمن ســاکس بر این باور اســت که 
مصــرف کنندگانی کــه از گاز بــه نفت روی 
می آورند )به دلیل افزایش قیمت های عجیب در 
اروپا( ممکن اســت تقاضا را تا ۱ میلیون بشکه 
در روز افزایش داده و منجر به »سطح ذخایر به 
شدت پایین« شوند.سمت عرضه نیز مشکلاتی 
دارد. پل شــلدون از اس اندپی گلوبال پلاتس، 
یک شــرکت داده بر این باور است که ظرفیت 
تولید مازاد جهانی تنها حدود ۲.6 میلیون بشکه 
در روز است و نمی توان بر روی تعهدات اوپک 
پلاس حساب باز کرد. بسیاری از اعضا به دلیل 
ســرمایه گذار اندک و تنگناهای مرتبط با کووید 
برای افزایش تولید خود تلاش کرده اند. شرکت 
تحقیقاتی بلومبرگ نف در این باره خاطرنشــان 
می کنــد که در ماه دســامبر ایــن کارتل ۷۴۷ 
هزار بشــکه کمتر از حد مجاز تولید روزانه خود 
داشته اســت.اگر صادرات روســیه قطع نشود، 
تابســتان  تا  باید  تأثیر تنش هــای ژئوپولتیکی 
از بیــن برود. تا آن زمان، آمریــکا احتمالًا نرخ 
بهره، کاهش رشــد و تقاضای نفت را افزایش 
داده اســت – درســت همان طــور که عرضه 
اضافــی اوپک پلاس به بازار خواهد رســید. از 
ســرگیری توافق هسته ای ایران، در عین حال، 
محتمل تر از هر زمان دیگری از سال ۲0۱۷ به 
نظر می رســد یعنی زمانی که توافق هســته ای 
ملغــی اعلام شــد. لغو تحریم هــای ایران هم 
می توانــد یک میلیون بشــکه دیگر در روز آزاد 
کند.از ســوی دیگر به نظر می رسد که شیل نیز 
به افزایش قیمت ها تمایل داشته باشد؛ تا پیش 
از ســال ۲0۱۴ حفاری ها و سرمایه گذاری های 
بالای شــیل، آمریکا را به بزرگترین تولیدکننده 
نفت جهان تبدیل کرد؛ اما سقوط قیمت نفت به 
افزایش ضرر حدود 300 میلیارد دلاری سرمایه 
گذاران منجر شــد؛ نکته ای که باعث می شــود 

افزایش قیمت نفت مورد وثوق آن ها باشد.
هــر چند بازیگران اصلی بــازار نفت همواره بر 
انضبــاط تاکید دارند اما مقاومــت کردن برای 
قیمت های نفت از ســوی آن هــا دور از انتظار 
اســت. شــرکت خدمات نفتی بیکر هیوز 6۱0 
دکل فعال در آمریکا در اواخر ژانویه شــمارش 
می کند که ۲۲6 دکل بیشــتر از یک سال پیش 
اســت. بلومبرگ نف همچنین پیش بینی می کند 
که تولید در حوضه پرمیان تا پایان سال ۲0۲3 
تا ۱ میلیون بشــکه در روز افزایش یابد. شرکت 
بــزرگ نفتی اکســون موبیل قصــد دارد تولید 
خود را در ســال جــاری یک چهــارم افزایش 
معتقدند  انرژی  دهد. همانطور که »فیلسوفان« 
بهترین درمان برای قیمت های بالا، قیمت های 

بالاست.

خبرخوان

خسارت مشترکان برق تا پایان 
سال پرداخت می شود

مدیرکل امور انرژی و مشــتریان صنعت برق گفت: 
شــرکت بیمه ای که مقرر اســت خســارت وارده به 
مشترکان صنعت برق ناشــی از نوسان های برقی را 
پرداخت کند مشخص شــده است. عبدالامیریاقوتی 
افــزود: پس از برگزاری چند مرحله مناقصه درنهایت 
شــرکت بیمه دی به عنوان شــرکت بیمه ای برای 
پرداخت خسارت به مشــترکان صنعت برق ناشی از 
نوسان های برقی تعیین شد. وی ادامه داد: مشترکانی 
که ناشــی از نوســان های برق وســایل برقی آنها 
دچار خســارت شده اســت باید با مراجعه به پایگاه 
اطلاع رسانی بیمه دی و شرکت تولید، توزیع و انتقال 
نیروی برق ایران )توانیر( نسبت به بارگذاری مدارک 
خود اقدام می کردند تا پس از بررســی کارشناسان و 
انتخاب شرکت بیمه ای اقدام برای پرداخت خسارت 
صورت گیرد. مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت 
برق گفت: اکنــون روند پرداخت خســارت ها برای 
مشترکانی که پیشــتر مدارک خود را بارگذاری کرده 
و تأیید شده آغاز شده اســت. یاقوتی ادامه داد: البته 
تلاش می شود تا پایان تیرماه سال آینده خسارت همه 
کسانی که مدارک خود را بارگذاری کرده اند و حدود 
۸0 هزار پرونده را شــامل می شود پرداخت شود. وی 
افزود: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، تا پایان 
اسفند نیز خســارات بیش از ۲0 هزار پرونده پرداخت 
می شود. مشــترکان زیان دیده می توانند با رجوع به 
سامانه بیمه و بارگزاری مســتندات پرونده خسارت 
شامل مدارک عمومی )تصویر آخرین قبض پرداختی 
مشــترک )مصرف کننده( یا تصویر صورت حســاب 
پیامکی آخرین قبض، تصویر کپی کارت ملی مشترک 
)مصرف کننده(، تصویر اجاره نامه یا سند مالکیت محل 
خسارت( و تصویر یا فاکتور مربوط به خسارت وارده 
به تجهیزات )به استثنای مشترکین تجاری(، نسبت 
به دریافت خســارت آتش ســوزی، خسارت ناشی از 
انفجار، خسارت هزینه پزشکی، خسارت نقص عضو 
و حادثه منجر به فوت اقدام کنند. در سامانه خسارت 
مشــترکان برق، پنج مرحله ورود اطلاعات، دریافت 
کد رهگیری، بررســی اولیه مدارک در سامانه توسط 
بیمه، اعلام نتیجه به مشترک، تأیید دریافت خسارت 
و واریز مبلغ خسارت برای مشترکان زیان دیده در نظر 
گرفته شــده است. در قبض های مشترکان شهری و 
روستایی، بخشی لحاظ شــده که مربوط به موضوع 
پرداخت خسارت اســت که بر اساس آن، مبلغ ۱00 
تومان آن مربوط به مشــترکان خانگی شهری و ۵0 
تومان مربوط به مشــترکان خانگی روستایی است.  
همچنین مبلغ یک هزار تومان برای ســایر مصارف 
شهری و ۵00 تومان ســایر مصارف روستایی است 
که این مبلغ، محلی برای جبران خســارت وارده به 

مشترکان ناشی از نوسان های برق است.

اوپک: تولید نفت ایران ۲۱ درصد 
افزایش یافت

آخریــن گزارش اوپک نشــان می دهد تولید نفت 
ایران در ســال ۲0۲۱ میلادی در مقایسه با سال 
پیش از آن رشــدی ۲۱ درصــدی را تجربه کرده 
اســت. این در حالی اســت که در این مدت ایران 
همچنان با ســخت ترین تحریم هــای اقتصادی 
روبه رو بوده است. سال گذشته میلادی اگرچه بازار 
نفت همچنان تحت تأثیر شیوع کرونا قرار داشت، 
اما آغاز واکسیناسیون و تا حدی کنترل این بیماری 
باعث شــد تا فعالیت های اقتصادی از ســر گرفته 
شود. این موضوع باعث شد تا تولید نفت جهان که 
در سال ۲0۲0 میلادی و درست در بحبوحه شیوع 
کرونا به حدود 9۱ میلیون بشــکه در روز رســیده 
بود، با افزایش تقاضــا برای نفت به 96.6 میلیون 
بشکه در روز برسد و رشدی حدود 6.۲ درصدی را 
تجربه کند. شرایط البته برای سال ۲0۲۲ میلادی 
بهتر است و پیش بینی می شود روزانه بیش از ۱00 
میلیون بشکه نفت در روز تولید شود. آمارها نشان 
می دهد تولید نفت در بین اعضای اوپک در ســال 
۲0۲۱ میلادی در مقایســه با سال پیش از آن با 
توجه به اجرای توافق کاهش تولید، رشد کمتری را 

نسبت به میانگین جهانی تجربه کرده است. 

 جلســات بین مقامات کشور ادامه دارد. 
ایران پیگیر گرفتن حقابه اش از هیرمند 
اســت. طالبان هم می گویــد به معاهده 
۱3۵۱ متعهد اســت و ۲6 مترمکعب در 
ثانیه از آب هیرمند را حق ایران می داند.

امــا نتیجه همه این جلســات و توافقات 
هنــوز منجر به رســیدن آب بــه داخل 
ایران نشده اســت. طالبان ۲0 روز پیش 
اعلام کرد که دریچه های سد باز شده و 
حقابه هیرمند به ســمت ایران روان شده 
است. اما بســتر رودخانه در بخش ایران 
همچنان خشــک اســت. جبار وطن فدا 
مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی و منابع 
آب مشترک وزارت نیرو در گفت و گو با 
اقتصاد آنلاین گفت: وزارت نیرو، وزارت 
امور خارجه و معاونت ریاســت جمهوری 
در حال پیگیری حقابــه ایران از هیرمند 

هستند.
او با اشاره به اینکه وزرای نیروی دو کشور 
چندین جلســه در این خصوص داشته اند 
تاکید کرد: آنچه از سوی مقامات طالبان 
به طور رســمی اعلام شــده، رهاسازی 
آب از ۲0 روز گذشــته اســت. وطن فدا 
خاطرنشان کرد: موضوعی که باعث شده 
آب در این مدت به ایران نرسد، مسائلی 
اســت که در ۸0 کیلومتر مسیر رودخانه 
وجود دارد. نخســت وجــود کانال هایی 
در مســیر اســت که این کانال ها مدتی 
خشــک بوده و مردم منطقه با باز شدن 
ســد بخشــی از آب رودخانه را به سمت 
کانال های خــود هدایت کرده و مصرف 
می کنند. مســاله دیگر خاکی بودن مسیر 
اســت. اگر کل مسیر بتنی بود قاعدتاً بعد 
از گذشت چند روز از رهاسازی باید آب به 
ایران می رسید اما با توجه به آنکه مسیر 
خاکی اســت؛ زمان رسیدن آب به ایران 

کند می شود.
۲تخمیــن دقیقی از زمان رســیدن آب 

هیرمند نمی توانیم داشته باشیم
وطن فدا متذکر شــد: اگر این مســیر در 
خاک ایران بود و امکان بازدید داشــتیم 
می توانستیم زمان تقریبی رسیدن آب را 
اعــلام کنیم اما در حــال حاضر با توجه 

به اینکه اجازه بازدید نداشــتیم و تصاویر 
ماهواره ای نیز جزئیات را نشان نمی دهد؛ 
نمی دانیم چه میزان خاک و رســوب در 
منطقه وجود دارد بنابراین تخمین درستی 
از زمان رســیدن آب به ایران نمی توانیم 

داشته باشیم.
به گفته او بر اساس اعلام مقامات طالبان 
از ۲0 روز گذشــته آب رهاسازی شده و 
نیمی از مسیر را نیز طی کرده است ولی 
با ســرعتی که پیش بینی می کردیم به 
ایران نرســیده است. یعنی بعد از ۲0 روز 

آب به نیمه راه رسیده است.
وطن فدا با اشاره به اینکه امیدوارم همان 
طور که افغانســتان وعده داده کار پیش 
رود اظهار کــرد: این اطمینان را می دهم 
که پیگیری حقابه ایران در اولویت وزارت 
امور خارجه و وزارت نیرو است و تا زمانی 
که حقابه ایران نرســد دســت از مذاکره 

نخواهیم کشید.
طالبان بخــش از آب هیرمند را منحرف 

کرد
مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی و منابع 
آب مشــترک وزارت نیــرو گفته یکی از 
فعالان محیط زیست درباره انحراف آب 
هیرمند از سوی طالبان را نیز تأیید کرد و 
گفت: تصاویر ماهواره ای نیز این موضوع 
را نشــان می دهد و ما هم در این رابطه 

تذکر داده ایم.
وطن فدا با تاکیــد بر آنکه نمی دانیم چه 
میزان از آب را منحــرف کرده اند عنوان 
کرد: در اعتراض ما پاسخ طالبان این بوده 
که ما دریچه ها را باز کردیم و حقابه شما 

روان است اینکه بخشی از آب به سمت 
دیگری هدایت شــده موضــوع داخلی و 
مربوط به خود ماســت و جدای از حقابه 

شما خواهد بود.
او یادآور شد: طبق قرارداد طالبان موظف 
اســت ۲6 مترمکعب در ثانیــه حقابه به 
ایران بدهــد. آن ها نیز مــی گویند این 
میزان را متعهد هســتیم به شــما بدهیم 
و برای مصرف مابقــی آب هیرمند خود 
ما تصمیم می گیریم. البته ما در جلسات 
برای زنده ماندن هامون ها به این انحراف 
اعتــراض کردیم که آنها نیز در پاســخ 
دلایلی ذکر می کنند که بخشــی از آنها 

کارشناسی و بخشی شاید علمی نباشد.
ماجرای آب در برابر نفت

وطن فدا در ادامه بــه گفته آب در برابر 
نفت که در زمان اشرف غنی مطرح شده 
بود اشــاره کرد و توضیــح داد: این یک 
کار تبلیغاتی بود که ایران پاســخ دولت 
وقت افغانستان را نیز داد. یعنی این گفته 
بیشــتر جنبه داخلی داشــت چرا که در 
جلسات رسمی تاکید می کردند که متعهد 
به قرارداد ۱3۵۱ هستند و حقابه را طبق 
توافق ۲6 مترمکعب در ثانیه خواهند داد. 
او ادامه داد: گاهی صحبت هایی از سوی 
دولت وقت افغانستان گفته می شد که ما 
هیچ گاه در جلسات رسمی این گفته ها را 

از آنها نشنیدیم.
مدیرکل دفتر رودخانه های مرزی و منابع 
آب مشترک وزارت نیرو بیان کرد: طالبان 
امروز حکومت مستقر است و لازم است با 
آنها مذاکراتی داشته باشیم. گرچه مباحث 

امور خارجه پیگیری  را وزارت  سیاســی 
می کنــد اما مــا وارد مســائل و فرآیند 
سیاسی نمی شــویم. ما موظف هستیم با 
دولت مستقر، درباره حقابه ایران مذاکره 

کنیم و حقابه ایران را بگیریم.
او افزود: دولت افغانســتان چه در زمان 
اشرف غنی و چه در زمان طالبان اذعان 
کــرده و می کنند که به معاهــده پایبند 
هستند و خود را متعهد به رساندن حقابه 
ایران می دانند. امــروز هم طالبان تاکید 
دارد که دریچه های سد را باز کرده است.

وطن فدا گفت: در ۲ سال گذشته آب به 
رودخانه وارد نشده و این خشکی رودخانه 
رساندن آب را با تأخیر روبرو کرده است. 
این رودخانه یک رودخانه فصلی اســت 
و در زمان بارندگی هــا جریان آب را در 
رودخانه داشــتیم. در ۲ سال گذشته هم 
دوره خشکسالی و کم آبی بوده به همین 
دلیل جریان آب در رودخانه برقرار نبوده 

است.
شایعه پراکنی بر اساس اخبار اشتباه

او به اخبــاری در خصوص ایجاد خاکریز 
از سوی ایران اشــاره و تاکید کرد: اخبار 
متفاوتی با انگیزه های مختلف در روزهای 
گذشته درباره حقابه هیرمند منتشر شده 
که پایه و اســاس کارشناســی و درستی 
ندارد. یکــی از خبرهایی که در روزهای 
گذشته منتشر شــد؛ بحث ایجاد خاکریز 
از ســوی ایران در مسیر رودخانه بود که 
گفته شــده مانع از دریافت حقابه هیرمند 

شده است.
به اعتقــاد وطن فدا این خبر از اســاس 
اشــتباه اســت چرا که به لحاظ علمی و 
جغرافیایــی امکان ایجــاد خاکریز وجود 
ندارد. رودخانــه هیرمند در همان ابتدای 
ورود به خاک ایران می تواند وارد رودخانه 

سیستان بشود.
او اظهار کرد: انتشــار این دســت خبرها 
منجر به انتشــار شــایعات بســیاری در 
خصوص حقابه ایران شــد که اغلب آنها 

نادرست بود.
وطن فدا همچنین در خصوص ورود آب 
در منطقه ای دیگر نیز گفت: ســیلابی در 
شــمال منطقه اتفاق افتاده و به رودخانه 
دیگری وارد شده اســت که ارتباطی به 

حقابه ایران و رودخانه هیرمند ندارد.

طالبان بخشی از آب هیرمند را منحرف کرد

خلف وعده آبی طالبان

دستکاری ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی درآمدها در مجلس

بودجه همچنان تحت الشعاع نفت

در حالی که دولت در لایحه بودجه ۱۴0۱، ســقف منابع ریالی 
صادرات نفــت را 3۸۱ هزار میلیارد تومان پیش بینی کرده بود 
مجلــس این عدد را به ۴۸۴ هزار میلیارد تومان افزایش داد. در 
حالی مجلس درآمدهای دولت از محل صادرات نفت را افزایش 
داده که کارشناسان معتقدند در صورت عدم احیای برجام، تحقق 
رقم اولیه مورد نظر دولت نیز بعید به نظر می رسد. اخبار رسیده از 
مذاکرات چنان اثری بر نمایندگان مجلس داشته که کار را تمام 
شده پنداشته و بر اساس توافق تصور شده، کلیات بودجه را تغییر 
دادند. بودجه خارج شــده از کمیسیون تلفیق تغییرات بسیاری 
دارد که یکی از مهم ترین آن ها خوشبینی نمایندگان به توافق و 
افزایش صادرات نفت متعاقب آن است. در شرایطی که هرگونه 
تخمین درآمد نفتی برای ســال آینده به عقیده تحلیلگران بازار 
نفت شجاعت می خواهد؛ نمایندگان با خوش خیالی، ۱00 هزار 
میلیارد تومان دیگر بر درآمدها افزودند. بر این اساس رقمی که 
در لایحه بودجه ۱۴0۱ برای ســقف منابع حاصل از صادرات 
نفت منــدرج در ردیــف ۲۱0۱0۱، میعانــات گازی و خالص 
صادرات گاز مندرج در ردیف ۲۱0۱۲ و منابع سه درصدی ردیف 
۲۱0۱09 قانون بودجه 3۸۱.۸ هزار میلیارد تومان تعیین شــده 
بود؛ در کمیســیون تلفیق بودجه در مجلس شــورای اسلامی، 
سقف منابع حاصل از صادرات نفت مندرج در ردیف ۲۱0۱0۱، 
میعانــات گازی و خالص صادرات گاز مندرج در ردیف ۲۱0۱۲ 
و منابع ســه درصدی ردیــف ۲۱0۱09 قانون بودجه ۴۸۴ هزار 
میلیارد تومان تعیین شده است. این پیش بینی در حالی صورت 
می گیرد که هنوز مشخص نیست ایران در مذاکرات به توافقی 
دســت پیدا می کند و آیا میزان صادرات طبق پیش بینی انجام 
خواهد شــد یا خیر. در حال حاضر و در حالت خوشبینانه ایران 
یک میلیون بشکه نفت در بازار خاکستری به فروش می رساند. 
یعنی از طریق واســطه ها و با تخفیف های فراوان یک میلیون 
بشــکه نفت صادر می کند. بنابراین هرچند قیمت نفت سنگین 
ایران از ســوی اوپک، ۸۵ دلار در بشــکه ذکر می شود اما می 
دانیم که در شرایط تحریم ایران نمی تواند روی این رقم حساب 
زیادی باز کند و عددی بســیار کمتر از رقم مزبور دست ایران 
را می گیــرد. به این ترتیب در صورتی کــه ایران در مذاکرات 

نتواند به توافقی دست یابد و اگر تحریم ها برداشته نشود؛ تحقق 
درآمدهای نفتی پیش بینی شده بسیار دور از واقعیت خواهد بود 
و بودجه سال ۱۴0۱ عملًا به سندی غیرقابل استفاده و کاربرد 

تبدیل خواهد شد.
اظهار نظر درباره درآمد نفتی شجاعت می خواهد ��

رضا پدیدار عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
ایران درباره میزان درآمد سال آینده گفت: نمی توان هیچ برآورد 
درســتی از درآمد نفتی سال آینده داشــت. ما هنوز در شرایط 
تحریمی هستیم و در این شرایط اظهارنظر در خصوص میزان 
درآمــد نفتی نیاز به شــجاعت دارد. او تاکید کرد: در شــرایط 
تحریمی که از طریق واســطه در بهترین شــرایط حدود یک 
میلیون بشکه نفت می فروشــیم آن هم با قیمت های تخفیف 
خــورده نمی دانم چگونه می توان درآمدهای پیش بینی شــده 
را محقق کرد. پدیدار تاکید کــرد: تنها اگر مذاکرات به نتیجه 
مطلوب برســد و توافقی حاصل شــود می توان گفت به ارقام 

مصوب شده دست پیدا خواهیم کرد.
رشد قیمت خوش خیالی آورد؟ ��

قیمت نفت در ماه های گذشــته رکوردهای جدیدی ثبت کرد و 
بعد از هفت سال به ارقامی نزدیک ۱00 دلار در بشکه نزدیک 
شــد. افزایش مصرف نفت در نیمکره شمالی در فصل زمستان 
به دنبال رشــد تقاضایی که پس از فروکش کردن نسبی شیوع 
کرونا ایجاد کرده بود؛ سبب پیشی گرفتن تقاضا از عرضه شد. 
در ۲ سال گذشته کرونا مصرف نفت را به اندازه ای کاهش داد 
که ســرمایه گذاری در صنایع بالادستی رو به نزول رفت و این 
اتفاق باعث شد در دوره اوج گیری دوباره تقاضا، عرضه به پای 
تقاضا نرسد و فاصله این دو رشد قیمت ها را نتیجه دهد. در کنار 
این عامل تعیین کننده، جریانات سیاسی در جهان از جمله تنش 
و درگیری بین روسیه و اوکراین نیز بر بازار نفت سایه انداخت و 
پیش بینی هایی از رشد قیمت نفت تا ۱۲0 دلار از سوی برخی 
تحلیلگران مطرح شد. روند رو به رشد قیمت ها موضوعی است 
که بســیاری از مسئولان داخلی را نیز به رشد درآمدهای نفتی 
ســال بعد خوش بین کرده اســت و گویا نمایندگان بر اساس 
همین خوش بینی ها، تصمیم بــه افزایش درآمدهای نفتی در 
بودجه سال بعد گرفته اند. اما یک منبع مطلع گفت: نمایندگان 
ایــن نکته را در نظــر نگرفته اند که در صــورت برقرار ماندن 
تحریم ها، ایران ناچار است نفت خود را به بازارهای خاکستری و 

بسیار ارزان بفروشد. بنابراین به هیچ وجه درآمدهای مورد نظر 
محقق نخواهد شد.

قیمت نفت روی ۷۰ تا ۷۵ دلار می ایستد ��
پدیدار نیز با اشاره به اینکه میزان مصرف نفت خام 96 میلیون 
بشکه در روز است گفت: گرچه میزان تولید نفت در جهان بیش 
رقم مصرف است اما نیاز کشورهای تولید کننده به نفت بیشتر 
شــده و بخشی از نفت خام در کشــورهای تولیدکننده مصرف 
می شود. به طور مثال در ایران یک زمانی با یک میلیون و ۵00 
هزار بشــکه تولید نیازمان کامل رفع می شــد اما امروز با یک 
میلیون و ۸00 هزار بشکه نیز در مرز حرکت می کنیم. او تاکید 
کرد: در ماه های آینده با گرم شدن نیمکره شمالی میزان مصرف 
نیز کاهش خواهد یافت و کاهش تقاضا همزمان با رشد تولید، 
قیمت ها را متعادل تر خواهد کرد بنابراین به نظر می رسد تعادل 
بیــن تولید و مصرف در چند ماه آینده برقرار خواهد شــد و لذا 
قیمت به سطح ۷0 تا ۷۵ دلار باز خواهد گشت. بر این اساس در 
صورتی که قیمت نفت بازگشت به عقب تا ۷0 دلار داشته باشد 
و ایران اگر همچنان در تحریم باشد؛ میزان درآمدهای نفتی با 
توجه به تخفیف هایی که ایران ناگزیر است به واسطه ها بدهد، 

وضعیت مطلوبی نخواهد داشت.
ایران ۲.۵ میلیون بشکه نفت تولید کرد ��

بر اســاس آمار منابع ثانویه، مجموع تولید نفت ۱3 کشور عضو 
ســازمان اوپک در ماه ژانویه ۲0۲۲ به ۲۷.9۲ میلیون بشکه در 
روز رســید که نســبت به ماه قبل حدود 6۴ هزار بشکه در روز 
افزایش یافت. سهم ایران با تولید ۲.۵ میلیون بشکه در روز در 
ماه مورد بررسی از کل تولید اوپک در این ماه، حدود ۸.9 درصد 
است. در مقایســه با ژانویه ۲0۲0، تولید نفت ایران از افزایش 

۴0۵ هزاربشکه در روز در ژانویه سال جاری برخوردار است.

فرزانه طهرانی
روزنامه نگار

شادی همایونی
کارشناس اقتصادی

اکرم شعبانی
روزنامه نگار
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راه و مسکن

نگاه روز

 7 سیاست برای ارتقای صنعت 
خودرو

پس از دیدار اخیر رهبــر معظم انقلاب با جمعی از 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی و انتقاد ایشــان از 
کیفیت خودروهای ســاخت داخــل، انتقادات طیف 
گســترده ای از مسئولان و کارشناســان از فعالان 
صنعت خودروســازی نیــز اوج گرفتــه و ایده ها و 
راهکارهای مختلفی برای ارتقای این صنعت، مطرح 
شد. یکی از کلیدواژه های پرتکرار در میان انتقادات 
مطرح شــده عبارت است از »رقابت«. اگرچه ایجاد 
رقابت در حالت کلی، یک ســازوکار پرطرفدار برای 
توسعه صنعت محســوب می شود، اما گاهی ممکن 
است سیاستگذار را دچار اشتباه در تصمیم گیری هم 
نماید! ایجاد رقابت عموماً با دو سازوکار ممکن است، 
اول اعطای مجوز به ســایر تولیدکنندگان خودرو در 
داخل و دوم واردات خودروهای خارجی، امکان پذیر 
اســت. مرور تجربیات سال های اخیر نشان می دهد 
هــر دو راهکار، موفقیت چندانی در ارتقای ســطح 
کیفیت خودروهای داخلی نداشــته اند. برای نمونه، 
اعطــای بیش از ۱۵ مجوز به خودروســازان داخلی 
در زمینه اعطای مجوزهای متعدد به خودروســازان 
مختلــف، نه تنها واردات ده ها نوع خودروی خارجی 
در ســال های نه چندان دور، نه تنهــا هنوز باعث 
تحصیل نتایج رضایت بخش نشده، بلکه فرصت ها 
را برای فروش امضــای طلایی برخی از مدیران و 

تقویت شبکه واردات چی ها، ایجاد کرده است.
شاید بی دلیل هم نیست عده ای در داخل، به محض 
انتقاد از صنعت خودروســازی، فوراً گزینه آزادسازی 
واردات را به بهانه شــکل گیری رقابت! پیشــنهاد 
می دهند. نه تنها سیاست مناسبی نیست؛ بلکه باعث 
می شــود امکان رســیدن به اقتصاد مقیاس از بین 
برود و بهای تمام شده خودرو، افزایش یابد. تکلیف 
واردات هم روشــن اســت؛ واردات منهای انتقال 
فناوری، به منزله نابودی کامل صنعت خودروسازی 
داخلی و واگذاری کامل بازار به رقبای خارجی خواهد 

بود. پس، چاره کار چیست؟
شاید این بیان که صنعت خودروسازی ما همچنان نیاز 
به حمایت دارد، تعجب برانگیز باشد؛ اما واقعیت این 
است که »حمایت هوشمند« از صنعت خودروسازی، 
نیاز دیروز، امروز و فردای ماســت. حمایت هوشمند 
ابعــادی دارد که در دیدار رهبــر معظم انقلاب در 
نوروز سال ۱3۸9 در بازدید از توانمندی های صنعت 
خودروســازی به نکات بســیار مهمی برای تقویت 
صنعت خودروسازی اشاره فرمودند. »سیاست تعدیل 
بازرگانی« یکی از مهم ترین نکات ایشــان بود که 

متاسفانه در سال های اخیر، مغفول واقع شده است.
تعدیــل بازرگانی یعنی ایجاد تناســب بین »تولید 
داخــل« و »واردات«. همانطــور کــه معظــم له 
می فرمایند، واردات بی رویه به بهانه ارزان ســازی 
خودرو و به قیمت تضعیف صنعت داخلی، نباید انجام 
شود. ایشــان با رد این ادعای برخی مسئولان که 
واردات باعث افزایش فشــار بر خودروساز داخلی و 
مجبور شــدن وی به ارتقای کیفیت می شــود، این 
چنین بیان می دارند که: »سیاست هائی وجود دارد 
که می شود وادار کرد، مجبور کرد تولیدکننده داخلی 
را به اینکه کیفیت را ارتقاء بدهد. بدترین گزینه برای 
بالا بردن کیفیت داخلی این است که ما راه را برای 
مصنوعــات خارجی باز کنیم؛ ایــن، بدترین گزینه 
اســت. گزینه های بهتری وجود دارد، برای اینکه ما 

کیفیت را بالا ببریم«.
در طراحی سیاســت های بهتر برای ارتقای صنعت 
داخل، تجربیات بین المللی نشــان می دهد می توان 

گزینه های ذیل را به کار بست:
۱- تقویت توان تحقیق و توسعه شرکت های حاضر 

در زنجیره تأمین خودروسازی
۲- ایجاد پیوند بین شرکت های دانش بنیان با قطعه 

سازان و خودروسازان
3-ایجاد همکاری های فناورانه بین خودروســازان 

داخلی و بین المللی
۴-نقش آفرینی جدی ســازمان ملی اســتاندارد و 
تدوین اســتانداردهای اجبــاری دوره ای و ارتقای 

مستمر سطح استانداردها
۵-ایجــاد یک مرکز مقتدر، شــفاف، پاســخگو و 
مســئولیت پذیر برای سیاســتگذاری و نظارت بر 

عملکرد خودروسازان
6-بازبینی در ســازوکارهای تأمیــن مالی صنعت 
خودروسازی و انجام تعهدات مالی دولت به صورت 

کامل در قبال قطعه سازان و
۷-اعِمــال حمایت های تعرفــه ای، گمرکی و ... به 
صــورت زمانــدار و آزادســازی واردات به صورت 

تدریجی و همگام با تقویت توانمندی های داخلی
*پژوهشگرومدرسدانشگاه

خبرخوان

مطالعه تطبیقی اقدامات متروی 
نیویورک برای مقابله با مشکلات 

ناشی از آب گرفتگی و سیلاب

پس از بارندگی های بســیار شــدید و گرفتار شــدن 
از  مســافران در متــرو در ســال ۲0۱۲، حقایقــی 
آســیب پذیری متروی نیویورک در برابر سیلاب ها بر 
کارشناسان آشکار شــد. مترویی که بیش از یک قرن 
قدمت دارد در آن روز اســیر ســیلاب شــد و بیش از 
۱۴ میلیون گالن آب از تونل ها و ایســتگاه های متروی 
نیویورک خارج شــد. اما اکنون با تغییرات پر نوســان 
اقلیمی مشکلات زیادی در ارتباط با آب گرفتگی را در 
فضای حمل ونقل ریلی درون شهری از خود نشان داده 
اســت. اداره حمل ونقل شــهری نیویورک که در حال 
حاضر ۴۷۲ ایستگاه را اداره می کند. پس ازآن بلافاصله 
۱۴0 میلیون دلار بودجه به عنوان بخشی از برنامه های 
عملیاتی برای تاب آوری مترو در برابر آب گرفتگی های 
ناشی از ســیلاب از ســال ۲0۱۷ به بعد هزینه نمود. 
بخشی از این بودجه صرف تمیز کردن و لایروبی آب 
راه های مســیر مترو و خیابان هــای منتهی به متروی 
نیویورک و نیز تعمیر دریچه های مشــرف به مترو شده 
اســت. بنابراین در یک بازه زمانی ۷ ساله در حدود ۵ 
هزار دریچه جمع آوری آب های خیابانی در حوالی مترو 
مرمت و نوسازی شدند. ۴00 هزار حلقه از دریچه های 
خیابانی در اطراف متــرو و پیاده راه ها و تمامی نهرها 
پاک سازی شدند، زهکشــی تونل به سرانجام رسید و 
ایســتگاه های بحران مجهز به پمپ های قوی مکنده 
آب که می توانســتند آب باران را بیرون کشــیده و به 
مسیر منتهی به نهرها هدایت نمایند. آژانس حمل ونقل 
عمومــی نیویــورک همچنین از ســال ۲0۱۲ به بعد 
حدود ۲0 میلیــارد دلار در پروژه های انعطاف پذیری و 
تاب آوری متروی در برابر ســیلاب در نظر گرفته است 
که درنتیجه آن بهبــود و تقویت 3۵00 دهانه ورودی 
مترو، دریچه های مترو، راه پله ها و چاه های آسانســور 
برای مواجهه با ســیلاب بود. متروی نیویورک سالانه 
میلیون ها نفر را جابجا می کند. بنابراین مسافران نباید 
نگران آب گرفتگی مترو باشــند؛ این سخنان شهردار 
اســت. بارندگی های اخیر نیز نشان داد نه تنها اقدامات 
مؤثر بوده است بلکه بســیاری از شهروندان در مواقع 
ســیلاب به مترو پناه برده اند! در سال ۲0۱۸ مقامات 
حمل ونقل ریلی درون شــهری نیویــورک گفته بودند 
ارتقای سیستم های زهکشــی قادر است حدود یک و 
نیم اینچ باران را در ســاعت مهار نموده و به ۲۸9 اتاق 
پمپ کنار مترو منتقل نموده و درنهایت به فاضلاب ها 
هدایت کند. بااین حال بارندگی خیلی شدید اخیر سبب 
شد قدری آب از ایستگاه خیابان دانکمن وارد مترو شده 
و مترو نیز برای چند ساعت بسته شد. سارا فینبرِگ مدیر 
موقت متروی نیویورک گفت باوجود چالش های ناشی 
از جاری شدن سیل، بدون هیچ وقفه ای حرکات مترو 
بر اســاس جدول زمان بندی انجام شدند. دریک آدامز 
نامزد حزب دموکرات برای شــهرداری آینده نیویورک 
در توئیتی نوشت دولت باید از طرح تغییرات مترو و بلند 
کردن ورودی های مترو و ایجاد زیرساخت های مناسب 
برای جذب و هدایت ســیلاب ها حمایت نماید. خانم 
فین برگ مدیر موقت متروی نیویورک با آقای آدامز در 
این خصــوص به تفصیل مذاکره نمود و درنهایت آقای 
آدامز نامزد شهرداری اذعان داشت که مشتاقانه منتظر 
همکاری با خانم فینبرِگ در زمینه توســعه حمل ونقل 
ریلی درون شــهری و گســترش و بهبود آن هستیم. 
مطالعات و مدل ســازی ها نشان می دهد که نتیجه این 
به روزرســانی ها مؤثر بوده اســت اما به پشتیبانی های 
بیشــتری نیاز است. دکتر جیکب مسئول تیم مطالعات 
گفت احتمالًا ممکن است چنین اقداماتی کافی نباشد. 
وی پیش بینی نموده اســت که بر اســاس مطالعات و 
مدل سازی ها آب دریاها به علت تغییرات اقلیمی آینده 
در سال های حدود ۲۱00 بین یک و بیست وپنج صدم 
تا نه و نیم فوت افزایش خواهد یافت؛ لذا از هم اکنون 
باید اقدامات پیشــگیرانه مرتبط با مسیرهای ترانزیتی 
شــهری انجام شــود. به روزرسانی سیســتم های آب 
و فاضلاب و تلاش برای گســترش بیوسیســتم های 
طبیعی کاشــت درخت در کنار خیابان های مشــرف به 
مترو و در کنــار خیابان های جمــع آوری آب و ایجاد 
سطوح متخلخل ازجمله آن اقدام ها برای این مواجهه 

می تواند باشد.

آزادسازی واردات خودرو پس از اینکه دو 
بار توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و شورای نگهبان رد شد، این بار کمیسیون 
تلفیق بودجه سال ۱۴0۱ آن را از مصوبات 
خــود خــارج کــرد. هرچند کــه برخی 
نمایندگان می گوینــد مصوبه ممنوعیت 
واردات خودرو تا خرداد ۱۴0۱ اعتبار دارد 
و پس از آن ممنوعیت خود به خود ملغی 
می شود و تصمیم جدید برای آن بستگی 

به شرایط ارزی دولت دارد.
با این حــال فعالان بــازار خودرو می 
گویند خارج شــدن مصوبه آزادســازی 
واردات خودرو از دســتور کار کمیسیون 
تلفیق تأثیر منفی بر بازار دارد و به ویژه 
قیمــت خودروهای مونتــاژی چینی را 

متأثر می کند.
فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو درباره 
تأثیــر ممنوعیت واردات خــودرو بر بازار 
خودرو به اقتصاد آنلاین می گوید: واردات 
خودرو چه آزاد شــود و چه نشــود قیمت 
خودرو متناســب با تورم سال آینده رشد 
خواهد کرد. یعنی اگرواردات هم آزاد شود 
باید منتظر تورم بر روی قیمت کالاها بود. 
به ویژه محصولاتی که منشأ تولید داخلی 
دارند و با افزایش بهای مواد اولیه، قیمت 

تمام شده آنها اجزا به اجزا تحت تأثیر تورم 
است.

زاوه در ادامه خاطرنشــان کــرد: با ادامه 
وضعیت فعلی من تصور می کنم که تورم 
در سال ۱۴0۱ بین ۴0 تا ۴۵ درصد خواهد 
بــود. یعنی اگر قیمت تمام شــده خودرو 
۲06 تیپ پنج در حال حاضر 3۱0 میلیون 
تومان باشد، در بهمن ماه سال آینده بعید 
نیست که بهای آن به کانال قیمت جدید 

هم برسد.
ایــن کارشــناس صنعت خــودرو تاکید 
می کند: اگــر دولت نرخ ارز را ســرکوب 
نکند خودروهایی که ساخت داخل هستند، 
افزایش قیمت خواهند داشــت اما قیمت 
خــودروی وارداتی افزایش پیدا نمی کند و 

فاصله کمتر می شود و البته تصمیم دوباره 
برای آزادســازی واردات خودرو منوط به 
این است که دولت ارز داشته باشد یا خیر؟ 
اما باید تاکید کنم که به طور کلی تورم را 

نمی توان با واردات مدیریت کرد.
زاوه دربــاره قیمــت گــزاف خودروهای 
وارداتــی در ایران هــم توضیح می دهد: 
صرف نظر از قیمت دلار و ســقوط ارزش 
ریال و همچنین ممنوعیت واردات خودرو 
مشــکل قیمت این خودروها در بازار این 
اســت که وقتی ایــن خودروها خریداری 
می شــود به عنوان مثال در چین پول آن 
پرداخت می شود اما خودرو ۸ ماه بعد وارد 
می شود و ۴ ماه بعد به دست فروشندگان 
می رســد و قیمت تمام شــده آن در بازار 

ایران گزاف می شود.
رشد قیمت مرغ بیشتر از پراید است!

این کارشناس صنعت خودرو همچنین با 
اشــاره به تأثیر دخالت دولت در بازارها و 
افزایش قیمــت انواع کالا می گوید: هرجا 
که دولت بیشتر دخالت کرده، رشد قیمت 
بیشــتر بوده است. به عنوان مثال در بازار 
مرغ با وجود پرداخــت ارز ۴۲00 تومانی 
رشــد قیمت این کالا از خــودرو که ارز 

۴۲00 تومانی نگرفته، بیشتر بوده است.
او ادامه می دهد: مرغ در ســال 9۷ که از 
برجام خارج شــدیم کیلویی ۲۷00 تومان 
بــود و امروز 3۷ هزار تومان اســت یعنی 
۱۲ برابر شده است. پراید در این سال ۲0 
میلیون تومان بود و اگر قرار بود پا به پای 
مرغ افزایش قیمت داشته باشد قیمت آن 
باید بــه حدود ۲۴0 تا ۲۵0 میلیون تومان 

می رسید.
این کارشناس صنعت خودرو در پاسخ به 
این پرســش که آیا نخریدن خودرو باعث 
کاهش قیمت آن می شــود، هم توضیح 
می دهد: این طرز فکر که با نخریدن تورم 
از بین می رود کاملًا اشتباه است و تعویق 
در تقاضا منجر به کنترل تورم نمی شــود 
چون در ایران تقاضا علت تورم نیســت. 
علــت تورم در ایران بــی انضباطی مالی 
دولت اســت و در حال حاضر قیمت مرغ 
بیشتر از قیمت خودرو افزایش داشته است.

قیمت خودرو همچنان صعودی است

سایه سنگین واردات خودرو بر بازار

حمایت دولت ها از اجاره نشین ها در محاق
دوره »اجاره نشینی خوش نشینی« کی بود؟

اجاره نشــینی مشکلی برای مســتأجرها و مشکلی بزرگ تر 
برای شــهرها و ملت هاســت که در ایران هــم حدود یک 
قرن سابقه دارد. ســابقه چی؟ سابقه حمایت نکردن دولت ها 
از اجاره نشــین ها. و این مشــکل همچنان ادامه دارد. سال 
۱۲63 شمســی که جمعیت دارالخلافه ناصری یعنی همان 
تهران عهــد ناصرالدین قاجار را سرشــماری کردند، معلوم 
شد یک سوم جمعیت، اجاره نشین هســتند. آن روزها تهران 
۱0 هزار خانه مســکونی داشت و در هر خانه به طور متوسط 
۱۵ نفر زندگی می کردند؛ خانه هایی بزرگ بودند و اتاق هایی 
دورتادور حیاط که هر کدام را به یک خانواده اجاره داده بودند. 
باقی خانه ها هم خالی نبود و هر خانه ای که خالی می شد زود 
برایش مســتأجر می آوردند و این کار دلیل داشت و »جعفر 
شــهری« مورخ معاصر در کتاب »تاریخ اجتماعی تهران در 
قرن سیزدهم« نوشته اســت: »صاحب خانه ها را این عقیده 
بود که ســرپناه به کسی دادن علاوه بر عملی انسانی، ثواب 
اخروی را هــم همراه می دارد و این اعتقاد دیگر که خانه پُر 
از دشمن باشــد، خالی نباشد و چندان که اتاقی از خانه شان 
خالی شده بود به اول کسی که از آنها طلب کرده بود، رضایت 
می دادند، بدون آنکه سؤال و جوابی در میان آورند یا مطالبه 

پیش اجاره یا پول پیش و مانند آنی داشته باشند«.
نخستین حمایتی که نشد! ��

وضعیت اجاره نشینی در تهران و سایر شهرهای ایران تا اواخر 
دوره قاجار بدون دردســر پیش می رفت؛ تا اینکه در ســال 
۱۲9۴ شمسی قرار شد از درآمد اجاره مسکن مالیات بگیرند. 
همان موقع در مجلس شــورای ملی گروهــی از نمایندگان 
به دلیل ضعف مالی اغلب مســتأجران با مالیات بستن روی 
ایــن نوع درآمد مخالفت کردند و دلیلشــان هم این بود که 
پیش بینی می کردند مالکان منازل این مبلغ مالیات را بکشند 
روی اجاره بها. البته آن موقع به دلیل مشــکلات مالی دولت، 
این قانون در نهایت تصویب و اجرا شــد و مالیات را گرفتند. 
از اوایــل قرن حاضر و در دوره پهلوی اول تهران شــهری 
بزرگ تر شــد با جمعیت ۴۵ هزار خانواری. در مقابل، تعداد 
املاک مســکونی حدود ۲۲ هزار خانه بود و این یعنی نیمی 
از خانوارها اجاره نشین بودند و اجاره نشینی شد دردسر اقشار 
ضعیف تهرانی ها. در ســال ۱30۷ شمســی نیز یک قانون 
مدنی جدید در مجلس ایران تصویب شــد و قوانین مربوط 
به اجاره نشینی بازتعریف شد ولی مشکلی حل نشد. دوباره در 

سال ۱3۱۷ قانونی به تصویب رسید و این بار دولت با هدف 
تعدیل اجاره بهای مســکن به طور مستقیم در روابط مالک و 
مســتأجر دخالت کرد ولی باز هم هیچی! فقط این قانون در 
سال های بعدی چند بار بازنگری شد. در سال ۱3۲6 شمسی 
دوباره آیین نامه ای توســط هیئت دولت به تصویب رسید تا 
اختیارات مؤجر و مســتأجر محدودیت های بیشتری داشت و 
مطابق قانون مدنی باشد و همین. گذشت تا دوره پهلوی دوم 
رســید و به دلیل بیکاری گسترده در روستاها و شهرستان ها 
جمعیت تهران و شــهرهای بزرگ بیشتر و بیشتر شد و کار 
بیخ پیدا کرد و دوباره در سال ۱339 شمسی بر اساس قوانین 
فرانسه قانونی اختصاصی برای اجاره نشینی تصویب شد که 
البته این هم راه به جایی نبرد و از درد اجاره نشین ها کم نکرد.

دهه ۵۰ شمسی؛ نخستین شوک قیمتی مسکن ��
در دهه ۴0 شمســی وضعیت مسکن در تهران و شهرهای 
بزرگ خراب بود و قرار شــد با بلندمرتبه سازی یعنی همان 
آپارتمان سازی مشکل کمبود مسکن حل شود. در اوایل دهه 
۵0 نیز نخستین برج های مســکونی تهران به بهره برداری 
رسید ولی این کار نتیجه عکس داد و نخستین شوک قیمت 
مسکن در تهران ثبت شد؛ کارشناسان می گویند این شوک 
که با افزایش ناگهانی قیمت سیمان همراه بود نتیجه توسعه 
بی برنامه در بخش مســکن بود. از سال ۱3۵0 شمسی طی 
۵ ســال قیمت مســکن در تهران 6 برابر شد و اجاره ها هم 

چند برابر شد.
دوران طلایی اجاره نشینی! ��

در دهه 60 شمسی شــرایط بهتر شد و شاید دوران طلایی 
اجاره نشینی همان موقع بود. آن سال ها به دلیل شرایط فرهنگی 
و اجتماعی حاکم بر کشــور، مردم هوای یکدیگر را داشتند. 
نتیجه آن که مالکان مستاجرانشــان را از رنج خانه به دوشی 
و اسباب کشی سالانه نجات دادند و اجاره نامه های چندساله 
بسته می شد و و مکرر هم تمدید می شد. دیگر اینکه به دلیل 
موفقیت دولت در کنترل تورم، خانه هم چندان گران نبود و 

با چند سال پس انداز می شد ســرپناهی خرید و مالک خانه 
خود شد. خیلی ها یادشــان است در دهه 60 و حتی در دهه 
۷0 رسم بود که تازه عروس ها و تازه دامادها اول زندگی شان 
چندسالی اجاره نشینی می کردند و بعد با پس اندازشان و پول 
پیش خانه ای که اجاره کرده بودند و کمی هم قرض گرفتن و 
کمک گرفتن از اطرافیان، خانه ای نقلی می خریدند و خلاص. 
این طوری بود که برخــی صاحب خانه ها پُز هم می دادند که 
دستشــان خوب است و خانه شان شگون دارد و هر کسی در 
خانه شان چند سالی اجاره نشسته یکراست رفت خانه خودش!

قیمت رفت هوا! ��
تا اواخر دهه ۷0 شمسی همچنان وضعیت اجاره نشینی قابل 
تحمل بود، ولی در دهه ۸0 شمسی قیمت مسکن رفت هوا 
و نرخ اجاره هم که بله دیگر، با قیمت مسکن صعود می کند. 
در این دهه خانه ســازی به یک تجارت پرسود تبدیل شد و 
بازار مسکن شــد بازار دلالی و قیمت های هیجانی و همین 
شرایط نابه سامان یکی پس از دیگری شوک های قیمتی پدید 
آورد و دهان ها را باز گذاشت از قیمت یک مترمربع آپارتمان 
در فــلان خیابان یا قیمت اجاره یــک خانه در فلان محله. 
معلوم اســت این وسط دل اجاره نشین ها خون شد و آمار هم 
که گرفتند، معلوم شد در تهران که پیشتاز گرانی مسکن در 
ایران بوده و هست 3۴ درصد بودجه خانوار صرف هزینه های 
مسکن می شود. شــرایط ناجور قیمت مسکن و اجاره بها به 
دهه 90 شمسی هم کشیده شد و تا سال 9۵ این طوری شد 
که ۴۷ درصد بودجه خانوارهای تهرانی صرف هزینه مسکن 
می شد. از اقدامات دولت های اخیر در حمایت از اجاره نشین ها 
یکی اینکه همان گونه کــه در اواخر دهه ۸0 دولت اقدام به 
تعیین سقف افزایش اجاره بها کرد و این طرح شکست خورد. 
در سال 9۷ نیز دوباره طرحی برای سقف گذاری افزایش مبلغ 
اجاره حداکثر ۱0 درصد در سال مطرح شد که این یکی هم 
شکســت خورد. در این میان موضوع مهم این است که در 
تهران و همه شــهرهای بزرگ ایران خانه خالی هست، ولی 
اجاره داده نمی شــود. در همان اواســط دهه 90 شمسی نیز 
قرار بود سامانه املاک جدیدی راه اندازی شود تا با شناسایی 
خانه های خالی حدود ۵00 هــزار خانه خالی در تهران و در 
مجموع حدود ۲.۵ میلیون خانه خالی به بازار فروش یا اجاره 
مســکن عرضه شود که این سامانه راه اندازی نشد. حالا هم 
بیش از 30 درصد جمعیت کشور یعنی حدود ۸ میلیون خانوار 
منتظرند تا با حمایت و همــکاری مجلس و دولت وضعیت 
اجاره نشــینی بهبــود یابد و فرصتی هرچنــد کوچک برای 

خانه دارشدن شان مهیا شود؛ خدا کند که بشود.

آوا فلاح
روزنامه نگار

امین رحیمی
روزنامه نگار

پژمان صالحی
کارشناس حمل و نقل

علیرضا باباخان

خرید مسکن حمایتی به صرفه است؟

 ســرانجام نتایج ثبت نام مســکن حمایتی 
مشخص شــد و محمود محمودزاده، معاون 
مسکن وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد که 
این نتایج به برخی متقاضیان پیامک شــده 
است و برای بقیه افراد نیز به ترتیب نتیجه 
ارســال می شــود. وزارت راه و شهرسازی 
اعلام کرده که رقم پیش پرداخت مســکن 
حمایتی بین ۲0 تا ۴0 میلیون تومان اســت 
که رقم ۲0 میلیون تومان برای دهک های 
اول تا ســوم و رقم ۴0 میلیون تومان برای 

دهک های بعدی درآمدی است و افراد پس 
از دریافت پیامک تأیید نهایی ۱۵ روز فرصت 
دارند تا پیش پرداخت مســکن حمایتی را 
واریز کنند و البته در شرایط خاص این مهلت 
تا 30 روز قابل افزایش است. بر اساس اعلام 
همین منبع مبلغ اقساط ماهیانه طرح نهضت 
ملی مسکن برای اقشار کم درآمد در مناطق 
مختلف کشــور را بین یک میلیون و ۸00 
هــزار تومان تا 3 میلیون و ۲00 هزار تومان 
در نظر گرفته و مبلغ اقساط برای گروه های 
متوســط را بین ۲ میلیون و 300 هزار تا ۴ 
میلیون و ۲00 هزار تومان اســت. همچنین 

هزینه ساخت هر متر مربع واحدهای نهضت 
ملی مســکن تقریباً ۴ میلیون و ۷00 هزار 
تومان برآورد شــده و متراژ این واحدها بین 
۷0 تا 90 متر و بیشتر است. البته احتمالاتی 
هم برای ساخت واحدهای کوچکتر با متراژ 
60 متر هم مطرح شده است. تا اینجای کار 
فردی که متقاضی مسکن حمایتی است باید 
حداقل حــدود ۲ میلیون تومان و حداکثر ۴ 
میلیون و ۲00 تومان در ماه قســط پرداخت 
کند کــه این ارقام مورد انتقاد بســیاری از 
متقاضیان مســکن حمایتی اســت. به جز 
این زمان تحویل مسکن حمایتی مشخص 

نیســت و گزارش هایی از مشکلات تأمین 
زمین مورد نیاز این طرح وجود دارد. علاوه 
بر این دولت اعلام کرده که تحویل مسکن 
حمایتی حدود دو ســال طول می کشد. این 
موضوع نــه تنها باعث تأخیــر در تحویل 
مســکن حمایتی می شود که باعث می شود 
قیمت نهایی مســکن حمایتی چندان دقیق 
نباشد و احتمال دارد تورم، قیمت تمام شده 
آن را افزایش دهد. این در حالی اســت که 
هم اکنون برای کســانی کــه بودجه کمی 
در اختیار دارنــد گزینه های دیگری در بازار 

مسکن وجود دارد.

پریسا شاکری
روزنامه نگار
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گردشگری

نگاه روز

آشنایی با موزه پارس یکی از 
بهترین مکان های تاریخی شیراز

شیراز، شهری واقع در جنوب کشورمان است. شیراز 
مکان های دیدنی زیادی دارد، چرا که این شــهر، 
قدمــت چندین هزار ســاله دارد و به همین خاطر 
بناهای تاریخی باشــکوه زیادی در آن شهر وجود 
دارد. در میان این همه بنــای های تاریخی واقع 
در شــیراز، موزه پارس یکی از بهترین مکان های 
تاریخی این شهر اســت. این موزه از قدیمی ترین 
موزه های شیراز و همچنین ایران می باشد. موقعیت 
جغرافیایی این موزه بــه طوری قرار گرفته که در 
طرفی از آن بازار وکیل، حمام وکیل و مسجد وکیل 
می باشد و در جهت دیگر آن، ارگ کریم خان زند 
واقع شــده است. این موزه در نزدیکی باغ نظر نیز 
می باشــد. این موزه اهمیت زیادی دارد چرا که از 
مهم ترین اهمیت این موزه وجود آرامگاه کریم خان 
زد اســت. کریم خان زند از فرمانروایان دوران زند 
می باشــد که اقدامات زیادی جهت رشد و توسعه 
شهر شــیراز انجام داده است. گفتیم که این موزه 
توســط کریم خان زند ساخته شده است. در زمان 
گذشته ســفیران خارجی و میهمانان به این مکان 
می آمدند و از آنان پذیرایی می شــده. همچنین در 
این بنای باشکوه، جشــن ها و مراسمات مختلفی 
برگزار می شــده. و در آن زمــان به این مکان باغ 
حکومتی می گفتند. آرامگاه کریم خان در این مکان 
بود. اما پس از به تخت نشســتن آقا محمد خان، 
آرامگاه کریم خان را نبش قبر داند و جســد او را 
به کاخ گلســتان منتقل کردند. علت این کار کینه 
پــس از مرگ کریم خان وی را در این محل دفن 
کردند اما با روی کار آمدن آقا محمد خان قاجار در 
سال ۱۲06 به دلیل کینه ورزی وی، دستور نبش 
قبــر کریم خان را صادر کردند و باقیمانده جســد 
او را به کاخ گلســتان فرستادند. این باغ که توسط 
کریم خان زند در ســال ۱3۱3 ساخته شده. قبل 
از آنکه این باغ ســاخته شود، اطراف این محدوده 
حوض و و آبنما وجود داشــته کــه بعدها به دلیل 
ساخت و ساز در این منطقه این حوض ها تخریب 
شده و در جریان تخریب این آبنماها بقایا یا همان 
سنگ های آن به محوطه آرامگاه حافظ منتقل شد. 
محوطــه این باغ، به حدی بزرگ اســت که تنها 
شــما از منطقه کوچکی که در آن بازدید می کنید 
۷۷00 متر مکعب اســت. جالب اســت بدانید که 
درختان این منطقه از سال های دور به جا مانده به 
طوریکه برخی از این درختان این محوطه توســط 
ســازمان حفاظت از آثار باستانی به عنوان درختان 
کهن به ثبت رســیده است. گفتیم، یکی از دلایل 
بارز اهمیت این موزه واقع شدن آرامگاه کریم خان 
می باشــد. از جاذبه های این بنای تاریخی که نگاه 
هر گردشگری را به خود جلب می کند وجود رنگ 
نگاره ها، نقاشی های زیبای هنرمندان عصر زندیه، 
معماری های باشــکوه بوده. در این موزه اشیاهای 
قدیمی دوران هخامنشیان، ساسانیان و حتی قبل 
از اسلام قرار گرفته است. علت اینکه گردشگران 
بیشتر از سایر مکان ها از این موزه دیدن می کنند، 
این اســت که آثار قدیمی ایران باســتان در این 
موزه جای گرفته است. وجود آثار باستانی هزاران 
سال پیش از اشــیای فلزی، سفالی، انواع سکه ها 
و مهرها گرفته تا نقاشــی های بسیار زیبای صادق 
نقــاش که طرح و نگاره های خلاقانه ای را به ثبت 
رسانده است. محوطه اطراف موزه یا همان باغ نظر 
شیراز در ســال ۱3۱۴ در فهرست یکی از بهترین 
آثار ملی قــرار گرفت که این موضوع از افتخارات 
شهر شــیراز و حتی ایران به شمار می رود. اگر تا 
به حال به این موزه رفته باشید، می بینید که نمای 
بیرونی این موزه هشــت ضلعی می باشد که دور 
تا دور آن فضای سرســبزی تشکیل داده. درختان 
از کوچیــک و بزرگ در دور تــا دور این موزه قرار 
گرفته اند و در لابه لای این درختان گل های زیبا و 
خوش رنگ، منظره بسیار دلنشینی را ایجاد می کند. 
دور تا دور این موزه را کاشی های نیلگون تشکیل 
داده و منظره آن به شــکل شکار گاه شاه، طراحی 
شده اســت. معماری این موزه به حدی با ظرافت 
و دقیق انجام شــده که نگاه هر معمار امروزی را 
متحیر می کند. چرا که انجــام چنین کار دقیق و 
زیبایی با امکانات کم و محدود استعدادی فراتر از 
حد تصور آنان اســت. اگر از دور این موزه را ببینید 
گمان می کنید یک موزه معمولی و ساده می باشد. 
اما هر چه به آن نزدیک تر شوید، نقش و نگاره های 
آن شما را شــگفت زده خواهد کرد. نمای داخلی 
موزه به ویژه ســقف آن که بسیار استادانه طراحی 
شده که با هنر اصیل ایرانی به نقش در آمده است 
و فضای بســیار زیبایی را ایجاد کرده به گونه ای 
که هر بار به ســقف آن نگاه کنیــد، روح و روان 
تازه ای در شما شکل می گیرد. دکوراسیون داخلی 
این بنای باشکوه به گونه ای قرار گرفته شده که هر 
بازدید کننده به هنگام وارد شدن، احساس می کند 
در قصری بسیار باشکوه و امروزی وارد شده است.

گزارش

راهنمای سفر به روستای آغشت؛ 
روستایی با قدمت هزار ساله

روستای آغَشــت به معنی آب های فراوان، چشمه ها 
و بارش های زیاد است که در یکی از شهرستان های 
استان البرز قرار دارد. جمعیت این روستا هشتصد نفر 
اســت و در دهســتان برغان قرار دارد و فاصله این 
روستا تا دهستان ۱۲ کیلومتر است. طبق تحقیقات 
انجام شــده سکونت و اســتقرار در روستای آغشت 
به پیش از اســلام بر می گــردد و افرادی که در آن 
ساکن بوند گبرها )زرتشتیان( بودند و احتمالًا قدمت و 
تاریخچه این روستا مربوط به بیش از هزار سال پیش 
است. داشــتن آب فراوان یکی از دلایل سکونت در 
این روستا است. طی پیشرفته شدن شهرها جمعیت 
این روستا رو به کاهش بود و از 300 نفر به ۲36 نفر 
کاهش پیدا کرده بود. اما امروزه به دلیل پر جمعیت 
شدن شهرها، آلودگی هوا و همچنین وجود آب شرب 
و گاز شهری در این روستا مردم به روستا نشینی روی 
آورده اند و اکنون جمعیت روستای آغَشت به ۸00 نفر 
می رسد. این روستا بســیار خوش آب و هوا است و 
هوای دلپذیر و دلچســبی دارد. در واقع به دلیل قرار 
گرفتن روســتای آغَشت در منطقه کوهستانی باعث 
شده که در فصل زمستان، زمستانی سرد و در فصل 
بهار و تابســتان هوایی خنک و دلپذیر داشته باشد و 
می توان گفت یک نوع روســتای ییلاقی است که با 
مناظر زیبایش باعــث مهاجرت های فصلی افراد، از 
شهرهای اطراف می شود. به دلیل داشتن آب و هوای 
مناسب و خاک حاصل خیز انتظار می رود این روستا 
از پوشش های گیاهی غنی باشد اما اغلب گونه های 
گیاهی در روســتا گون و رگ می باشد. و همچنین 
محصولات کشاورزی در باغ ها و مزارع برای مصارف 
شــخصی و خانوادگی است و اگر محصول به دست 
آمده از باغ ها زیاد باشــد در میدان اصلی روســتا به 
فروش می رســد. این روستا دارای جاذبه های دیدنی 
زیادی اســت. ما اینجا چند مورد از آن ها را به شما 
معرفــی می کنیم. برای دیدن این آبشــار باید یک 
مسیر نسبتاً پر شــیب دو ساعتی را کوهپیمایی کرد 
اما با وجود مســیر رؤیایی پر از گل های بابونه، پر از 
پروانه های رنگارنگ و صدای پرندگان مسیر کوتاه تر 
به نظر می آید. کوهپیمایی در این مســیر قطعاً یکی 
از زیباترین تجربه ها است. یکی دیگر از دیدنی های 
روستای آغَشــت گرمابه قدیمی آن است که مربوط 
به دهه ۴0 شمسی می باشــد. تا سال ۱3۷0 از این 
گرمابه اســتفاده می شــد اما امروزه فقط یک مکان 
دیدنی است. داخل و بیرون گرمابه ترمیم و بازسازی 
شده است. اگر به روستای آغَشت سفر کردید حتماً از 
این گرمابه دیدن کنید. این رودخانه باعث طراوت و 
نشاط بینظیری در روستا شده است و از سه شاخه رود 
به نام های برغان رود، گلین رود و شاخه اصلی چشمه 
روستای سیرود، کفاب و ایوانک تشکیل شده است. 
روســتای آغَشت دارای دو مسجد به نام های مسجد 
جامع و مســجد ابوالفضل اســت. مسجد ابوالفضل 
کوچکتر از مســجد جامع است و در بین کوچه های 
روستا پنهان شده است. قدمت این پل به دوره صفوی 
برمی گردد و به عنوان یکی از آثار تاریخی در ســال 
۱3۸۲ در فهرســت آثار ملی ایران ثبت شده است. 
وجود این پل بر روی رودخانه شاهرود بسیار زیباست. 
در دوره های زندیــه، قاجاریه و پهلوی این پل مورد 
مرمت قرار گرفته اســت. یکی از دیدنی های جذاب 
روستای آغَشت، قلعه آغَشت است و به قلعه هاگوارتز 
معروف و باعث شــهرت روستای آغَشت نیز گردیده 
است. قلعه هاگوارتز قدمت تاریخی ندارد و حدود ده 
سال است که این بنا ساخته شده است. مالک قلعه در 
تهران سکونت دارد و با کمک یکی از معروف ترین 
معماران ایران این قلعه را بنا کرده اســت. معمار نیز 
از سبک های رنسانس اروپائیان، یونان و روم باستان 
برای ساخت این قلعه الهام گرفته است. هنوز داخل 
قلعه تکمیل نشده است و به دلیل شخصی بودن این 
ملک اجازه ورود به افراد داده نمی شود و فقط می توان 
از نمای بیرون آن برای عکس و فیلم اســتفاده کرد. 
چرا که این قلعه به یک لوکیشــن جذاب برای تهیه 
کلیپ و عکس تبدیل شده است. بهترین فصل برای 
ســفر به روستای آغَشت، فصل بهار و تابستان است 
اما ســفر در فصل پاییز به دلیل وجود درختان رنگی 
و زیبا و زمســتانی پر از برف و ســفید شدن روستا 

علاقمندان خاص خود را دارد. 

یکی از جاذبه های گردشــگری و تاریخی 
شهرستان کاشمر واقع در خراسان رضوی، 
آرامگاه سید حسن مدرس می باشد. در این 
بارگاه، مقبره ســید حسن طباطبایی زواره 
قــرار دارد. قدمت تاریخی آرامگاه ســید 
حسن مدرس به دوره پهلوی باز می گردد و 
بر اساس سبک معماری اسلامی و سلسله 
صفوی بنا شده است. آرامگاه سید حسن 
مدرس متشــکل از چهار ایوان، یک گنبد 

خانه مرکزی و فیروزه ای است.
خراسان رضوی در مرکزیت مشهد مقدس، 
خاستگاه تمدن ایران به شمار می رود. یکی 
از شهرستان های تاریخی خراسان رضوی، 
کاشــمر اســت که با نام تاریخی ولایت 

پشت شناخته می شود.
شهرستان کاشمر در بخش جنوبی غربی 
استان خراســان رضوی قرار دارد. قدمت 
بالای شهرســتان زمینه ســاز وجود آثار 
تاریخــی و فرهنگی متعدد اســت. یکی 
از جاذبه های تاریخی و دیدنی خراســان 
رضوی، آرامگاه سید حسن مدرس است. 
این آرامگاه در شهرستان کاشمر خراسان 
رضوی واقع شده است. دیرینگی آرامگاه 
ســید حســن مدرس به دوره پهلوی باز 
می گردد. در ســال ۱3۲۵ هجری شمسی 
فردی به نام حائری زاده در خصوص خرید 
زمین های اطراف مزار اقداماتی انجام دارد. 
وی با هدف بازسازی آرامگاه در داخل باغ 
باشکوه از طرفداران و دوستداران خواستار 

خرید اراضی اطراف شد.
بنــای آرامگاه در ســال ۱363 به فرمان 
رهبر انقلاب جمهوری اسلامی ایران، امام 
خمینی )ره( مورد مرمت و بازســازی قرار 
گرفته اســت. در داخل بنا آرامگاه مقبره 
سید حســن مدرس قرار دارد. سید حسن 
طباطبایــی زواره ملقب به مدرس یکی از 
روحانیان و سیاست مداران نام آور ایرانی 
است. سید حســن مدرس به عنوان یک 
ســادات طباطبایی و وزیر ایــران، نقش 
چشــمگیری در جنبش مشــروطه داشته 

است. وی در دی ماه سال ۱30۵ شمسی، 
در جریان قیام نور الله نجفی اصفهانی به 
حمایت پرداخت و اقدام هایی علیه رضاشاه 
انجام داد. رضاشاه در ۱6 مهر ۱30۷ سید 
حسن مدرس را دستگیر کرد و به شهرهای 

دماغان، خواف و مشهد تبعید نمود.
سید حسن مدرس در تاریخ ۱0 آذر ۱3۱6 
به خاطر مسمومیت دار فانی را وداع گفت. 
مقبره ای این روحانی در کاشمر قرار دارد. 
تاریخ فوت سید حســن مدرس در تاریخ 
ایرانیان به روز مجلس شهرت یافته است.

جالب اســت بدانید آرامگاه ســید حسن 
مــدرس به شــماره ۱۱6۷۵ در تاریخ ۲۴ 
اسفند ۱3۸3 به عنوان آثار ملی ایران ثبت 
شده اســت. آرامگاه سید حسن مدرس بر 
اساس سبک معماری اسلامی و به شیوه 
هنر معماری در عصر صفوی پایه گذاری 
شــده اســت. در قدیم الایام آرامگاه سید 
حسن مدرس شامل یک اتاقک متشکل 
از جنس گل و خشــت بوده است. همان 
طور که بیان کردیم بارگاه این مشــروطه 
خواه، به فرمان امام خمینی )ره( و با کمک 
آســتان قدس رضوی مورد بازسازی واقع 
شد. آرامگاه سید حسن مدرس شامل یک 
گنبد فیروزه ای، یک گنبد مرکزی و چهار 
ایوان می باشــد. با ورود به صحن آرامگاه، 

یک حیاط بزرگ، ایوان، اتاق و شبســتان 
را مشــاهده خواهید کرد. در داخل حیاط 
یک حوض بزرگ وجود دارد که به وسیله 

باغچه هایی سرسبز مزین شده است.
فضای داخلی آرامگاه ســید حسن مدرس 
دارای ســقفی گنبدی شــکل می باشد. 
دیوارهــای گــچ کاری شــده آرامگاه به 
طرز چشــمگیری چشــم نوازی می کنند 
و به وســیله دست نوشــته های قدیمی و 
تابلوها تصاویری را از ادوار گذشته ترسیم 
می نماینــد. مقبره ســید حســن مدرس 
در مرکــز آرامگاه قــرار دارد. طراح بنا در 
خصوص ذکر دعا و راز و نیاز با خدا بارگاه 
را به صورت چهــار ایوانی طراحی نموده 
اســت. مقبره دارای گنبد شلجمی است 
که به وسیله کاشی کاری های سبز و آبی 
مزین گشته اســت. جالب است بدانید بر 
روی مزار سید حسن مدرس، یک صندوق 

منبت کاری شده قرار دارد.
فضای بیرونی آرامگاه در اختیار عامه مردم 
قرار دارد. حدود هشــتاد تن از شــهدای 
جنگ تحمیلی هشــت سال دفاع مقدس 
در اطراف آرامگاه ســید حسن مدرس به 
خاک سپرده شده اند. به موجب قرارگیری 
آرامگاه ســید حسن مدرس در شهرستان 
کاشمر واقع در خراسان رضوی، به بررسی 

آب و هوای این منطقه می پردازیم. استان 
خراسان رضوی از بارندگی نسبی برخوردار 
اســت. مناســب ترین زمان برای سفر به 
کاشــمر واقع در خراســان رضوی، فصل 
بهار و تابستان اســت. در این فصول دما 
هوا در حالت تعدیل قــرار دارد و از گزند 
ســرما به دور اســت. یکی از مسجدهای 
مهم شهرستان کاشمر با کاربری مذهبی، 
مسجد جامع اســت. مسجد جامع کاشمر 
محل برگزاری نماز جمعه است که در سال 
۱۲0۵ قمری در دوره ســلطنت فتحعلی 
شــاه قاجار بنا شده است. در مسجد جامع 
کاشمر مراسم های مذهبی و سنتی اعم از 
شب قدر، تحویل سال، محرم و مراسمات 
مخصوص شیعیات برگزار می گردد. مسجد 
جامع کاشمر در مساحتی معادل ۲9۷۵ متر 
بر اساس سبک معماری قاجار به صورت 
ساده بنا شده اســت. بخش کتیبه کاری 
مسجد توســط محمد اصفهانی و بخش 
کاشــی کاری ها به وسیله اسماعیل اذانی 

طراحی گردیده است.
مسجد جامع کاشمر متشکل از یک ایوان 
و یــک صحن دارای ۱۲ اتاق می باشــد. 
ایوان مســجد وســعتی ۱0 متری دارد و 
ارتفاع آن حدود ۱۵ متر برآورد شده است.

بهتر اســت بدانمید مســج جامع کاشمر 
در ۲۵ اســنفد ۱3۸0 به شماره ۵۱۵۲ در 
لیست آثار ملی ایران قرار گرفت. مدرسه 
حاج سلطان العلماء یک مدرسه تاریخی در 
شهرستان کاشمر است که در خیابان امام 
خمینی قرار دارد. این مدرسه در دوره قاجار 
به وســیله حاج ملاهادی ســلطان العلما 
وقف شــده است. در بخش های شمالی و 
جنوبی مدرسه حاج سلطان العلماء دو ایوان 
وجود دارد. علاوه بــر این در چهار طرف 
صحــن مرکزی مدرســه حجره هایی دو 
طبقه تعبیه شده است. مدرسه حاج سلطان 
العلماء شــامل ۴0 اتاق ویژه طلاب است 
که به عنوان یک مدرسه علمیه در استان 

خراسان رضوی معرفی شده است.

 از جاذبه های گردشگری کاشمر

آرامگاه سید حسن مدرس

شیرازی ها و بلوچ های ایران در تانزانیا چه می کنند؟
ماجرای مهاجرت ایرانی ها به خــارج از مرزها مختص این 
روزها نیست و یک ریشــه تاریخی دارد. ماجرای مهاجرت 
ایرانی ها به خارج از مرزها مختص این روزها نیســت و یک 
ریشــه تاریخی دارد. در روزگار قدیــم که مهاجرت و کوچ 
نخبه ها هنوز به معضل اجتماعی بدل نشده بود و کمتر کسی 
صرفاً برای کار و تحصیل به دیار فرنگ می فت، ایرانی ها با 
پشت سر گذاشتن مرزها از یک سو فرهنگ و تمدن ایرانی را 
در دنیا گسترش می دادند و از سوی دیگر مرزهای تازه ای را 
برای ردوبدل شدن کالا و رونق دادن به تجارت با کشورهای 
دور و نزدیک می گشودند. شیرازی تبارها و برخی اقوام بلوچ با 
چنین قصد و نیتی پا به آفریقا گذاشتند و کمتر کسی می داند 
که نسل ایرانی های مهاجرت کرده به تانزانیا، کنیا و اوگاندا از 
آن موقع شکل گرفته است. مهاجرت ایرانی ها به شرق آفریقا 
و ارتباط دوســتانه آنها با بومیان این سرزمین در چند سده 
گذشته چندان موردتوجه محققان داخلی قرار نگرفته اما یکی 
از مهم ترین اتفاقات تاریخی و اجتماعی ای به شمار می رود 
که باید در مورد آن دانســت. اگر بخواهیم درباره مهاجرت 
ایرانی ها به آفریقا صحبت کنیم باید به چندصد ســال قبل 
کــه دوره حکمرانی آل بویه در ایران بود برگردیم. آنطور که 
در منابع مکتوب آمده، بعد از وقوع جنگ های منطقه ای در 
ایران، مهاجران بسیاری از شیراز، شوشتر و سیراف به زنگبار 
کوچ کردند و در این منطقه خودمختار که در کشــور تانزانیا 
واقع شده جاگیر شدند. رهبری این گروه مهاجر را فردی به 
نام »علی بن سلطان حسن« که در سال 9۵6 قمری حاکم 
ایالت شیراز بوده برعهده داشته و طبق روایت ها با کشتی و 
به اتفاق ۷00 نفر دیگر راهی زنگبار شــده اند. این گروه که 
در آفریقا به مهاجران شیرازی معروف شدند، بعدها به همراه 
اعــراب و بلوچ های عمانی نقش پررنگی در شــکل گیری 
مدنیت و بازرگانی در زنگبــار ایفا کردند. برخی روایت های 
دیگر اینگونه است که شیرازی ها بعد از مهاجرت به تانزانیا، 
نام محل زندگی شان را زنگی بار به معنای کرانه سیاه پوستان 
گذاشتند که با گذشت زمان به زنگبار تغییر پیدا کرد. حضور 
قوم شــیرازی ها در آفریقا با گذشــت زمان کمرنگ شده و 
یک نویسنده ایرانی به نام امیربهرام ع رب اح م دی در کتاب 
»جایگاه ایرانیان شیرازی الاصل در توسعه و فرهنگ تمدن 
شــرق آفریقا« به طور کامل آن را بررسی کرده است. آنطور 
که احمدی در این کتاب نوشته، شیرازی ها نخستین مدرسه 
و بیمارســتان را در زنگبار ساخته اند و این نقطه از آفریقا را 
به محلی برای زندگی بدل کرده اند. آن ها جزو خوشنام ترین 
ساکنان این منطقه به شمار می روند و در باور ساکنان شرق 
آفریقا عنوان »شــیرازی« نشانگر اصالت خانوادگی افراد به 
شمار می رود. حتی در برخی مناطق زنگبار افراد سالخورده، 
خاطــرات بســیاری از همنشــینی با شــیرازی ها تعریف 

می کنند. برخی شــخصیت های سیاســی و مذهبی تانزانیا 
خود را »شــیرازی تبار« می دانند و حزبی سیاسی موسوم به 
»آفروشیرازی« و تیم فوتبالی با همین نام در جزیره زنگبار 

فعالیت می کنند.
یکه تازی سلطان ایرانی ��

»ســلطان علی بن حســن« به عنــوان بنیانگذار سلســله 
شــیرازی ها در حوالی ســال های 9۵0 تا 9۷۵ میلادی در 
زنگبار و سپس در نزدیکی »دارالسلام« مستقر شد و با سران 
محلی رابطه دوستانه ای برقرار کرد تا دامنه فعالیت اقتصادی 
و تجاری اش مثل خرید و فروش طلا و عاج فیل را گسترش 
بدهد. او بعدها دولت های مســتقلی را که ایرانی ها در رأس 
آنها بودند در مناطقی مثــل »مالیندی«، »مالو«، »زنگبار« 
و »آنژوان« تشــکیل داد. پس از مرگ ســلطان بن حسن، 
فرزندش »ســلیمان بن علی« قدرت را در دست گرفت و با 
فتح مناطق مجاور، قلمرو پادشاهی »زَنج« را گسترش داد. 
گفته می شود در آن دوره تاریخی، روزانه ده ها کشتی تجاری 
از شهر ســاحلی »کیلوا« که مقر شیرازی ها بود به مناطق 
مختلف آفریقا و خاورمیانه و خــاوردور رفت وآمد می کردند 
و به این ترتیب، شــیرازی ها سهم مهمی در رونق تجاری 
و آبادانی شهرها و بنادر مهمی مثل »مومباسا« و »زنگبار« 
ایفــا کردند. آن ها در کنار مبادلات تجاری، آداب و رســوم 
و فرهنــگ ایرانی را در این مناطق ترویــج کردند و برای 
گسترش و تبلیغ اسلام و تشــیع در شرق آفریقا کوشیدند. 
طبق اسناد و شواهد تاریخی، ایرانی های مقیم شرق آفریقا 
از قرن هشتم میلادی سایه اعراب را به عنوان رقیبی جدی 
در مسیر تجارت با سایر مناطق دنیا احساس کردند. اعراب 
بعد از ســکونت در شــرق آفریقا، کالاهــای مختلفی مثل 
فنجان، صابون و شیشه های رنگی را به بومیان می فروختند 
و در مقابل محصولات کشــاورزی، غله و حبوبات دریافت 

می کردند.
ورود بلوچ ها ��

درباره مهاجرت اقوام ایرانی به مناطق استراتژیک و تجاری 
شرق آفریقا روایت های مختلفی وجود دارد و همه روایت ها، 
شیرازی ها را به عنوان تنها قوم ایرانی که پا به آفریقا گذاشتند 
معرفی نمی کنند. کوچ ایرانی های بلوچ تبار به شرق آفریقا هم 
برای خودش حکایتی دارد. این قوم از حدود 300 سال قبل 
به این نقطه از دنیا کوچ کرده اند و با این حساب باید آنها را 
دومین قومی بدانیم که برای ادامه زندگی از ایران به آفریقا 
رفته اند. حالا اهالی روستای »کائوله« در تانزانیا می گویند از 
ایرانی ها و نوادگان ســربازان بلوچی هستند که عمانی ها در 
قرن ۱۸ آن ها را در این منطقه مستقر کردند؛ ادعایی که دور 
از واقعیت نیست و اسناد مکتوب تاریخی هم روی آن صحه 
می گذارد. بلوچ ها علاوه بر ترویج و نشــر فرهنگ و تمدن 

ایرانی در آفریقا، موجب پیشــرفت کشورهایی مثل تانزانیا 
شدند و در پاره ای از موارد مناصب مهم دولتی را هم تصاحب 
کردند. یک روایت معتبر این اســت که بلوچ های ایرانی دو 
بــار و در قالب دو گروه جداگانه به آفریقا مهاجرت کرده اند؛ 
یک گروه در زمان حکمرانی پادشــاهان عمانی در زنگبار و 
گروه دیگر بعد از اســتعمار انگلیس به این منطقه آمده اند. 
بلوچ های مقیم آفریقــا در جنگ های منطقه ای به خصوص 
در مســیر مبارزه مردم زنگبار در برابر استعمارگران، بارها به 
کمک بومیان این منطقه شــتافتند امــا برخی از آنها بعد از 
پایان اســتعمار انگلســتان و اعلام استقلال زنگبار در سال 
۱963 میلادی به ایران برگشــتند و برخی دیگر به مناطق 
دیگر آفریقا مثل اوگاندا، کنیا و کنگو مهاجرت کردند. طبق 
آخرین برآوردها، جمعیت بلوچ های ایرانی در شرق آفریقا به 
30 هزار نفر رسیده و جالب اینکه با وجود گذشت بیش از 3 

دهه، فرهنگ و سنت شان را حفظ کرده اند.
شواهد تاریخی ��

تاریخچه مهاجرت شــیرازی ها به زنگبار به اوایل قرن دهم 
میلادی یــا چنددهه قبل از آن برمی گردد اما برخی بومیان 
این منطقه صحت چنین ادعایی را به چالش می کشــند و 
بــر این باورند که نمی توان با قاطعیت در مورد این ماجرای 
تاریخی صحبت کرد. در چنین شرایطی باید به منابع مکتوبی 
که از مورخان و جهانگردها به جا مانده رجوع کرد. بیشــتر 
منابع تاریخی هم ایرانی ها را نخستین قومی می دانند که به 
شرق آفریقا مهاجرت کرده اند. سرچارل الیوت، مورخ مشهور 
اروپایی با بررسی سابقه تاریخی حضور مهاجران در سواحل 
تانزانیا و زنگبار، حضور ایرانی ها را بر اعراب مقدم دانســته 
است. داوید سون، مورخ انگلیسی هم سلطان علی بن حسن 
شیرازی را نخســتین مهاجری می داند که وارد شرق آفریقا 
شــده و بعد از ازدواج با یکی از دختران حکام بومی، نســل 
حکمرانان بعدی را تشــکیل داده اســت. تا ۲00 سال بعد، 
فرزندان و نوادگان او، پادشاهی شیرازی ها در شرق آفریقا را بر 
عهده داشتند اما به واسطه توطئه های سیاسی و تفرقه اندازی 
بیگانگان، امپراتوری شیرازی ها در قرن چهاردهم میلادی و 
به تدریج سقوط می کند. داستان مهاجرت ایرانی ها به آفریقا 
داستان پرفرازونشیبی دارد و اتفاقی نیست که بتوان آن را از 
کتاب تاریخ این قاره عجیب محو کرد. نسل مهاجران ایرانی 
را که اکنون در آفریقا زندگی می کنند به ۲ دســته می توان 
تقسیم کرد؛ دسته نخست، بلوچ تبارهایی که در نقاط مختلف 
تانزانیا از راه کشــاورزی و تجارت معاش می کنند و اغلب با 
ســاکنان بومی ازدواج کرده و نسلی دورگه را از خود به جا 
گذاشتند و گروه دوم شــیرازی تبارهای سیه چرده ای که در 
زنگبار زندگی می کنند و پیشینه خانوادگی شان را به خاندان 

شیرازی ها نسبت می دهند.
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وحید    ریحانی  )آتلیه برنز(

پژوهشــگران ژاپنی در بررســی جدید خود، از 
نانوذرات به دست آمده از ذرت برای مهار رشد 
تومورهای سرطانی اســتفاده کردند. به نقل از 
نیو اطلس، نانوذراتی که برای مقابله با بیماری 
مهندســی شده اند، قابلیت بســیاری در درمان 
ســرطان دارند. پژوهشــگران »دانشگاه علوم 
توکیو«)Tokyo University of Science( با 
اســتفاده از ذرت و آب به عنوان نقطه آغازی 
بــرای ابداع یــک نانو ذره زیســتی جدید که 
رشــد تومور را در موش ها ســرکوب می کند، 
نوع کم هزینه و بســیار امیدوارکننده ای از این 
فناوری را ارائه داده اند. نانوذراتی را دیده ایم که 
به روش های گوناگون برای مبارزه با ســرطان 

ساخته شده اند.

مهار رشد تومورهای سرطانی با کمک ذرت!

دانشــمندان گام مهم دیگری بــرای حل معمای 
آلزایمر برداشته اند و دریافته اند که همه چیز مربوط 
به ریتم های شــبانه روزی است.   به نقل از آی ای، 
بیماری مرموز آلزایمر مدت ها اســت که مانند یک 
معما است، زیرا محققان به سختی تلاش می کنند 
راهی برای پیشــگیری و حتی درمان این وضعیت 
ناتوان کننــده پیدا کنند. اکنون ممکن اســت یک 
نیروی کمکی در راه باشد، چرا که مطالعه جدیدی 
که در مجله Plos Genetics منتشــر شده است، 
نشان می دهد که این وضعیت ممکن است مستقیماً 
با ریتم های شــبانه روزی مرتبط باشــد. این یافته 
ممکن است به یک درمان پیشگیرانه جدید منجر 
شــود، درمانی که این بار ممکن اســت واقعاً مؤثر 

باشد.

 برخی از ژن های خاص ممکن است به بروز بیماری 
قلبی منجر شــوند و حمله قلبی را به همراه داشته 
باشــند. به نقــل از مدیکال اکســپرس، مهم ترین 
ژن هایــی که به بروز بیماری عروق کرونری قلب و 
آغاز حملات قلبی منجر می شوند، در یک پژوهش 
جدید شناســایی شــده اند. این پژوهش که توسط 
گروهی از پژوهشــگران »موسســه پژوهش قلب 
ویکتور چانگ«)VCCRI( انجام شده است، می تواند 
راه را بــرای ارائه درمان های جدیدی هموار کند که 
به افراد مبتلا به بیماری عروق کرونری قلب کمک 
 Jason(»می کنند. پروفســور »جیســون کواچیچ
Kovacic(، پژوهشگر ارشــد این پروژه گفت: این 
پژوهش به سه پیشرفت بزرگ دست یافت که همه 
آنها در مبارزه با بیماری قلبی، اهمیت کلیدی دارند. 

شناسایی ژن های  منجر به حمله قلبی

رحیمــی گفت: اگــر در پرونــده هســته ای رفتار 
آمریکایی هــا به گونه ای باشــد که نشــان دهند 
می خواهند مشکل حل شــود و دست از شیطنت و 
لجاجت بردارند، ممکن اســت حتی این اتفاق بیفتد 
که روند گفت وگوها به مســائل دوجانبه هم بکشد.

عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس با اشــاره به مذاکرات وین تاکید کرد: پیش 
بینی ما این اســت که توافق بین ایــران و آمریکا 
صورت می گیرد. با توجه به اینکه بخش عمده ای از 
تحریم ها را آمریکایی ها اعمال کرده اند و ایران هم 
اگر به خواسته های خودش در مذاکرات برسد، برای 
اینکه تضمین لازم را بگیرد باید بتواند مشکل را با 
طرف آمریکایی حل کند؛ پس احتمال توافق تقویت 
می شــود و لذا روند گفت وگو ایران و آمریکا ممکن 

است به صورت مستقیم انجام شود.

پیش بینی یک نماینده؛ توافق ایران و آمریکا با مذاکره مستقیم

کاریکاتور: ببینید با این خفت گیرها چه باید کرد؟!

تحلیل روز

تنش ها میان اوکراین و روســیه بالا گرفته است و نزدیک 
به ۱30 هزار ســرباز روسی در مرزهای اوکراین مستقر شده 
اند؛ آمریکا تهدید کرده اســت که در صورت ورود روسیه به 
اوکراین، تحریم هایی را علیه روســیه اعمال خواهد کرد. با 
آغاز حمله روســیه، قیمت نفت افزایــش می یابد و گاز اروپا 
نیز گران خواهد شــد و تورم برجا مانده از پاندمی کرونا نیز 
تشــدید خواهد شد.مردم از سرتاسر جهان بیت کوین و سایر 
ارزهای دیجیتال خود را برای تامین مالی نیروهای اوکراینی 
علیه روسیه می فرســتند؛ اوکراین با توسعه بازار رو به رشد 
کریپتو، اکنــون از تجربه خود در مــورد ارز دیجیتال برای 
افزایش قابلیت های نظامی و آنلاین خود اســتفاده می کند. 
طبق گــزارش Elliptic، بیش از ۵۷0 هزار دلار ارز دیجیتال 
به سازمان های داوطلبانه و سازمان های غیردولتی در اوکراین 
سرازیر شده اســت تا به تجهیز ارتش، تجهیزات پزشکی و 
هواپیماهای بدون سرنشــین این کشــور کمک کند. علاوه 
بر این از این وجوه برای توســعه یک اپلیکیشــن تشخیص 
چهره برای شناســایی مزدور یا جاسوس روسی حمایت می 
کنند. این واقعیت که رمزارزها می توانند به صورت ناشناس 
و بدون بررسی های دقیق ارسال شوند، انتقال وجوه به خارج 
از مرزها را آسان تر می کند. رمزارزها به ویژه برای جمع آوری 
سرمایه بین المللی مناسب است، زیرا به مرزهای ملی پایبند 
نیست و در برابر سانسور مقاوم است برای مثال، هیچ مرجع 
مرکزی وجود ندارد که بتواند تراکنش ها را مســدود کند.در 
این بین رئیس جمهور اوکراین، ولودیمیر زلنسکی، صدور ارز 
دیجیتال را برای بانک مرکزی قانونی اعلام کرد. او همچنین 
با دولت همکاری کرده است تا ارزهای دیجیتال را قانونی و 
تنظیم کند و تجارت با ارزهای دیجیتال را برای شــرکت ها 
آســان کند.برخی از گروه هایی که به جمع آوری کمک های 

مالی می پردازند عبارتند از Come Back Alive، ســازمانی 
که در ســال ۲0۱۴ تأسیس شد و تجهیزات نظامی، خدمات 
آموزشــی و تجهیزات پزشکی را تامین می کند؛ این شرکت 
در سال ۲0۱۸ شروع به پذیرش کمک های ارزهای دیجیتال 
کرد و در نیمه دوم ســال ۲0۲۱ حدود ۲00 هزار دلار رمزارز 

دریافت کرد.
بازار رمزارز چه روندی را پیش خواهد گرفت؟ ��

روز گذشــته اکثر ارزهای دیجیتال با واکنش معامله گران به 
خطرات ژئوپلیتیکی ناشــی از جنگ روسیه و اوکراین ارزان 
شدند؛ روز جمعه، بایدن، رئیس جمهور آمریکا از آمریکایی ها 
خواســت که فورا اوکرایــن را ترک کنند و هشــدار داد که 
»تهاجم ممکن است در هر زمانی آغاز شود«. در حال حاضر، 
ایالات متحده با وجود فعالیت های نظامی روسیه، اعزام نیرو 
به اوکراین را رد کرده است.قیمت بیت کوین در روز جمعه تا 
۵ درصد کاهش یافت و اتریوم نیز ۴ درصد ارزان شد و سولانا 
نیز ۷ درصد ارزان شــد؛ این اتفاق در حالی افتاد که پناهگاه 
های امن سنتی مانند طلا و دلار آمریکا گران شدند اما طولی 
نکشید که روند قیمت ارزهای دیجیتال دوباره صعودی شد و 
بیت کوین امروز ۴3 هزار و 9۵6 دلار قیمت خورد و اتریوم نیز 

3 هزار و ۸0 دلار قیمت خورد.تحلیلگران بر این باورند که سد 
مقاومتی بیت کوین برای جهش قیمت ۴6 هزار دلار اســت 
و کف حمایتی آن نیز 3۵ تا ۴0 هزار دلار اســت.پیش بینی 
ها حاکی از آن است که روند قیمت ها در بازار رمزارز با آغاز 
جنگ روســیه و اوکراین نزولی خواهد شد و از طرف دیگر با 
طولانی شدن جنگ رمزارزها می توانند مانند پناه گاهی امن 

عمل کنند و گران شوند.
نفت در یک قدمی ۱۰۰ دلاری ��

هر بشکه نفت خام برنت  دیروز به 9۴ دلار و 63 سنت رسید 
و هر بشــکه نفت خام وست تگزاس نیز 93 دلار و ۴۱ سنت 
قیمت خورد؛ در صورت تشــدید درگیری روسیه و اوکراین، 
انتظــار می رود که قیمت نفت خام به شــدت افزایش یابد و 
ممکن است به زودی به ۱00 دلار در هر بشکه در بازارهای 
بین المللی برسد. این امر منجر به تشدید تورم جهانی خواهد 
شــد و تأثیر منفی بر بازارهای ســهام خواهد گذاشت.صعود 
بی محابا طلای ســیاه به درآمد و مخارج لطمه خواهد زد و 
می تواند رشد تورم را شــتاب دهد. چین به عنوان بزرگترین 
واردکننده نفت و اتحادیه اروپا که متکی بر نفت وارداتی است 

از این جریان لطمه خواهند خورد.

واکنش بازارهای مالی به جنگ روسیه و اوکراین چیست؟
بازارها تحت الشعاع تنش های روسیه و اوکراین

گزارش

آب و تاب مجازی کالاهای بی نام و نشان

»هیچ بقالی نمیگه ماســت من ترشــه«،این حکایت 
بسیاری از فروشنده هاســت که برای فروش اجناس 
خود، از هر نوعی که باشد،دســت بــه هر کاری می 
زنند.یکی از این ترفند ها که برو بیای زیادی دارد هم 
همین تبلیغات رنگارنگ اســت که رد آن را از فضای 
مجــازی گرفته تا در و دیوار خیابان ها می توان دید.

 البته گاهی مبلغان حتی ســایت و نام و نشــانی هم 
نداشــته و فقط بــا ایجاد یک کانال در شــبکه های 
اجتماعی مشــتری های پروپاقرصی برای خود دست 
و پا می کنند.مشــتری هایی که با دیدن قیمت های 
ارزان و تبلیغــات متنوع،جذب شــده و قید خریدهای 
حضوری حتی ســرکوچه شان هم می زنند،»غافل از 
این که از گوشــت ارزان، شــوربا درست نمی شود.« 
آن هــا در آخر وقتی متوجه کرده خود می شــوند که 
کار از کار گذشــته و عاقبتشــان این می شود که هر 
کی »خربزه می خوره، پای لرزش هم باید بشــینه«...

جدا از ارزان فروشــی ها بعضی هم  »کاســه داغ تر 
از آش شــده« و قیمت خوراکــی ها و اجناس خود را 
حتی از فروشــگاه ها و مغــازه های لوکس هم بالاتر 
می برند. کاربران فضای مجازی با دیدن عکس های 
پرزرق و برق از روغن هــای خوراکی و رب انارهای 
ســنتی گرفته تا صابون و شــامپوهای محلی و دست 
ســاز به وجد آمده و اجناس بی نام و نشان را) که هر 
چــه به دور و اطراف آن نگاه مــی کنی دریغ از یک 
نام،علامت اســتانداردیا تاریخ انقضا.. .( در سبد خرید 
خود می گذارند.در برخی مغازه ها و فروشــگاه ها نیز 
محصولات لبنیاتی که معلوم نیســت از کجا و به چه 

شکل تهیه شده خودنمایی می کند.
این ها در حالی اتفاق مــی افتد که انواع روغن، رب 
انار،ارده، شیره،پنیر،ماست و دیگر محصولات مشمول 
مقررات اســتاندارد بوده و می بایست دارای علامت 

سیب سلامت، تاریخ انقضا و ... باشد.
سیب سلامت، در حقیقت نشان و علامت سازمان غذا 
و دارو می باشد. سازمان غذا و دارو این علامت را بر 
روی محصولاتی که از فاکتورهای سلامتی برخوردار 

باشند،نصب می کند.
گرفتن سیب سلامت برای مشاغل خانگی نیز مطابق 
نظام نامه مجوز مشــاغل خانگی بــوده و متقاضیان 
و واجدین شــرایط می تواننــد تقاضای خود را جهت 

گرفتن آن به ادارات مربوطه ارسال نمایند. 
گفتنی اســت،چاپ علامت اســتاندارد بدون دریافت 
مســتندات قانونی، به حبــس تعزیری یا جزای نقدی 
می انجامد. البته ابتدا در این خصوص به آن ها تذکر 
و اخطار داده می شــود که در صــورت عدم رعایت 
پروتکل ها تبعاتــی مانند: تعطیل کردن واحد تولیدی 
یا خدماتی، جمع آوری محصول از ســطح بازار، الزام 
به بهســازی و اصلاح، فروش و امحای کالا به دنبال 

خواهد داشت.
با این همه وقتی پایتان به دفاتر قضایی باز شــود می 
بینید که با وجود کرونا و ســرمای زمستانی،هســتند 
افــرادی که بابت مســمومیت و غیربهداشــتی بودن 
برخی از این محصولات،خونشان به جوش آمده و  از 
همین شرکت های غیرمجاز شکایت دارند. جالب این 
اســت که بارها در اخبار شنیده اند که کالاهای بدون 
علامت استاندارد بهداشتی نبوده و مورد اعتماد نیست. 
چه بسا خوراکی های غیر مجاز و غیر استانداردی که 
بلایای زیادی را برای مصــرف کننده به بار آورده و 
ســلامت آن ها را تهدید کرده است. برکسی پوشیده 
نیست که استفاده از کالای با کیفیت از حقوق طبیعی 
هر فردی در جامعه است؛ به عبارت دیگر تمام عوامل 
موثر در تولید کالای مورد نیاز مردم،به رعایت قوانین 
ملزم هســتند و در صورت بروز تخلف یا اقدامی مغایر 
با آن، متحمل ضرر و زیانی می شوند که دادگاه برای 
آن ها تعیین می کند. با این همه برخی تولیدکننده ها 
از هــر راهی برای فرار از بار تولید محصول با کیفیت 

و مطابق قانون، شانه خالی می کنند.

بهاره یاری
روزنامه نگار

گزارش

ورود اولین نیروهای آمریکایی به لهستان 
برای مقابله با روسیه

تنش در شرق اروپا نزدیک است؟

در پی دســتور جو بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا برای 
اعزام سه هزار نیروی نظامی به اروپای شرقی در راستای 
تقویت متحدان ناتو، اولین نیروهای آمریکایی روز شــنبه 
گذشــته وارد لهستان شدند. ســخنگوی ارتش لهستان: 
اولین نیروهای گروه نبرد از لشکر ۸۲ هوابرد ارتش ایالات 
متحده، وارد لهستان شــدند و آماده سازی پایگاه نظامی 
رززوو )در جنوب شرقی لهستان( در نزدیکی مرز لهستان 
با اوکراین، ادامه دارد. پیش از این و در روز جمعه گذشته 
نیز اولین نیروهای آمریکایی، وارد خاک آلمان شدند. یک 
سخنگوی ستاد فرماندهی اروپا- ارتش آمریکا اعلام کرد: 
سربازان این کشور از لشــکر هجدهم هوابرد روز جمعه 
وارد شهر ویسبادن آلمان شدند و یک مرکز فرماندهی در 
آلمان برای حمایت از هزار و ۷00 چترباز که قرار اســت 
در لهستان مستقر شوند، ایجاد می کنند. منابع آگاه ارتش 
آمریکا گفته اند که حــدود ۱۷00 نظامی تیپ ۸۲ هوابرد 
قرار است طی روزهای آینده از پایگاه نظامی فورت براگ 
کارولینای شــمالی وارد لهستان شوند. پنتاگون نیز اعلام 
کرده اســت که حدود ۱000 نظامی آمریکایی مستقر در 
آلمان نیز قرار اســت به رومانی اعزام شوند.کشــورهای 
غربی، مدعی هســتند روســیه بیش از ۱۲0 هزار نیروی 
نظامی خود را در مرزهای شــرقی اوکراین مستقر کرده 
است تا در صورت لزوم این کشور را مورد حمله قرار دهند. 
واشنگتن حتی اعلام کرد که شواهدی در دست دارد که 
نشان می دهد مسکو قصد دارد یک حمله ساختگی ایجاد 
کــرده و وانمود کند که مورد حمله اوکراین قرار گرفته تا 
به این بهانه این کشور را مورد تهاجم قرار دهد. در مقابل 
مسکو تمام این اتهامات را رد می کند و می گوید که هیچ 
قصدی برای حمله اوکراین ندارد و تنها می خواهد امنیت 
خود را تأمین کند. روسیه بارها نسبت به گسترش مرزهای 
ناتو به سمت شرق هشدار داده است و از ناتو خواسته است 
تا به طور شفاف اعلام کند که آیا تمایل دارد تا به تعهدات 

امنیتی مهم و کلیدی خود عمل کند یا خیر؟
مسکو از ناتو خواسته است تا نظامیان و تجهیزات نظامی 
خود را از شــرق اروپا خارج کرده و اجازه پیوستن اوکراین 

به ناتو را ندهد.
در سنوات اخیر، ســامانه های موشکی و دفاعی پیشرفته 
پاتریوت در خاک لهســتان مستقر شــده اند. با توجه به 
خرید این تجهیزات نظامی پیشــرفته و بســیار ارزشمند 
توســط دولت لهســتان از ایالات متحده و دفاع تمام قد 
امریکایی ها در سطوح مختلف از مواضع و مناسبات موجود 
در لهستان با سایر کشورها، گمان می رود: اینکه اگر بیان 
کنیم که لهســتان به عنوان بازوی توانمند امریکا در ناتو 
نقــش آفرینی می کند، خصوا در منطقه اروپای مرکزی و 

شرق اروپا، سخنی به گزاف نگفته ایم.
بــا توجه به تجارب طولانی جنگ و رقابت تاریخی میان 
ایالات متحده و روســیه کــه از جنگ های جهانی اول و 
دوم تا پایان جنگ ســرد قدمت داشــته و تا به امروز نیز 
ادامه دار شــده است، بنظر می رسد: کشــور لهستان به 
توجه به نزدیکی و هم مرزی با پهناورترین کشور جهان، 
یک پایگاه نظامی دســترس و امن برای امریکا در مقابل 
تهدیــدات احتمالی روس هــا برای اروپــا و هم پیمانان 

ثروتمند ایالات متحده خواهد بود.
*دانشجویدکتریجامعهشناسیسیاسی
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